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تحلیلگران مرکز توسعه جهانی تخمین می‌زنند که کاهش پرداخت‌ کمک های 
خارجی آمریکا با مرگ ۵۰۰ هزار ‌تا یک‌میلیون‌نفر در سراسر جهان تنها در سال۲۰۲۵ 
مرتبط بوده است. مطالعه‌ای که در نشریه لنست منتشر شده پیش‌بینی می کند اگر روند 
‌تامین مالی فعلی ادامه یابد  تا سال۲۰۳۰ بیش از ‌۴/۹میلیون مرگ اضافی رخ خواهد 
داد. مطالعه دیگری که در همین نشریه و توسط چند محقق در آمریکا، اسپانیا، برزیل 
و موزامبیک نوشته شده  تاثیر حتی بزرگ تری را تخمین زده و پیش‌بینی کرده که بین 

‌۸تا‌۱۹میلیون‌مرگ شامل تقریبا ‌۵/۴میلیون کودک زیر پنج‌سال رخ خواهد داد.

چگونه کاهش کمک های خارجی ترامپ بیش از هر جنگی باعث مرگ انسان ها می شود؟

معمای سخاوت آمریکایی
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 بازار سهام در نخستین روز کاری هفته با رشد شاخص ها و 
سبزپوشی گسترده نمادها به کار خود پایان داد به طوری که 
ورود بیش از 4/5همت نقدینگی حقیقی به سهام، حق تقدم و 
صندوق های سهامی، امیدها به تقویت سمت تقاضا و تداوم 
روند صعودی را افزایش داد. معاملات بازار سهام طی روز 
گذشته در فضایی آرام اما کاملا صعودی دنبال شد؛ فضایی 
که در آن هم سهام بزرگ و شاخص ساز و هم نمادهای 

کوچک تر مورد توجه خریداران قرار گرفتند.

استارت سبز بورس

 در شــرایطی که صنعت پتروشیــمی همچنان یکی 
از اصلی تریــن موتورهای ارزآوری و سودســازی بازار 
سرمایه محسوب می شود سهامداران بورسی نسبت به 
آینده شــرکت های مستقر در عســلویه و ماهشهر با 
ابهامات جدی مواجه هستند. گزارش های رسمی نشان 
می‌دهد پس از جنگ سوم تحمیلی و آثار باقی مانده از 

خسارت های این جنگ  ...

ریسک تازه‌ برای بازارسرمایه
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 وقتی یک گوشی هوشــمند را از قفســه فروشــگاه 
برمی‌دارید شاید ندانید که این محصول از دل یک‌رقص 
پیچیــده جهانی بیــرون آمده؛ طــراحی در کالیفرنیا، 
اســتخراج کبالــت در کنگو، تولید تراشــه در تایوان، 
مونتاژ نهایی در چین و بســته بندی در ویتنام. هرکدام 
از این مراحل سهمی از ارزشی که این گوشی می آفریند 

را برمی‌دارند. 

جایگاه گمشده ایران

3

5

سرمقاله

 نقد روز

رها شدگی اقتصاد و گرانی 
حسین راغفر*

 ریشــه اصــلی تــورم در ایران 
شــوک های ارزی اســت؛ پدیده‌ای 
که محصول رهاشــدگی اقتصاد در 
سایه مدیریت های نادرست است. در 
این میان هر سه قوه در این وضعیت 
سهیم هستند چراکه هیچ نهاد نظارتی موثری بر بازار وجود 
ندارد. اگر اقتصاد کشور را متشکل از دو بازار »سیاست« و 
»اقتصاد« بدانیم، زمانی که بازار سیاست به شدت بسته باشد 
ـ یعنی فضای گفت‌وگو، نقد و بازخورد نسبت به سیاست های 
حاکمیت و ســاختار قدرت محدود شود ـ و در مقابل، بازار 
اقتصاد به طور کامل باز و رها باشــد، نتیجه‌ای جز قربانی 
شدن مردم در برابر هجوم انحصارهای اقتصادی و تضییع 
حقوق بنیادین شان نخواهد بود. این وضعیت سال هاست که 
در کشــور حاکم است و به‌ویژه از زمان آغاز به کار دولت 

چهاردهم، با شدت بیشتری تشدید شده است. 

سهم دیپلماسی 
محمد ارومیه‌ای - شماری از سیاست بازان که مناصب 
به ظاهر سیاسی هم ندارند و شماری دیگر که دلبستگی های 
ناشناس دارند و از مسیر جریان استیلا یافته بر کشور نافرمانی 
زیر پوستی دارند باورشان این است که برای آرامش در کشور 
باید استکبار آمریکا را شکست دهیم. این گروه بدون توجه به 
پویش تاریخ پس از جنگ دوم جهانی که نشان می‌دهد آرزوی 
نابودی امپریالیسم آمریکا از سوی اردوگاه کمونیستی به رهبری 
شوروی سابق که یک لشکر از کشورهای شرق اروپا و نیز چین 
مائو تسه دونگ و نیز کشورهای مهمی در آمریکای جنوبی 
دنبالش بودند نیز به بار ننشست. آمریکا به مثابه یک کشور و 
یک نظام سیاسی با ویژگی های منحصربه فرد به‌ویژه قدرت 
نظامی و اقتصادی یک واقعیت سرسخت است و برای نابودی 
چنین کشور و چنین نظام سیاسی باید قدرتی برابر با این کشور 
و نیز با پایداری درونی و اقتصادی نیرومند پدیدار شود. تازه در 
همین شــرایط نیز آسان نیست که بشود آمریکا را در میدان 

نظامی شکست داد. 

واکنش ها به حذف معافیت مالیاتی رسانه ها ادامه دارد

ورشکستگی بی صدای مطبوعات
»جهان صنعت« از رایزنی های ایران و آمریکا با تلاش پاکستان و دیگر بازیگران گزارش می‌دهد»جهان صنعت« از رایزنی های ایران و آمریکا با تلاش پاکستان و دیگر بازیگران گزارش می‌دهد

میانجیگران در ترافیک دیپلماسیمیانجیگران در ترافیک دیپلماسی

ادامه در صفحه 2ادامه در صفحه 2

ادامه در همین صفحه
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پرسش روز

برق انرژی خورشیدی چه شد؟ 
یکم- مصطــفی رجبی مشــهدی در گفت‌وگو با 
ایلنا دربــاره آسیب بیوتیلیتی و نیروگاه های مجتمع های 
پتروشیــمی در جنگ اخیر و لزوم تامین برق این صنایع 
از شبکه سراســری اظهار داشت: در جنگ اخیر تقریبا 
نزدیک به ۴۷۰۰مگاوات نیروگاه های مربوط به صنایع و 

پتروشیمی ها دچار آسیب شده‌اند ...

یادداشت

 مدل تاب‌آوری فرماندهان صنعت
 در بحران های چندلایه

محســن یادبروقی*- اگر دهه ها قبل 
مدیران صنعتی ایران عمدتا با یک یا دو نوع بحران 
روبه‌رو بودند، امروز صحنه به کلی متفاوت است. 
صنعت کشــور درگیــر هم پوشــانی پنج موج 
بحران‌زاست که هر کدام به تنهایی توان نابودی 
بنگاه های کوچک و متوسط را دارند اما در کنار هم 
»قفل شدگی و توقف راهبردی« را به وضعیت عادی تبدیل کرده‌اند: موج 
اقتصادیِِ تورم افسارگسیخته و جهش های ارزی غیرقابل پیش‌بینی، موج 
ژئوپلیتیک تحریم های فزاینده و گسســت زنجیره تامین، موج فناورانه با 
سرعت منسوخ شدگی و محدودیت دسترسی به دانش جدید، موج اجتماعی 
فرهنگی فرسایش سرمایه اجتماعی و آنومی)بی هنجاری فراگیر( که پیوند 
اعتماد میان کارگر و کارفرما را سست کرده و درنهایت موج امنیتی جنگی 
که هنوز در بسیاری از مدل های تاب آوری صنعتی مغفول مانده است. این 
موج پنجم وضعیت جنگی ترکیبی با مختصات خاص خود را شامل می شود: 
تهدیدات فیزیکی علیه تاسیســات و مدیران کلیــدی، قطعی هدفمند 
زیرساخت ها)برق، اینترنت، سوخت(، حملات سایبری ویرانگر و مهاجرت 
اجباری سرمایه انسانی. در چنین فضایی معادله بقا تغییر و »بقای جان« بر 
»بقای نقدینگی« تقدم پیدا می کند. در این میان بزرگ ترین خطری که یک 
مدیرعامل را تهدید می کند، »قفل شدگی و توقف راهبردی« است. از یک 
سو هر اقدام برای بهره برداری و بهبود فرآیندهای جاری ممکن است نقدینگی 
امروز را نجات دهد اما فرصت جهش فردا را از بین ببرد، از ســوی دیگر 
سرمایه گذاری بر اکتشاف و فناوری های نوظهور در شرایطی که ممکن است 
فردا کارخانه مورد حمله قرار گیرد نوعی قمار مرگبار به نظر می‌رسد. ادبیات 
علمی مدیریت این دوگانه را »بهره برداری در برابر اکتشــاف« می نامد و 
ظرفیت حل همزمان آن را »دوســوتوانی ســازمانی« می خواند. بیشتر 
پژوهش های موجود در اقتصادهای توسعه یافته اما با ثبات نهادی نسبی 
انجام شده‌اند و به ندرت به اقتصادی تحت »محاصره چندلایه« پرداخته‌اند. 
از همین رو نویسنده این گزارش با مرور نظام مند ادبیات در پایگاه های معتبر 
جهانی )شامل ۵۸ مقاله و ۱۲کتاب مرجع در بازه) ۱۹۸۹ تا ۲۰۲۴( و سپس 

تطبیق مفاهیم با مختصــات بومی ایران)تورم مزمــن، تحریم، آنومی 
)بی هنجاری( و وضعیت جنگی(، یک مدل عملیاتی پنج مرحله‌ای به همراه 
»وضعیت قرمز جنگی« طراحی کرده‌ است که می تواند بنگاه ها را از بن بست 
کنونی خارج کند. این مدل که »تاب آوری فرماندهان صنعت« نام گرفته، 
بر پایه »دوســوتوانی اجتناب ناپذیر راهبردی« اســتوار است یعنی تبدیل 
محدودیت های شدید بیرونی به موتور نوآوری درونی، مشروط بر آنکه بنگاه 
همزمان »پیمان ضمنی تعهدات متقابل« خود با نیروی انسانی کلیدی را 
بازتعریف کرده و برای وضعیت جنگی یک »وضعیت عملیاتی اضطراری« 
طراحی کرده باشد. مرحله اول، اسکن محیطی ۳۶۰ درجه یا استقرار یک 
»رادار راهبردی« است. هدف کاهش تاخیر ادراکی از هفتگی به روزانه یا 
حتی ساعتی است. پیشنهاد مشخص این است که یک تیم حداقلی دو تا 
سه نفره، ۱۱شاخص کلیدی هشدار سریع را رصد کند: هفت شاخص اصلی 
شــامل نبض نقدینگی، سیگنال های‌ بازار ارز، دمای خط تولید، تهدیدات 
سایبری فیزیکی عمومی، تحرکات رقبا، نرخ ترک خدمت داوطلبانه نیروهای 
کلیدی و شاخص التزام نیروی کار، به اضافه چهار شاخص جدید مرتبط با 
وضعیت جنگی: هشدار امنیت فیزیکی تاسیسات، وضعیت زیرساخت های 
حیاتی)برق، گاز، اینترنت(، نرخ مهاجرت اجباری سرمایه انسانی کلیدی و 
دسترسی به مسیرهای جایگزین لجستیکی. خروجی این مرحله، یک داشبورد 
ساده یک صفحه‌ای با رنگ های قرمز، زرد و سبز است که هرروز صبح روی 
میز مدیرعامل قرار می‌گیرد و در وضعیت جنگی، هر دو ســاعت یک بار 
به‌روزرس��انی می شود. مرحله دوم، استفاده از یک ماتریس تصمیم‌گیری 
دوگانه)قطب نمای بقا و جهش( است. در شرایط عادی، هر گزینه راهبردی 
براساس دو محور ارزیابی می شود: »تاثیر بر نقدینگی کوتاه مدت« و »پتانسیل 
ایجاد مزیت فناورانه بلندمدت«. چهار ناحیه این ماتریس مشخص است: 
ناحیه »توقف فوری«)زالوهای منابع( شــامل گزینه هایی با تاثیر منفی بر 
نقدینگی و پتانسیل فناورانه پایین که باید سریعا حذف شوند، ناحیه »بقای 
محض«)نان شب( شامل گزینه های تامین کننده نقدینگی بدون مزیت 
فناورانــه که باید حفظ و بهره برداری حداکثری شــوند، ناحیه »مدیریت 
ریسک«)جهش پرهزینه( شامل گزینه های دارای پتانسیل فناورانه بالا اما 
با فشار منفی بر نقدینگی که باید با شریک راهبردی و گام به گام پیش رفت 
و ناحیه »اولویت جهش«)کندوهای عسل( شامل گزینه هایی که هم نقدینگی 
را تامین می کنند و هم مزیت فناورانه بالایی دارند و باید سریعا به آنها منابع 

تخصیص یابد. اما نکته مهم اینجاســت: در وضعیت جنگی، محور افقی 
ماتریس از »تاثیر بر نقدینگی« به »تاثیر بر امنیت جانی و حفظ دارایی های 
حیاتی« تغییر می کند. این تغییر پارادایم، قلب مدل پیشنهادی است که برای 
نخستین بار در ادبیات تاب آوری صنعتی ایران ارائه می شود. مرحله سوم، 
ساختاردهی دوسوتوان از طریق ایزوله سازی ماموریت محور بقا و جهش 
اســت. واحد »بهره برداری« مسوول بقای روزانه و تیم پروژه »اکتشاف« 
مسوول جهش بلندمدت اســت. این دوواحد باید از نظر بودجه و ارزیابی 
عملکرد جدا باشند اما به صورت هفتگی دانش خود را تبادل کنند. در وضعیت 
قرمز جنگی، تیم اکتشاف منحل شده و همه نیروها به »حفاظت از دارایی های 
حیاتی« و »مدیریت تداوم عملیات« منتقل می شوند. این انعطاف پذیری 
ساختاری، رمز بقا در شرایط تهدید مستقیم است. مرحله چهارم که شاید از 
نظر بسیاری از مدیران عامل مهم ترین گام باشد، انسجام بخشی اجتماعی 
- فرهنگی و ترمیم »پیمان ضمنی تعهدات متقابل با نیروی انسانی« است. 
در شرایطی که مهاجرت نخبگان فنی به خارج از کشور به بالاترین نرخ 
خود رسیده و اعتماد درون ســازمانی فروپاشیده، سه اقدام اصلی پیشنهاد 
می شود: نخست، نشست های رودررو و شفاف مدیرعامل با نیروهای کلیدی 
درباره واقعیت های شرکت و ریسک های پیش رو، دوم، تشکیل »حلقه های 
تعهد داوطلبانه« که در آن کارکنان کلیدی داوطلبانه برای یک بازه زمانی 
مشخص)مثلا شــش ماه( ماندن در شرکت را تعهد می کنند و در مقابل، 
شرکت تضمین های روشنی درباره امنیت شغلی و معیشتی آنها می‌دهد، 
سوم، برنامه نگهداشت مبتنی بر معنا که فراتر از حقوق به نیروهای کلیدی 
این احساس را بدهد که کار آنها در بحران ملی و صنعتی تاثیرگذار و معنادار 
است.  اما نوآوری اصلی این مرحله، »طرح بقای اضطراری زندگی و خانواده«
)Emergency Life Continuity Plan( است. در وضعیت 
جنگی یا زمانی که شــاخص های امنیت فیزیکی به سطح قرمز برسند، 
مدیرعامل باید برای ۱۰ تا ۲۰نیروی انسانی غیرقابل جایگزین، )با توجه به 
تعداد نیروی انسانی هر بنگاه یا شرکت این تعداد می تواند کاهش یا افزایش 
یابد( موارد زیر را تضمین کند: نقشه دسترسی به پناهگاه‌های امن در محدوده 
کارخانه یا منزل، یک حساب بانکی اضطراری با حداقل سه ماه حقوق نقدی 
که در ۲۴ ساعت قابل برداشت باشد، ارتباط مستقیم با نهادهای امنیتی برای 
خروج اضطراری خانواده در صورت حمله و بیمه درمانی و عمر با پوشش 
شرایط جنگ )که اغلب بیمه‌های معمول پوشش نمی‌دهند(. تجربه صنایع 

کشورهای درگیر در بحران )وضعیت جنگی( نشان داده است که در غیاب 
این طرح ها حتی وفادارترین نیروهای انسانی نیز ظرف ۴۸ ساعت سازمان 
را ت��رک خواهن��د ک��رد. مرحلــه پنجــم، نهادینه ســازی فرهنگ 
ضدشکنندگی)Antifragility( است که به معنای توانایی نه فقط تحمل 
شوک بلکه قوی تر شدن در اثر آن است. دو سازوکار برای این منظور پیشنهاد 
می شود: اول، برگزاری جلسات »کالبدشکافی شکست بدون سرزنش« پس 
از هر بحران)شوک ارزی، حمله سایبری، شکست پروژه اکتشافی یا حتی 
حملات فیزیکی دفع شده( که هدف آن یادگیری ریشه‌ای و مستندسازی 
درس هاست نه تنبیه افراد. دوم، ذخیره سازی راهبردی »گزینه های واقعی« 
شامل دانش مهندسی معکوس قطعات حیاتی و ایجاد خطوط تولید پلتفرمی 
که ظرف ۲۴ساعت قابلیت تغییر کاربری داشته باشند)مثلا از تولید قطعات 
خودرو به تولید تجهیزات پزشــکی یا دفاعی(. در حالت جنگی، اولویت از 
»درس آموزی از شکست« به »مستندسازی فرآیندها برای بازسازی پس 
از جنگ« تغییر می کند.تمامی این پنج مرحله در شرایط عادی اجرا می شوند 
اما برای وضعیتی که »هشدار قرمز جنگی« فعال می شود)مثلا تاسیسات و 
زیرساخت ها مورد حمله قرار می‌گیرند، اینترنت ملی قطع شده، یا دستور 
تخلیه صادر شده باشد(، مدل اصلی به »حالت بقای فشرده« تبدیل می شود. 
در این حالت، پایش رادار راهبردی از روزانه به ســاعتی)هر دوساعت یک 
گزارش( افزایش می یابد و شاخص های امنیت فیزیکی و زیرساخت در اولویت 
اول قرار می‌گیرند. ماتریس تصمیم‌گیری به جای نقدینگی، »امنیت جانی و 
حفظ دارایی های حیــاتی« را ملاک اصلی ارزیابی گزینه‌ها قرار می‌دهد. 
ساختار دوسوتوان با انحلال تیم اکتشاف و تجمیع همه نیروها برای حفاظت 
از دارایی های حیاتی و تداوم عملیات، چابک ترین شکل ممکن را پیدا می کند. 
پیمان ضمنی تعهدات متقابل با فعال سازی »طرح بقای اضطراری زندگی 
و خانواده« و شفافیت رادیکال درباره تهدیدات جانی، عمیق ترین سطح اعتماد 
را می طلبد و در نهایت، فرهنگ ضدشکنندگی در این حالت بر مستندسازی 
دقیق فرآیندها برای بازس��ازی پس از جنگ متمرکز می‌شود. برای آنکه 
مدیران عامل بتوانند وضعیت کنونی بنگاه خود را بسنجند، یک چک‌لیست 
خودارزیابی طراحی شده است که در کمتر از پنج‌دقیقه قابل تکمیل است. 
این چک‌لیست شامل ۱۲ گزاره است: دو گزاره برای هر یک از پنج مرحله 
اصلی به اضافه دو گزاره اختصاصی برای آمادگی در برابر وضعیت جنگی. 
نمونه‌ای از این گزاره ها عبارتند از: »من یک گزارش روزانه از نبض نقدینگی، 

روند فروش و نرخ ترک خدمت دارم«، »حداقل یک پروژه پرهزینه فناورانه 
را با شریک راهبردی پیش می برم«، »در سه ماه گذشته با نیروهای کلیدی‌ام 
صریحا درباره وضعیت واقعی شرکت گفت‌وگو کرده‌ام«، »یک برنامه مکتوب 
برای حفاظت فیزیکی تاسیسات و مدیران کلیدی در شرایط جنگ دارم« و 
»حداقل سه نیروی کلیدی غیرقابل جایگزین را شناسایی کرده‌ام و طرح 
بقای اضطراری جان و خانواده برای آنها تدوین شده است«. امتیاز ۱۰ تا 
۱۲ به معنای »فرمانده ضدشکننده با آمادگی جنگی«، امتیاز ۷ تا ۹ به معنای 
»ملوان در توفان)فاقد آمادگی جنگی(« و امتیاز ۰ تا ۶ هشدار »کشتی در 
شرف غرق« است که در آن بنگاه یا شرکت در صورت بروز وضعیت جنگی 
ظرف ۴۸ ساعت از کار خواهد افتاد. یافته کلیدی این پژوهش تلفیقی آن 
است که بنگاه هایی قادر به »جهش در دل محاصره« هستند که پیش از 
هر سرمایه گذاری فنی، بر بازسازی اعتماد، انگیزه نیروی انسانی کلیدی و 
آمادگی برای وضعیت جنگی تمرکز کنند. بحران های پنج گانه، امتحان نهایی 
بنگاه های صنعتی ایران است. آن دسته از مدیرانی که این پنج مرحله را همراه 
با »وضعیت قرمز جنگی« نه به عنوان یک پروژه موقت بلکه به عنوان شیوه 
جدیدی از تنفس سازمانی بپذیرند، در پایان این زمستان سخت نه فقط جان 
به در برده‌اند بلکه برای فصل بعدی رشد، ماهیچه هایی پولادین ساخته‌اند. 
بقا و جهش، هر دو ممکن است، به شرط آنکه فرمانده صنعت، پیش از هر 
ماشین و ماده اولیه‌ای، بر »سیستم تصمیم‌گیری«، »قلب های نیروی انسانی« 
و »طرح بقای زندگی در شرایط جنگی« خود سرمایه گذاری کند. این مدل 
هرچند هم‌اکنون یک چارچوب مفهومی بوده و نیازمند آزمون تجربی در 
بنگاه های صنعتی ایران است اما می تواند نقطه شروعی برای خروج از بن بست 
»قفل شدگی راهبردی« باشد. پژوهش های آینده می توانند با پرسشنامه های 
گسترده، مطالعات موردی طولی در مناطق جنگی مانند استان خوزستان و 
تدوین نقشه های راه فناورانه برای صنایع مختلف، این مدل را به زمین اجرا 
نزدیک تر کنند. تا آن زمان وظیفه اصلی مدیران صنعتی این است که با 
نصب همین رادارهای ساده، بازسازی پیمان ضمنی تعهدات متقابل با نیروی 
انسانی با نیروهای خود و آماده‌سازی طرح های بقای اضطراری، اولین گام های 
عملی را بردارند. جهان صنعت ایران به فرماندهانی نیاز دارد که در توفان، نه 
فقط چشم دوختن به افق را بلد باشند بلکه در هر لحظه بدانند با موجی که 

اکنون به کشتی می کوبد، چه باید انجام دهند.
* تحلیلگر راهبردی هوش مصنوعی، فناوری و نوآوری

ادامهسرمقاله

رها شدگی اقتصاد و گرانی 
اکنون ما با پارادوکس عجیبی روبه‌رو هستیم: از یک سو اقتصاد به طور 
کامل رها شده و هیچ کنترلی بر فعالیت های فعالان اقتصادی وجود ندارد‌ 
و از سوی دیگر مردم هیچ سازوکار یا بستری برای بیان اعتراضات خود 

در اختیار ندارند.
در چنین شرایطی رخدادهای ناگواری که در آبان۹۸، پاییز۱۴۰۱ و به‌ویژه 
ـسفند۱۴۰۴ شاهد بودیم، دقیقا محصول همین پیوند میان  در دی ماه و اـ
رهاسازی اقتصاد و بستن فضای نقد و اعتراض است. امروزه تلاش می شود 
مشکلات اقتصادی را به جنگ نسبت دهند اما این ادعا را نمی توان پذیرفت 

چراکه افزایش قیمت ها مستلزم تصمیمات دولت در جهت افزایش نرخ ارز 
بوده است. حتی برای توجیه این سیاست ها، زمینه سازی های سیستماتیکی 
صورت گرفته است؛ برای نمونه در اردیبهشت۱۴۰۵ با تاخیر در پرداخت 
حقوق برخی از اساتید دانشگاه، این تصور کاذب القا شد که دولت با کمبود 

منابع مواجه بوده و ناچار به افزایش قیمت ارز است.
امروز نیز پس از جهش نرخ ارز، شاهد رها شدن کامل مافیای مختلف 
در بدنه اقتصاد هستیم. این بی‌انضباطی اقتصادی به گونه‌ای است که قیمت 
خودرو در برخی موارد بیش از دوبرابر شده و هم‌زمان با افزایش بی سابقه 
قیمت مسکن، تمامی کالاهای اساسی از جمله گوشت، برنج و سایر نیازهای 

ضروری نیز تحت تاثیر قرار گرفته‌اند.

مساله از صرف مشکلات معیشتی فراتر رفته است؛ مادامی که این روند 
ادامه یابد، اقتصاد کشور هرگز به راه حل نخواهد رسید. در این میان مردم تنها 
بازندگان اصلی هستند که هزینه این رقابت های ناسالم را می پردازند و در 
نهایت، امنیت اجتماعی کشور نیز قربانی این کشمکش های سیاسی می شود

در اثر همین وضعیت، بسیاری از اقلام ضروری از سبد مصرفی خانوارها 
حذف شــده‌اند؛ برای مثال لبنیات یکی از این اقلام اســت. حتی یکی از 
مسوولان صنف لبنیات اذعان کرده که به‌دلیل افزایش قیمت، محصولات 
لبنی از سفره مردم ایران حذف و به سفره کشورهای همسایه منتقل شده 

است زیرا توان خرید این کالاهای پایه برای مردم فراهم نیست.
بسیاری از کالاهای اســاسی مدت هاست که از سبد مصرفی حذف 

شــده‌اند، از جمله برنج. سال گذشته شاهد بودیم که چگونه مافیای برنج 
قیمت این کالا را از حدود ۸۰ هزارتومان به نزدیک ۴۰۰ هزارتومان رساند. 
با وجود اینکه دستگاه قضایی اعلام کرد در حال رسیدگی به این پرونده 
است اما عملا هیچ اقدام ملموسی صورت نگرفت. این موضوع گویای یک 
حقیقت تلخ اســت و آن اینکه دستگاه های اجرایی در جهت اعمال فشار 
بر مردم و کوچک تر کردن سفره آنان به گونه‌ای هماهنگ عمل می کنند. 
مسوولان هیچ مسوولیتی در قبال این شرایط نمی پذیرند و تمامی آسیب ها 

مستقیما به جامعه منتقل می‌شود.
مــردم این شــرایط دشــوار را فراموش نخواهند کــرد و تداوم این 
وضعیت غیرممکن اســت. ما بارها، چه پیش از تجاوز ‌۱۲روزه آمریکا و 

رژیم صهیونیستی و چه پیش از جنگ رمضان، به مسوولان هشدار داده‌ایم 
که این وضعیت پایدار نیست اما هیچ اقدام موثری صورت نگرفت و بی عملی 

در برابر فشارهای واردشده به سفره مردم ادامه یافت.
اگر سیاست های اقتصادی با همین رویکرد ادامه یابد، با توجه به اینکه 
کشور راه حل های موجود را دارد، نمی توان سخنان مسوولان را باور کرد. 
امروز نیز دولت از افزایش قیمت بنزین و حامل های انرژی صحبت می کند؛ 
سیاســتی که بارها تجربه شده و نتیجه‌ای جز تکرار بحران ندارد. مادامی 
که این مسیر ادامه یابد، هیچ راه حلی وجود نخواهد داشت و مردم، قربانیان 

نهایی این بی توجهی ها باقی خواهند ماند.
* کارشناس اقتصادی
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سهم دیپلماسی 
آنچه نوشته شد را نباید به معنای شکست ناپذیری برای همیشه یک نظام سیاسی یا 
یک کشور دانست و نیز به این معنا نیست که جمهوری اسلامی نظام سیاسی ضعیفی 

است بنابراین نباید برداشت های منفعت طلبانه و دسیسه‌ای از بیان واقعیت ها داشت.
پس چه باید کرد؟ کاری که در جمهوری اسلامی برای شکســت آمریکا می توان 
انجام داد این است که کشوری بسازیم که سطح رفاه مادی آن فراتر از سطح رفاه مادی 
آمریکا باشد و سطح رضایتمندی شهروندان نیز بیشتر از همین مقوله در آمریکا باشد. 
اگر کشــوری بخواهد آمریکا را شکست دهد باید از نظر راهبردی به‌ویژه در سیاست 
خارجی و نیز راهبردهای اداره اقتصادی نزدیک به چین باشد. رهبری حزب کمونیست 
چین پس از یک بیراهه‌روی درباره مناسبات با آمریکا که آن را کاغذی می نامید به این 
نتیجه رسید باید از بازار آمریکا و از قانون های طلایی اقتصاد رفتاری شبیه به آمریکا 
داشته باشد. این گونه بود که چین در چند دهه از سخاوت و بخشش بازار آزاد استفاده 
کرد و کارخانه تولیدی جهان شد که بزرگ ترین بازارهایش آمریکا، اروپا و ژاپن بودند 
که غول های اردوگاه غرب به حســاب می آید. رهبری چین بدون هیاهو و با زیرکی 
تمام‌عیار و با استفاده از راهبرد دیپلماسی کامیاب به‌آرامی و در چند دهه از زیر سایه شمار 
قابل اعتنایی از غول های اقتصادی بیرون آمد و حالا شانه به شانه آمریکا در جهان برای 

خود یارگیری و از سرقدرت مذاکره می کند.
این رخداد در حال جریان در چین باید آموزه هایش به کارگرفته شــود و کشوری 
مثل ویتنام نیز پس از بدترین جنگ ها با آمریکا حالا شریک این کشور شده و به غول 

صنعتی- اقتصادی تبدیل می شود. ویتنام از چینی ها درس گرفت .
 جمهوری اسلامی نیز باید برای شکست دادن آمریکا راه دیگری جز جنگ پیشه کند. 
در این روزهای سخت که شهروندان ایرانی زیر بار تورم مهارنشده و افزایش هزینه های 
زندگی با بردباری و مدارا روزگار را سپری می کنند باید به دیپلماسی به مثابه یک ابزار 
ادامه نبرد نگاه کرد و شرایط را به سود مردم برگرداند. شکست دادن آمریکا آداب دارد 

که جنگ نظامی بدون تردید کارآمد ترین آنها نیست. 

برق انرژی خورشیدی چه شد؟ 
... که برنامه‌ریزی می شود هرچه زودتر به مدار تولید برگردند. وی افزود: میزان 
تقاضای پتروشیمی و صنایع آسیب‌دیده از شــبکه سراسری حدود ۲ هزار مگاوات 
برای تابستان است البته این روزها حدود ۱۲۰۰ تا ۱۳۰۰ مگاوات از برق صنایع و 

پتروشیمی ها از شبکه عمومی تامین می شود.
دوم- خب می توانم بپرسم متن بالا را  با چه هدفی در ستون گنجاندی‌؟ بله 
شما همیشه می توانی هرچه خواستی بپرسی. پس زودتر پاسخ بده. بله. هدف این 
است یاد آور شوم تنگنای برق امسال بدتر از سال گذشته خواهد شد. بله موافقم‌. به 
همین دلیل است که رییس جمهور کشور به جای پرداختن به مساله جنگ و صلح 

پی‌در‌پی از مردم می خواهد در مصرف آب و برق صرفه جویی کنند.
سوم- اما این نوشته می خواهد با یادآوری این موضوع به این پرسش برسد 
و از وزیر نیرو بپرسد داستان انرژی خورشیدی به کجا رسید؟ برای این طرح چقدر 
هزینه ارزی و ریالی شد؟ کدام شرکت ها و نهادها از منابع تخصیص داده شده به 
این طرح و هر شخص و نهاد مهم چقدر ارز و ریال ترجیحی گرفتند؟ برآیند کار 
تا امروز چه بوده است؟ چند مگاوات برق از انرژی خورشیدی به دست آمده است؟ 
آیا با اجرای طرح یادشده توانسته‌ایم بخشی از کمبود برق را جبران کنیم؟ اصولا 
نباید در چنین وضعیتی رییس جمهور از وزیر نیرو بپرسد برآیند طرح گرفتن برق از 
انرژی خورشیدی در چه وضعیتی است؟ منابع کجا رفتند و سرنوشت این منابع و 

آن همه تبلیغ و تشویق چه شد؟ چه کسی پاسخ می‌دهد؟

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت خبر داد
آغاز اصلاح ساختارها برای ارتقای کارآمدی نظام اداری

ایرنا- سخنگوی دولت با بیان اینکه ۴۸ روز از آغاز »جنگ تحمیلی سوم« علیه ایران 
گذشته، گفت که »اول خرداد، روز بزرگداشت ملاصدرا و روز بهره‌وری و بهینه سازی 
مصرف بود که یادآور این حقیقت است که باید منابع محدود را با توجه به نیازهای نامحدود 
به درستی مدیریت کنیم و این موضوع بدون خلاقیت و اراده جمعی محقق نخواهد شد 
بنابراین بدیهی است که باید با استفاده از منابع کمتر بتوانیم دستاوردهای بیشتری خلق 
کنیم.« فاطمه مهاجرانی با بیان اینکه رییس‌جمهور نشست تخصصی با وزیر نفت و مدیران 
این مجموعه داشت، خاطرنشان کرد: »در این نشست دو ماموریت راهبردی مشخص 
شد؛ نخست اولویت بندی تخصیص گاز به بخش های مولد، تولیدی، ثروت‌آفرین و دارای 
بازده اقتصادی بالا که از هدررفت انرژی جلوگیری کند و دوم تدوین نظام سهمیه بندی و 
تخصیص استانی براساس نیاز واقعی هر منطقه که باید بر مدیریت دقیق منابع و امکان 
پایداری انرژی برای بخش های حیاتی و راهبردی کشور متمرکز باشد.« او تاکید کرد: »در 
حوزه مصرف بنزین و برخی حامل های انرژی نیز تاکید شد استمرار مصرف غیرضروری 
و استفاده گسترده از خودروهای تک سرنشین مصداق بدمصرفی است البته این موضوع 
نیازمند اصلاح زیرساخت های حمل‌ونقل عمومی است که دولت به درستی بر آن وقوف 
دارد و بنابراین تمرکز بر توسعه ریل شهری استان تهران و سایر کلانشهرها در دستور 
کار قرار گرفته است. همچنین تاکید شد باید از اتلاف منابع ملی جلوگیری شود و همه 
افراد در این زمینه احساس مسوولیت کنند.« مهاجرانی با اشاره به مصوبات هیات دولت 
در روز چهارشنبه ادامه داد: »آئین نامه اجرایی مربوط به تشکیل، شرح وظایف و نحوه 
نظارت بر واحدهای نوآوری، هوشمندسازی و امنیت در دستگاه های اجرایی تصویب شد. 
مطابق این آئین نامه دستگاه های اجرایی مکلف هستند از محل تجمیع وظایف مرتبط 
و مشترک واحدهای فناوری اطلاعات، امنیت فضای مجازی، مرکز نوسازی و تحول 
اداری، مراکز تحقیق‌وتوسعه و عناوین مشابه، به صورت استقرار در واحدهای یکپارچه 
براساس ضوابط این آئین نامه اقدام کنند.« او گفت: »واحدهای متنوعی با نام های مختلف 
وجود دارند که وظایف یکسانی انجام می‌دهند و آنچه دولت دنبال می کند این است که 
همه این واحدها با وجود تنوع نام، وظایف خود را با یک راهبرد مشخص انجام دهند.« 
سخنگوی دولت چهاردهم همچنین خاطرنشان کرد: »موضوع دیگری که در دولت به 
تصویب رسید، تضمین های مالی تودیع شده برای فعالان اقتصادی آسیب‌دیده از حادثه 

بندر شهید‌رجایی بود که تا پایان مرداد۵۰۴۱ با آن موافقت شد. 
همچنین در این جلسه  هزار‌میلیارد ریال اعتبار برای مبارزه با آفات برخی محصولات 
کشاورزی در قالب ردیابی، پایش، مبارزه بهنگام، خرید سم و تکمیل ناوگان سم پاشی 
در مناطق بحرانی کشــور به تصویب رسید. در ادامه، نصاب معاملات موضوع قانون 
برگزاری مناقصات تعیین و بر این ‌اساس نصاب معاملات کوچک، متوسط و بزرگ 
مشخص شد.« سخنگوی دولت همچنین یادآور شد: »اعتبار لازم از محل اعتبارات 
بحران برای جبران خسارات وارده به اماکن مسکونی، زیرساخت های عمرانی و تاسیسات 
زیربنایی دولتی و عمومی ناشی از سیل فروردین ماه۵۰۴۱ در استان فارس به تصویب 
رسید و اعتبارات لازم جهت پرداخت تسهیلات بازسازی، تعمیرات و معیشتی با سود 4 
و ‌5درصد پیش‌بینی شد که مطابق این تصویب نامه، سازمان برنامه‌وبودجه کشور پرداخت 
یارانه سود را تضمین و تعهد خواهد کرد.« مهاجرانی تصریح کرد: »آئین نامه اجرایی 
بند»الف« ماده۲۲ قانون برنامه هفتم پیشرفت با موضوع ارزیابی اثرات زیست محیطی 
طرح های بزرگ جدید و توسعه های بزرگ نیز از موضوعات مطرح شده در جلسه هیات 
دولت بود که به تصویب رسید. مطابق این آئین نامه، ارزیابی زیســت محیطی شامل 
پیش‌بینی، ارزیابی و کاهش اثرات زیست محیطی طرح باید پیش از تصمیم‌گیری های 
اصلی و عملیات اجرایی انجام شود و متولیان طرح ها مکلف هستند پیش از هرگونه 
عملیات اجرایی، مجوز ارزیابی را از ســازمان حفاظت محیط‌زیســت دریافت کنند.« 
ســخنگوی دولت در پایان گفت: »همه اقدامات مربوط به این فرآیند ارزیابی اعم از 
ثبت درخواست توسط متولی، بارگذاری مستندات، انجام استعلام، اعلام نظر و صدور 
مجوز محیط‌زیستی از طریق سامانه پنجره واحد مدیریت زمین انجام خواهد شد. صدور 
مجوز انعقاد قرارداد احداث آزادراه اراک- راهجرد نیز از دیگر مصوبات جلسه هیات دولت 
بود و اصلاحات مطرح شده در تصویب نامه های پیشین دولت برای رفع اشکالات این 

آزادراه نیز به تصویب رسید.«

ادامه نقد روز

ادامه پرسش روز

خبر

سال بیست وسوم    یکشنبه 3  خرداد 1405   شماره 6087

»جهان صنعت«- در حالی که کمتر از 24 ساعت تا پایان 
اجلاسیه دوم و آغاز اجلاسیه سوم مجلس شورای اسلامی باقی 
مانده و بنابر نص صریح قانون آئین نامه داخلی مجلس، انتخابات 
هیات‌رییســه باید در آغاز هر اجلاسیه برگزار شود، نه تنها امیدی 
به برگزاری چنین نشست و چنین انتخاباتی نیست بلکه باتوجه به 
قریب به 100روز تعطیلی پارلمان، افکار عمومی حتی درباره نفس 

کارکرد این نهاد نیز دچار ابهاماتی اساسی شده است.
آخریــن نشســت علــنی مجلــس شــورای اسلامی روز 
28بهمن مــاه1404 برگزار شــد و در حالی که بنا بود نمایندگان 
پس از تعطیلات دو هفته‌ای زمستانی، جلسات علنی مجلس را از 
روز یکشنبه 10 اسفندماه همان سال از سر بگیرند، آغاز حملات 
آمریکا و اســرائیل به خاک ایران در نخستین ساعات صبح روز 
شنبه 9اسفندماه، باعث شد نمایندگان به یک تعطیلات نامشخص 
بروند؛ تعطیلاتی که حالا پس از 97 روز، نه تنها کماکان ادامه دارد 
بلکه حتی روشن نیست بالاخره چه زمانی مجلس جلسات علنی 
خود را از سر خواهد گرفت. نمایندگان البته اصرار دارند که در این 
97روز، بیکار نبوده‌اند و با تشــکیل جلسات کمیسیونی و انجام 
وظایف نظارتی خود، تا آنجا که شرایط امنیتی کشور اجازه می‌داد، 
در راستای انجام وظایف خود گام برداشته‌اند. با این همه اما حالا 
نوبت به برگزاری انتخابات هیات‌رییسه مجلس در اجلاسیه سوم 
رسیده و دیگر نمی توان با برگزاری جلسات غیررسمی و وبیناری، 

سرنوشت مدیریت پارلمان را در یک سال آینده تعیین کرد.
البته در آئین نامه داخلی مجلس هیچ اشاره‌ای به مجازی بودن 
انتخابات نشــده و حتی برخی نمایندگان ادعاهایی عجیب را نیز 
در این رابطه مطرح کرده و مدعی شــده‌اند که این نشست مهم 
می تواند حتی خارج از ساختمان و صحن پارلمان نیز برگزار شود. 
با این همه اما آنطورکه در ماده۱۲ قانون آئین نامه داخلی مجلس، 
تصریح شــده، تمامی مراحل انتخابات در فضایی شفاف و بنابر 
قواعد مشخصی انجام می‌گیرد. در فرآیند رای‌گیری برای هیات 
رییسه، ابتدا انتخاباتِِ سمت »رییس مجلس« برگزار می شود. در 
این مرحله، نامزد پیروز باید در نوبت اول، اکثریت آرای نمایندگان 

حاضر را به دســت آورد. پس از انتخاب رییس مجلس، نوبت به 
نواب رییس، دبیران و ناظران می‌رسد و رای‌گیری برای هرکدام 
از این سمت ها نیز باید به‌صورت جداگانه و با استفاده از برگه های 
رای انجام شود اما در شرایطی که دوشنبه همین هفته یعنی پس 
از 98روز از برگزاری آخرین نشست علنی مجلس، نمایندگان باید 
بار دیگر گردهم جمع شــده و در یک رای‌گیری شفاف و قانونی 
با برگه رای، تکلیف مدیریت پارلمان را در یک سال آینده روشن 
کنند، نمایندگان بسته به گرایش سیاسی و جناحی خود دیدگاه های 
متفاوتی را در این رابطه مطرح کرده و می کنند؛ دیدگاه هایی که 
دست کم می توان آنها را در سه دسته جداگانه تقسیم کرد؛ گروه 
نخســت که در واقع حامیان قالیباف و اصولگرایانی هستند که 
هم‌اکنون نیز اکثریت کرسی های اصلی پارلمان را برعهده دارند، 
سعی می کنند مشکلات قانونی آشکاری را که در این مسیر وجود 
دارد، کم‌اهمیــت جلوه دهند. گروه دوم که به فراکسیون اقلیت و 
طیف میانه‌روی پارلمان تعلق دارند نیز چندان با این گروه نخست 
اختلاف نظر ندارند اما گروه سوم که همان تندروهای پایداری باشند، 

با نگاهی یک سر متفاوت به این مساله می نگرند و سعی دارند از 
فرصتی که به دســت آورده‌اند، برای کنار زدن قالیباف از کرسی 

ریاست پارلمان استفاده کنند.
محمدصالح جوکار که به عنوان یکی از اصولگرایان نزدیک به 
قالیباف هم‌اکنون ریاست کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها را 
نیز در اختیار دارد، پیشنهاد داد که نمایندگان براساس حروف الفبا 
بیایند، رای خود را بدهند و بروند. هرچند وقتی او با این پرســش 
مواجه می شود که نمایندگان باید به کجا بروند و رای بدهند، پاسخ 
درخوری ندارد. او گفته است: »ممکن است یا داخل یا خارج مجلس 
باشد.« اظهارات عجیب تر جوکار آنجاست که او به پرسشی درباره 
امکان برگزاری انتخابات هیات‌رییســه به صورت مجازی پاسخ 
می‌دهد؛ او در حالی معتقد است امکان برگزاری انتخابات به صورت 
مجازی وجود دارد که آنچه او طبیعی و عادی جلوه می‌دهد، در واقع 
در تضاد آشکار با نص صریح قانون آئین نامه داخلی مجلس است

احمد بخشایش اردستانی که ازجمله اعضای فراکسیون اقلیت 
مجلس است اما می گوید: »اگر انتخابات حضوری باشد، به نفع 

نماینده هاســت. حداقل بخشی از آنهــا می توانند در یک مکان 
همدیگر را ملاقات کنند.« ایــن عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس گفته اســت: »به خاطر مباحث امنیتی، 
احتمال دارد مــثلا صندوق‌هایی در جاهایی بگذارند و ۱۰ تا ۲۰ 
نماینده در یک جا حضور پیدا کنند. یا احتمال دارد حضور کلی در 
صحن داشته باشند.« او اضافه کرد: »همچنین امکان دارد انتخابات 
به صورت وبیناری هم انجام بگیرد. البته باتوجه به اینکه انتخابات 
در جمهوری اسلامی یک مقدار بالا و پایین دارد، طبیعتا مقداری 
شبهه و ابهام ایجاد می کند.« جالب آنکه او خود نیز به ابهاماتی که 
به احتمال قریب به یقین در صورت برگزاری چنین انتخاباتی ایجاد 
می شود، واقف است و می گوید: »در همه دوره های نمایندگی و در 
همه انتخابات هایی که انجام شده، اعتراضاتی وجود داشته است. 
بنابراین طبیعی است که وقتی انتخابات وبیناری برگزار شود، ممکن 
است راحت تر آرا بالا و پایین شود!« بخشایش اردستانی در پایان 
می گوید: »اگر انتخابات به صورت حضوری باشد و همزمان انتخابات 
به شکل سیستمی برگزار که رای و نتیجه لحظه به لحظه نشان داده 

شود، احتمال شبهه و تخلف به حداقل می‌رسد.«
از دیگرســو محمدتقی نقدعلی که ازجمله سرســخت ترین 
چهره های منتسب به جبهه پایداری مجلس است، به خبرآنلاین 
گفته اســت: »انتخابات هیات‌رییسه بنابر قانون آئین‌نامه داخلی 
مجلس اولا باید حضوری، ثانیا باید به شــکل فیزیکی باشد، نه 
الکترونیکی! این روند قانونی است و هر روندی به جز این بخواهد 
اتفاق بیفتد، خلاف قانون اســت و اعتباری ندارد، مگر آنکه اذن 
خاصی از ولی فقیه باشد. این اذن ازسوی رییس مجلس صراحتا 
باید اعلام شــود، نه اینکه در  هاله‌ای از ابهام باشد.« این نماینده 
نزدیک به جبهه پایداری با اشــاره به آنچه درخصوص احتمال 
برگزاری انتخابات هیات‌رییسه به صورت غیرمتمرکز مطرح شده، 
می گویــد: »اگر این اتفاق بیفتد، خلاف آئین نامه داخلی مجلس 
اســت، مگر اینکه اذن خاصی از ولی فقیه داشته باشند.« نقدعلی 
تصریح کرد: »به‌هیچ عنوان مساله انتخابات مجازی وجود ندارد، 

مگر با اذن خاص.«

»جهان‌صنعت« از اختلافات نمایندگان در چگونگی برگزاری انتخابات هیات‌رییسه گزارش می‌دهد

مجازی؛ الفبایی یا یک شیوه غیرقانونی دیگر

بهارستان

گروه سیاسی- 45روز پس از آغاز آتش بس 
میان ایران و آمریکا و نیز پس‌از قریب به هفت هفته 
بلاتکلیفی در مذاکرات تهران و واشــنگتن که با 
میانجیگری طرف پاکستانی و به‌میزبانی اسلام آباد 
برگزار شــد درحالی که طی روزهای گذشته شاهد 
تشدید سطح تنش در ادبیات و گفتار و مواضع سران 
آمریکا و ایران بودیم، تلاش های سران پاکستان 
و حتی برخی از دیگر کشورهای منطقه همچون 
قطر نیز برای جلوگیری از شعله‌ورشدن مجدد آتش 
جنگ به‌اوج رسیده است. شرایطی که برای درک 
آن تنها کافی است نیم نگاهی بیندازیم به تحرکات، 
اظهارات و رفت‌وآمدهای دیپلماتیکی که تنها در 
همین 24ساعت گذشته رقم خورد آن هم درحالی که 
طی هفته گذشته نیز شاهد اشکال دیگری از این 

تحرکات دیپلماتیک بودیم.
براین‌اساس درشرایطی که محسن نقوی، وزیر 
کشور پاکستان طی هفته گذشته و تنها به فاصله 
چند روز دوبار راهی تهران شــد و هرنوبت نیز در 
یک برنامه دیپلماتیک فشرده با شماری از مسوولان 
ارشد جمهوری اسلامی دیدار کرد. با آغاز هفته جدید 
فیلد مارشال عاصم منیر، فرمانده ارتش پاکستان 
و معتمد اصلی دونالد ترامپ در دولت پاکســتان 
که همزمان از احترامی ویژه نزد مقام های ارشــد 
جمهوری اسلامی نیز برخوردار است وارد تهران شد 
و علاوه بر دیدار با عباس عراقچی به عنوان وزیر امور 
خارجه و محمدباقر قالیباف، رییس مجلس شورای 
اسلامی که ریاست هیات‌مذاکره کنندگان ایران را 
نیز برعهده دارد با مسعود پزشکیان، رییس جمهور 
نیز دیدار و گفت‌وگو کرد آن هم درحالی که همزمان 
تحرکاتی مشــابه ازسوی سران قطری و برخی از 
دیگــر بازیگران موثر و متنفذ منطقه‌ای در جریان 
بود. اقدام های دیپلماتیک هوشمندانه‌ای که نه تنها 
با هدف رایزنی با ســران ایران و آمریکا به عنوان 
طرفین اصلی این تخاصم و تنش در دســتورکار 
قرار گرفت بلکه درعین حال به نحوی برنامه‌ریزی 
شــده بود که بعضی از دیگر بازیگران صاحب نفوذ 
منطقه‌ای ازجمله ترکیــه، مصر، عمان و عراق را 
نیز وارد این مناســبات کند و بدین ترتیب احتمال 

دستیابی به توافق و تفاهم را افزایش دهد.
اهمیت و شــرایط سفر عاصم منیر �	

تهران 
چنان که اشــاره شــد اما دور تــازه تحرکات 
دیپلماتیک کــه این بارهم همچون ادوار نه چندان 
موفق پیشین با میدان‌داری ســران اسلام آباد در 
دســتورکار قرار گرفت با سفر فیلد مارشال عاصم 
منیر، فرمانده ارتش پاکستان به تهران آغاز شد. ژنرال 
پاکستانی که به‌دلیل روابط شخصی بسیار صمیمی 
و دوستانه‌ای که با دونالد ترامپ دارد در هفته ها و 
ماه های گذشته عملا به چهره‌ای غیرقابل جایگزین 
در مسیر رایزنی های دیپلماتیک تهران و واشنگتن 
تبدیل شده است. فیلد مارشال عاصم منیر که حوالی 
غروب جمعه در چارچوب میانجیگری میان ایران و 
آمریکا به منظور خاتمه جنگ و حل اختلافات وارد 
تهران شــد در جریان این سفر علاوه بر دو نوبت 
دیدار با عباس عراقــچی، وزیر امور خارجه ایران 
با محمدباقر قالیباف، رییــس هیات مذاکره کننده 
ایران و مســعود پزشکیان، رییس جمهور نیز دیدار 
و گفت‌وگو کرد آن هــم درحالی که طی هفته‌ای 
که گذشت محســن نقوی، وزیر کشور پاکستان 
نیز با اهدافی مشــابه و در دوسفر متوالی به تهران 
آمده بود. نقوی که در جریان ســفر نخست خود 
به تهران موفق به‌دیدار با مقام های ارشــد ایرانی 
ازجمله رییس جمهور، رییس مجلس، وزیر خارجه 
و وزیر کشــور شده بود در سفر دوم خود به تهران 
که به فاصله یکی‌دوروز انجام گرفت، رایزنی هایش 
را ادامه داد و ظاهرا موفق شــد زمینه شکل‌گیری 

یک »چارچوب« برای توافق را فراهم کند. هرچند 
باوجود تمــامی این تلاش هــا و رفت‌وآمدهای 
دیپلماتیک درنهایت تغییری در وضعیت مســائلی 
اصلی که محل‌اختلاف طرفین بود حاصل نشــد 
و عملا هیچ گام موثری در راســتای حل و فصل 
مسائل مرتبط با پرونده هسته‌ای و محموله ذخایر 
اورانیوم غنی شده با خلوص بالای ایران و البته بحث 
انسداد تنگه هرمز و محاصره دریایی ایران برداشته 
نشــد آن هم درحالی که برخی مقام های ایرانی نیز 
تصریح کردند که حضور فیلد مارشال عاصم منیر 
در تهران و دیدارهای سطح بالای این مقام ارشد 
پاکستانی با سران جمهوری اسلامی حتی به معنای 
قطعی بودن تفاهم برسرچارچوب اولیه هم نیست. 
چه آنکــه بنابر گزارش خبرگزاری رســمی دولت 
جمهوری اسلامی ایران موکدا بر لزوم پایان یافتن 
تمامی تنش های نظامی و جنگ ها ازجمله در لبنان، 
آزادســازی دارایی های بلوکه شده و رفع محاصره 
دریایی تاکیــد دارد و درعین حال حاضر به‌انعطاف 
چندانی نیز در بحث پرونده هسته‌ای تعیین تکلیف 
چندصدکیلوگرم اورانیوم غنی شده با خلوص بالا و 

رفع انسداد تنگه هرمز نیست.
سفر ژنرال محبوب ترامپ به‌تهران �	

به هرتفسیر فیلد مارشال عاصم منیر که حوالی 
غروب جمعه وارد تهران شــد در یکی‌از نخستین 
دیدارهای خود که تنها ساعاتی پس از آغاز این سفر 
دیپلماتیک انجام شد با عباس عراقچی، وزیر خارجه 
جمهوری اسلامی ایران دیدار کرد؛ دیداری که بنابر 
اعلام منابع رسانه‌ای تا پاسی از شب ادامه داشت. 
طرفین در این نشســت چند ساعته درباره آخرین 
تلاش ها و ابتکارات دیپلماتیک برای جلوگیری از 
تشدید تنش و خاتمه جنگ و راهکارهای تقویت 
صلح، ثبات و امنیت در منطقه غرب آسیا تبادل نظر 
کردند. فرمانده ارتش پاکســتان که به‌دلیل رابطه 
نزدیــک و صمیمانه‌ای که بــا دونالد ترامپ دارد 
کاملا مــورد اعتماد رییس جمهور آمریکاســت و 
همزمان در هفته ها و ماه‌های گذشته نیز توانسته 
نظر و اعتماد طرف های ایرانی را جلب کند و صبح 
روز گذشته)شــنبه( برای دومین نوبت ظرف چند 
ساعت با وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی دیدار 

و گفت‌وگو کرد.
دیدار فیلدمارشال پاکستانی با سردار �	

ایرانی
فرمانده ارتش پاکســتان که بخش مهمی از 
رونــد میانجیگری میان ایران و آمریکا را برعهده 
دارد صبح روز گذشته)شــنبه( با مسعود پزشکیان، 
رییس جمهور و محمدباقر قالیباف، رییس مجلس 
و رییس هیات مذاکره کنندگان جمهوری اسلامی 

نیز دیدار کرد. فیلد مارشال عاصم منیر در جریان 
دیدار صبح دیروز)شنبه( خود با محمدباقر قالیباف 
ابراز خرسندی کرد که در برهه حساس کنونی ایران 
توســط افراد هوشمند با بینشی بالا اداره می شود. 
قالیبــاف هم که پیش از ورود به‌میدان سیاســت 
سال ها به عنوان یک چهره و فرمانده ارشد نظامی 
فعالیت کرده در این دیدار با اشاره به‌اهمیت پافشاری 
جمهوری اسلامی بر حقوق ایران و ایرانیان برای 
تیم مذاکره کنندگان جمهوری اسلامی هشدار داد 
که به باور حاکمان تهران طرف مقابل هرگز صادقانه 
عمل نکرده و نتوانسته اعتماد ایران را جلب کند. 
قالیباف البته عمیقا از تلاش های پاکستان به‌ویژه 
شخص فیلد مارشال عاصم منیر به‌دلیل اقدام های 
موثری که ظرف ماه های گذشته در راستای برقراری 
و حفظ آتش بس انجــام داده قدردانی و تعاملات 
تهــران و اسلام آباد در این مــدت را نمونه‌ای از 
همکاری خوب بین ملــل و دول اسلامی عنوان 
کرد که می تواند برای ســایر کشورهای اسلامی 
الگو باشد. قالیباف با اشاره ضمنی به‌پیشینه نظامی 
خود خطاب بــه فرمانده ارتش پاکســتان گفت: 
»نظامی ها بیش‌از دیگــران و بهتر از همه ارزش 
صلــح را می‌دانند اما همان نظامیان هیچ گاه اجازه 
نمی‌دهند عزت و حقوق کشورشان لگدمال شود.« 
رییس هیات مذاکره کننــدگان جمهوری اسلامی 
تصریح کرد: »نیروهای مسلح ما در دوران آتش بس 
به نحوی خود را بازســازی کردنــد که درصورت 
حماقت ترامپ و آغاز مجدد جنگ حتما برای آمریکا 
کوبنده تــر و تلخ تر از روز اول جنگ خواهند بود.« 
فیلد مارشال عاصم منیر نیز با تاکید بر اینکه دولت 
و ملت پاکســتان بهترین آرزوها و دعاهای خیر را 
برای آینده ایرانیان دارند، خطاب به قالیباف گفت: 
»من‌وشما هردوسرباز ملت مان هستیم و سربازها 
بدون لکنت و با صداقــت صحبت می کنند و نه 

خاکستری و با کلمات سیاه و سفید.«
دیدار فیلدمارشــال پاکســتانی با �	

رییس‌جمهور
شاید مهم ترین برنامه سفر کوتاه فیلد مارشال 
عاصــم منیر اما دیدار او با مســعود پزشــکیان، 
رییس جمهــور ایران بود؛ دیداری که منابع خبری 
حوالی غروب شــنبه و تنها دقایقی پیش از آنکه 
فرمانده ارتش و وزیر کشــور پاکســتان تهران را 
مقصــد اسلام آباد ترک کننــد، از آن خبر داده و 
به نقل از مسعود پزشکیان تاکید کردند که »ایران 
صرفا به‌دنبال احقاق حقوق قانونی ملت خود است.« 
مسعود پزشــکیان که میزبان فیلد مارشال عاصم 
منیــر بود ضمن سپاســگزاری از تلاش های این 
مقام نظامی پاکستان و دولت متبوعش برای ثبات 

و امنیت منطقه گفت: »باور قلبی من این است که 
باید اتحاد و انسجام جهان اسلام را با راهکارهای 
عملی دنبال و تعاملات اقتصادی، اجتماعی، سیاسی 
و فرهنگی فیمابین را هرچه بیشــتر تقویت کرده 
و گســترش دهیم.« رییس جمهور افزایش سطح 
همکاری هــا میان مردم کشــورهای اسلامی را 
مهم ترین عامل در تحقق و تقویت وحدت عملی 
و رفع هرگونه زمینه اختلاف و درگیری میان آنها 
ارزیابی کرد و گفت: »جمهوری اسلامی در عمل 
پایبندی خود به چارچوب های حقوقی بین‌المللی را 
نشان داده است.« پزشکیان که معتقدست جنگ 
هیچ گاه برای هیچ کس هیچ منفعتی به همراه نداشته، 
تصریح کرد: »آمریکا در این منازعه پیروز نخواهد 
بود و این کشــورهای منطقه و جهان هستند که 
متحمل خسارات جدی خواهند شد.« رییس جمهور 
با تاکید بر اینکه اسرائیل تنها طرفی بوده که به‌دنبال 
تامین منافع خود در منطقه ازطریق جنگ است بار 
دیگر بر بی‌اعتمادی ایران نســبت به حاکمان کاخ 
ســفید تاکید کرد و گفت: »هدف اصلی ما صرفا 
تامین منافع ملــت ایران با راهکارهای مقتضی و 

مناسب است.«
پایان سفر مقام‌های ارشد پاکستانی، �	

جزئیات سفر هیات قطری
درشرایطی که ســاعاتی مانده به غروب شنبه 
خبرگزاری ها و منابع رســانه‌ای داخــلی از پایان 
برنامه هــای ســفر فرمانده ارتش و وزیر کشــور 
پاکستان در تهران و عزیمت این دومقام عالی‌رتبه 
پاکستانی به‌اسلام‌آباد خبر دادند اما اسماعیل بقایی 
که به تازگی با حکــم محمدباقر قالیباف به عنوان 
سخنگوی تیم مذاکره کنندگان جمهوری اسلامی 
نیز منصوب شده در سخنانی با اشاره به سفرهای 
این دومقام ارشــد پاکستانی به تهران گفت: »این 
رفت‌وآمدها هرچند اندکی پرترافیک تر شــده اما 
تداوم همان روند دیپلماتیک اســت.« او با اشاره 
به ســفرهای وزیر کشور و فرمانده ارتش پاکستان 
به تهران ظرف چند روز گذشته و رایزنی هایی که با 
هدف پایان‌دادن به جنگ و کاهش سطح تنش در 
روابط ایران و آمریکا انجام گرفت از این تلاش ها 
قدردانی کرد اما درعین حال گفت: »این ادامه روند 
دیپلماتیک است و نمی توان گفت که لزوما به نقطه 

عطف یا وضعیت تعیین کننده‌ای رسیدیم.«
همزمــان باحضور فیلد مارشــال عاصم منیر 
در تهــران یک‌هیات قطری نیــز با هماهنگی با 
واشــنگتن راهی تهران شده و با برخی مقام های 
جمهوری اسلامی دیدار کرده و سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی جمهوری اسلامی نیز در این رابطه گفته 
»هیات قطری نیز مذاکراتی با وزیر خارجه داشت.« 

اسماعیل بقایی با اشاره به‌تلاش بسیاری از کشورها 
ازجمله حاکمان قطر برای کمک به‌دستیابی تهران 
و واشنگتن به تفاهم و توافق گفت: »این تلاش ها 
از نظر ما ارزشمند بوده اما میانجی رسمی مذاکرات 

همچنان پاکستان است.« 
خروج غیرعــادی هواپیمای هیات �	

قطری از ایران
درحالی که جزئیات چندانی درخصوص ترکیب 
هیات قطری مخابره نشــد و مهم تر از آن روشن 
نشــد این هیات مشخصا با تمرکز بر کدام بخش 
از اختلافات تهران و واشنگتن با وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی دیدار کرده نحوه خروج هواپیمای 
این هیات قطری از ایران مورد توجه رسانه ها قرار 
گرفت. اتفــاقی که در ادامه دســتگاه دیپلماسی 
جمهوری اسلامی را نیز به‌واکنش واداشــت و در 
نتیجه وزارت امور خارجه ایران با صدور اطلاعیه‌ای 
اعلام کــرد که هواپیمای هیــات قطری با پرواز 
به ســمت شــرق بجای جنوب ایران را ازطریق 
مسیری غیرمعمول تــرک کرد. بنابر این‌اطلاعیه 
هیات قطری که صبح جمعه با هماهنگی آمریکا و 
برای کمک به تسریع روند توافق به تهران آمده بود 
پس از رایزنی با عباس عراقچی برای کمک به حل 
مسائل باقی مانده میان تهران و واشنگتن به‌این دلیل 
که پرواز در بخش غربی حریم هوایی کشور تا صبح 
دوشنبه ممنوع اعلام شده آسمان ایران را از مرزهای 
شرقی و ازطریق ترکیه ترک کرد؛ تصمیمی که بر 
ابهامات و حساسیت های امنیتی منطقه افزوده است

مذاکرات ایران با عراق، عمان، ترکیه، �	
قطر، اقلیم کردستان و سازمان ملل

وزیر امور خارجه ایران در این مدت با همتایان 
عراقی، عمانی، ترکیــه‌ای و البته قطری خود نیز 
به صــورت تلفنی گفت‌وگو کــرد. عراقچی که در 
تماس هــای تلفنی جداگانه با فــواد حسین، بدر 
البوســعیدی،  هــاکان فیدان و شیــخ محمد بن 
عبدالرحمن آل ثانی گفت‌وگو کرد در جریان رایزنی 
با فواد حسین، همتای عراقی خود آخرین تحولات 
مربوط به مذاکرات میان تهران و واشنگتن را بررسی 
کــرد. وزیر امور خارجه ایران در یک تماس تلفنی 
دیگر که صبح روز گذشته)شــنبه( انجام شــد با 
نیچروان بارزانی، رییس اقلیم کردستان عراق درباره 
مسائل موردعلاقه دوطرف ازجمله روابط دوجانبه 
ایران-عراق و تحولات منطقه گفت‌وگو کرد. عباس 
عراقچی و آنتونیو گوترش، دبیرکل ســازمان ملل 
متحد نیز در یک تماس تلفنی درباره آخرین وضعیت 
منطقــه‌ و روند تحولات مرتبط با دیپلماسی میان 
ایران و آمریکا با میانجیگری پاکســتان گفت‌وگو 
کردند. وزیر امور خارجه ایران با ابراز ناخرسندی از 
بدعهدی های آمریکا در سال ها و دهه های گذشته 
تصریح کرد: »جمهوری اسلامی باوجود سوءظن 
شدید به آمریکا با رویکردی مسوولانه و با جدیت 
تمام وارد این روند دیپلماتیک شده و برای رسیدن 

به نتیجه معقول و عادلانه تلاش می کند.«
ایــن درحــالی بــود کــه ســخنگوی تیم 
مذاکره کنندگان ایرانی نیز در گفت‌وگویی با یکی 
از بخش های خبری صداوسیمای جمهوری اسلامی 
به تشریح برخی نکات مهم در رایزنی های صورت 
گرفته اشاره کرد و با تاکید بر اینکه هنوز به توافق 
نزدیک نشــدیم، گفت: »این روند همچنان ادامه 
دارد.« بقایی با تاکید بر اینکه اختلاف نظرها میان 
ایران و آمریکا بسیار عمیق و گسترده است، تصریح 
کرد: »نمی توان انتظار داشت که با چند رفت‌وآمد یا 
مذاکره در چندهفته و چندماه حتما به نتیجه برسیم. 
بــا این حال دیپلماسی فرآیندی زمان بر اســت و 
طرفین از هر فرصتی برای انتقال دیدگاه های خود 
استفاده می کنند. این همان کاری است که میانجی 

پاکستانی انجام می‌دهد.«

»جهان صنعت« از رایزنی های ایران و آمریکا با تلاش پاکستان و دیگر بازیگران گزارش می‌دهد

میانجیگران در ترافیک دیپلماسی
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ابلاغ تسهیلات حمایتی مسکن
ایلنا- بانک مرکزی در راستای اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
ســهمیه اختصاصی برای ارائه تسهیلات قرض‌الحسنه مســکن در سال۱۴۰۵ را 
به چهاربانک عامل ابلاغ کرد تا مسیر خانه‌دارشــدن یا تامین ودیعه مســکن برای 
خانواده های مشــمول هموارتر شــود. بانک مرکزی با صدور بخشنامه‌ای سهمیه 
۲ هزارو‌۷۰۰میلیاردتومانی تــسهیلات قرض‌الحــسنه مــسکن را برای سال۱۴۰۵ 
به بانک های تجارت، ملت، صادرات و پســت بانک اختصاص داد. این تسهیلات در 
راســتای اجرای تبصره های ماده۶۹ قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت برای 
ودیعه، خرید یا ساخت مسکن دراختیار خانواده های دارای فرزند و یا بدون فرزند قرار 
می‌گیرد. با ابلاغ این ســهمیه ها بانک های عامل ملزم هســتند در چارچوب ضوابط 
تعیین شده نســبت به  پرداخت وام های قرض‌الحسنه به متقاضیان واجد شرایط اقدام 
کنند. این‌اقدام در راســتای کمک به تامین مسکن خانوارهای جوان و کاهش فشار 

هزینه های مسکن اجرایی شده است.

زنجیره ارزش؛ مسیری که کالا از ایده تا بازار طی 
کرده و اقتصاد را متحول می کند

زنجیره ارزش یکی‌از بنیادی ترین مفاهیم در اقتصاد تولید و تجارت است؛ مفهومی 
که توضیح می‌دهد یک کالا یا خدمت چگونه از مرحله ایده پردازی تا تولید، بازاریابی، 
توزیع و مصرف نهایی ارزش‌افزوده ایجاد می کند. درواقع زنجیره ارزش نشان می‌دهد 
هر حلقه از فعالیت های اقتصادی چه سهمی در خلق ارزش دارد و چگونه می توان با 
بهبود این حلقه ها، بهره‌وری، رقابت پذیری و رشد اقتصادی را افزایش داد. این مفهوم به ما 
کمک می کند بفهمیم چرا برخی کشورها با وجود داشتن منابع طبیعی فراوان رشد پایدار 
ندارند اما برخی دیگر باتکیه بر دانش و فناوری ارزش‌افزوده بسیار بیشتری خلق می کنند

زنجیره ارزش از چندمرحله اصلی تشکیل می شود: طراحی و تحقیق، تامین مواد 
اولیه، تولید، بسته بندی، بازاریابی، توزیع و خدمات پس از فروش. هریک‌از این مراحل 
بخشی از ارزش نهایی کالا را می ســازد. برای مثال در تولید یک گوشی تلفن همراه 
بخش عمده ارزش نهایی نه در استخراج مواد اولیه بلکه در طراحی، فناوری، نرم‌افزار 
و برند ایجاد می شود. این‌ یعنی کشورهایی که در حلقه های بالادستی و دانش بنیان 
زنجیره ارزش فعالند ســهم بیشتری از ارزش جهانی را به‌دست می آورند. این  همان 

نکته‌ای است که اهمیت ارتقای جایگاه کشور در زنجیره ارزش را برجسته می کند.
اهمیت زنجیره ارزش از آنجا ناشی می شــود که نشان می‌دهد توسعه اقتصادی 
تنها با افزایش تولید خام یا صادرات مواد اولیه محقق نمی شــود. اگر کشــوری در 
حلقه های ابتدایی زنجیره باقی بماند سهم کمی از ارزش جهانی نصیبش می شود اما 
اگر بتواند به حلقه های میانی و نهایی مانند طراحی، فناوری، بازاریابی و برند سازی وارد 
شود درآمد بسیار بیشتری کسب می کند. این موضوع در اقتصادهای وابسته به منابع 
طبیعی اهمیت دوچندان دارد. صادرات مواد خام ارزش‌افزوده اندکی ایجاد می کند اما 
فرآوری، بسته بندی و تبدیل آنها به محصولات نهایی چندین برابر ارزش ایجاد می کند

زنجیره ارزش ابزار مهمی برای تحلیل رقابت پذیری صنایع است. اگر یک صنعت در 
حلقه های کلیدی زنجیره ارزش ضعف داشته باشد نمی تواند در بازار جهانی رقابت کند. 
برای مثال اگر صنعت پوشاک یک کشور تنها درمرحله دوخت فعال باشد اما طراحی، 
برند سازی و بازاریابی در کشورهای دیگر انجام شود سهم آن کشور از ارزش نهایی 
بسیار کم خواهد بود. این همان دلیلی است که بسیاری از کشورها تلاش می کنند از 

»تولید ساده« به‌»تولید مبتنی بر دانش« حرکت کنند.
در اقتصــاد ایران مفهوم زنجیره ارزش اهمیت ویــژه‌ای دارد. بسیاری از صنایع 
کشور در حلقه های ابتدایی زنجیره فعالند یعنی صادرات مواد خام یا نیمه خام. نفت، 
گاز، پتروشیمی، فولاد و مواد معدنی نمونه هایی از این‌وضعیت هستند درحالی که بخش 
عمده ارزش‌افزوده جهانی در حلقه های پایین‌دستی، فناوری محور و بازارمحور ایجاد 
می شود. این ساختار باعث می شود اقتصاد ایران دربرابر شوک های بیرونی آسیب پذیر 
باشــد و درآمدهای ارزی نوسان زیادی داشته باشد. ارتقای جایگاه ایران در زنجیره 

ارزش جهانی یکی‌از مسیرهای کلیدی برای کاهش این آسیب پذیری است.
زنجیره ارزش نقش مهمی در جذب ســرمایه گذاری خارجی دارد. سرمایه گذاران 
جهانی به‌دنبال کشورهایی هستند که بتوانند بخشی از زنجیره ارزش جهانی را با هزینه 
مناسب و کیفیت بالا انجام دهند. کشورهایی که زیرساخت مناسب، نیروی انسانی ماهر 
و سیاست های پایدار دارند می توانند به حلقه های مهم زنجیره ارزش جهانی متصل شوند. 

این‌اتصال اشتغال، انتقال فناوری و رشد صادرات را تقویت می کند.
یکی دیگر از پیامدهای مهم زنجیره ارزش افزایش بهره‌وری است. وقتی بنگاه ها 
بدانند در کدام حلقه از زنجیره ارزش فعالیت می کنند و چه ســهمی از ارزش نهایی 
را به‌دست می آورند می توانند برای بهبود فرآیندها، کاهش هزینه ها و ارتقای کیفیت 
برنامه‌ریزی کنند. این نگاه بنگاه ها را از فعالیت های کم‌بازده به ســمت فعالیت های با 
ارزش‌افــزوده بالا هدایت می کند. درســطح‌کلان این تغییر باعث افزایش بهره‌وری 

اقتصاد و رشد پایدار می شود.
زنجیره ارزش به‌سیاســتگذار کمک می کند نقاط ضعف‌وقوت ســاختار تولید را 
شناسایی کند. اگر حلقه های کلیدی مانند تحقیق و توسعه، طراحی صنعتی، بازاریابی 
یا لجستیک ضعیف باشند سیاستگذار می تواند با حمایت هدفمند این حلقه ها را تقویت 
کند. این حمایت ها می تواند شامل آموزش نیروی انسانی، توسعه زیرساخت، تسهیل 
صادرات یا حمایت از شــرکت های دانش بنیان باشد. هرچه این حلقه ها قوی تر شوند 

اقتصاد توان بیشتری برای رقابت جهانی خواهد داشت.
درنهایت زنجیره ارزش به ما یادآوری می کند که توسعه اقتصادی یک مسیر خطی 
نبوده بلکه شبکه‌ای از فعالیت های به هم‌پیوسته است که هرکدام سهمی در خلق ارزش 
دارند. کشوری که بتواند جایگاه خود را در این شبکه ارتقا دهد می تواند درآمد بیشتر، 
اشتغال پایدارتر و رشد بلندمدت تری تجربه کند اما کشوری که در حلقه های ابتدایی 
باقی بماند همواره درمعرض نوسانات جهانی و محدودیت های ساختاری خواهد بود.

اقتصاد‌به‌زبان‌ساده

احســان کشــاورز- وقتی یک گوشی 
هوشــمند را از قفسه فروشگاه برمی‌دارید شاید 
ندانید که این محصول از دل یک‌رقص پیچیده 
جهانی بیرون آمده؛ طراحی در کالیفرنیا، استخراج 
کبالت در کنگو، تولید تراشــه در تایوان، مونتاژ 
نهایی در چین و بســته بندی در ویتنام. هرکدام 
از این مراحل ســهمی از ارزشی که این گوشی 
می آفرینــد را برمی‌دارنــد. ایــن‌ همان چیزی 
اســت کــه اقتصاددانــان آن را زنجیره ارزش 
جهانی می نامند؛ شــبکه‌ای پیچیده که سالانه 
بیش از ۳۲تریلیــون‌دلار ثروت تولید می کند و 
 کشورها برای حضور در هر حلقه آن با یکدیگر

 رقابت می کنند.
ایران امــا در این‌رقص جهانی کجاســت؟ 
تصویر تلخ است. اقتصادی با ۸۵میلیون جمعیت، 
دارنده دومین ذخایر گاز و چهارمین ذخایر نفتی 
جهان با هزاران ســال سابقه تجارت و موقعیت 
جغرافیایی منحصربه فــرد تنها چهاردهم‌‌درصد 
از این‌کیــک کلان را در اختیار دارد. عددی که 
حتی از ســهم ویتنام با جمعیت مشابه نیز کمتر 
اســت. به عبارت ساده تر از هر ۲۰۰دلار ارزشی 
که در اقتصاد جهانی خلق شــده تنها یک‌دلار 

نصیب ایران می شود.
این شــکاف تنها یک آمار خشک نبوده بلکه 
داستان فرصت های از دست رفته است؛ داستان 
کارخانه هــایی که فقط تا نیمه راه زنجیره تولید 
پیش می‌روند و نفت خام صادر می کنند تا سال ها 
بعد همان نفت را به شــکل پلاســتیک، دارو و 
محصولات پیشرفته با قیمتی ۱۰ برابر وارد کنند، 
داســتان معادنی که سنگ آهن صادر می کنند و 
خودرو وارد می کنند و داستان کشاورزی که پسته 
خام می فروشد و شــکلات پسته‌ای بسته بندی 

شده را می خرد.
این پرســش کــه چــرا اقتصاد ایــران در 
پایین تریــن حلقه زنجیــره ارزش جهانی گیر 
کرده، پاسخ ساده‌ای ندارد. نمی توان آن را صرفا 
به گردن تحریم ها انداخت هرچند تحریم ها نقش 
مخربی داشتند و نمی توان تنها سیاستگذاران را 
مقصر دانست هرچند سیاست های متناقض دامن 
زدند. واقعیت این‌است که ایران امروز با ترکیبی 
پیچیده از موانع ســاختاری، فناوری، نهادی و 
فرهنگی دســت‌وپنجه نرم می کند که او را در 

دام تولید مواد خام گرفتار کرده است.
داستان اما اینجا تمام نمی شود. عضویت تازه 
ایران در گروه بریکــس بازاری ‌۳/۵میلیارد‌نفره 
را پیش‌روی این‌اقتصاد خســته قرار داده است. 
پرســش اصلی این‌اســت: آیا ایران می تواند از 
این فرصت اســتفاده کند یا بازهم به تماشاگری 

در حاشیه بازی بزرگان بسنده خواهد کرد؟
از هر ‌200دلار ارزش‌آفرینی جهانی �	

تنها یک‌دلار نصیب ایران می‌شود
بــرای درک عمق فاجعه بایــد ابتدا بفهمیم 
که زنجیره ارزش جهــانی چگونه کار می کند. 
یک‌تی شرت ســاده را در نظر بگیرید. پنبه آن 
در ازبکســتان کشــت و به ترکیه فرستاده شده 
تا به نخ تبدیل شــود سپس به بنگلادش می‌رود 
تا بافته شــود، به‌ویتنــام می‌رود برای دوخت و 
طراحی و ســرانجام با برند یک شرکت اروپایی 
در فروشــگاه های جهان به فروش می‌رســد. از 
قیمت نهایی ۲۰دلاری این‌تی شــرت ازبکستان 
که پنبه خام صادر کرده تنها ۵۰ســنت می‌گیرد 
اما شرکت برندینگ اروپایی ۸دلار سود می برد. 
این  همان اسارت در حلقه پایینی زنجیره است

ایران دقیقا در همین نقطه گیر کرده اســت. 
آمارهای بانک جهانی نشــان می‌دهد که بیش 
از ‌75درصد صــادرات ایران را محصولات خام 
و نیمه خام تشــکیل می‌دهد. این یعنی نفت خام 
به جای فرآورده های پالایشگاهی، سنگ معدنی 
به جای فلزات ساخته شده، و مواد شیمیایی اولیه 
به جای دارو و پلاســتیک‌های تخصصی. تنها 
۱۸درصــد از صادرات ما محصــولات نهایی با 

ارزش‌افزوده بالا هســتند درحالی که این‌رقم در 
کشورهایی مانند کره جنوبی به‌‌65درصد می‌رسد

دلیــل اهمیت این مســاله اما این اســت 
کــه ارزش‌افــزوده واقعی در مراحــل میانی و 
پایــانی زنجیره تولیــد خلق می شــود. وقتی 
ایــران یک بشــکه نفت خــام ۷۰دلاری صادر 
می کند همان نفت پس از تبدیل به محصولات 
پتروشیمیایی و پلاستیک های مهندسی می تواند 
300تا‌500دلار ارزش داشــته باشد. این فاصله 
همان درآمد ازدست‌رفته‌ای است که می توانست 
میلیون هاشــغل ایجاد کند، فناوری را به کشور 
بیاورد و اقتصاد را از وابستگی به نوسانات قیمت 

جهانی نجات دهد.
شاخص مشــارکت در زنجیره ارزش جهانی 
که توسط مجمع جهانی اقتصاد محاسبه می شود 
ایران را در رتبه95 از140  کشــور قرار می‌دهد. 
این شاخص دوبخش دارد: پیوندهای پسین که 
نشان می‌دهد چقدر از نهاده های خارجی در تولید 
اســتفاده می کنیم و پیوندهای پیشین که نشان 
می‌دهد محصولات ما چقــدر در زنجیره تولید 
کشــورهای دیگر استفاده می شود. ایران در هر 
دو بخش عملکرد ضعیفی دارد یعنی نه به خوبی 
وارد زنجیره جهانی شده و نه محصولاتش برای 

ادامه تولید در کشورهای دیگر جذابیت دارد.
۷گناه کشنده�	

اگر بخواهیم یک تشخیص پزشکی از بیماری 
اقتصاد ایران ارائــه دهیم باید بگوییم که بیمار 
از هفت آسیــب جدی رنــج می برد که هر کدام 
به تنهایی کشــنده اســت چه برســد به ترکیب 
همه آنها. اولین و آشــکارترین مانع تحریم های 
بین‌المللی اســت که از ســال1397 با شــدت 
بیشتری اجرا شــدند. تحریم ها نه تنها دسترسی 
به بازارهــای بزرگ را قطع کــرده بلکه امکان 
انتقال پول ازطریق سیستم بانکی جهانی را نیز 
ســلب کردند. تصور کنید کارخانه‌ای در ایران 
کــه می خواهد قطعه‌ای را از آلمان وارد کند؛ نه 
می تواند پــول را انتقال دهد، نه می تواند اعتبار 
اسنادی باز کند و نه شرکت آلمانی حاضر است 
ریســک همکاری را بپذیرد. این همان دیواری 
اســت که شرکت های ایرانی را از چرخه جهانی 

بیرون انداخته است.
اما اگر فکر می کنید تحریم تنها مقصر است 
اشتباه می کنید. دومین گناه ساختار تک محصولی 
اقتصاد اســت که ریشه در تصمیمات دهه های 
گذشته دارد. وقتی ‌40درصد درآمدهای صادراتی 
از نفت و گاز خام تامین می شود هیچ انگیزه‌ای 
برای ســرمایه گذاری در صنایع پیچیده تر وجود 
نــدارد. این‌بیماری که اقتصاددانان آن را نفرین 
منابع می نامند باعث شــده که سرمایه به جای 

رفتن به ســمت تولید و نوآوری به‌دنبال رانت و 
واسطه گری باشــد. وقتی می شود با واردکردن 
یک محمولــه کالای چیــنی در عرض یک ماه 
ســود چندبرابری کســب کرد چه کسی حاضر 
اســت پنج ســال وقت بگذارد تا یک خط تولید 

پیچیده راه بیاندازد؟
سومین مانع فقدان زیرساخت های لجستیکی 
است. شــاخص عملکرد لجستیک بانک جهانی 
کــه کارایی حمل‌ونقــل و گمــرک را انــدازه 
می‌گیــرد ایران را در رتبه‌64 قرار داده اســت. 
این‌ یعــنی هزینه حمل یک کانتینــر از تهران 
به هامبورگ 18درصد بیشــتر از ترکیه اســت. 
این یعنی یک کالای صادراتی باید 45روز منتظر 
بمانــد تا مجوزهای گمرکی را بگیرد. در دنیایی 
که سرعت همه چیز اســت و زنجیره تامین بر 
اساس تحویل به موقع طراحی شده این تاخیرها 

یعنی مرگ رقابت پذیری.
چهارمین گناه فضای کســب‌وکار خفقان آور 
است. بانک جهانی ایران را در رتبه‌127 از نظر 
سهولت کســب‌وکار قرار داده اســت. این‌رتبه 
به معنای بوروکراسی ســنگین، فساد اداری، و 
عدم شفافیت در قوانین است. یک کارآفرین که 
می خواهد کارخانه‌ای راه بیاندازد باید از 35 نهاد 
مختلــف مجوز بگیرد و هرکدام به طور میانگین 

دوماه زمان می برد.
بریکس؛ آخریــن فرصت یا توهم �	

تازه؟
ســال‌1403 نقطه عطفی در تاریخ اقتصادی 
ایران بود یعنی عضویت رسمی در گروه بریکس؛ 
باشــگاهی که اکنون نه عضــو دارد و بیش از 
۳/۵میلیاردنفــر از جمعیت جهــان را نمایندگی 
می کند. تولید ناخالص داخلی ترکیبی این گروه 
از ‌36درصد اقتصاد جهــانی فراتر رفته و برای 
اولین بار در تاریخ گروه هفت کشــور صنعتی را 
پشت ســر گذاشته است. برای ایرانی که دهه ها 
در انــزوای بین‌المللی به ســر برده این عضویت 
می توانســت پنجره‌ای به سوی بازارهای جدید 
باشد اما ســوال اصلی این‌اســت که آیا ایران 
می توانــد از این فرصــت بهره بــرداری کند یا 
این بار هم فقط یک کارت عضویت بدون محتوا 

خواهد بود؟
واقعیــت تلخ این‌اســت کــه در درون خود 
بریکس نیــز ایران در پایین ترین رده قرار دارد. 
چیــن به تنهــایی ‌65درصــد از زنجیره ارزش 
این گروه را کنترل می کند. هند ‌18درصد، برزیل 
‌8درصد، روسیه ‌5درصد و ایران تنها ۲تا‌۳درصد. 
این آمار به معنای آن است که حتی در این باشگاه 
جدید نیز ایران بیشــتر در نقش مصرف کننده و 
تامین کننده مواد خام ظاهر شــده تا یک بازیگر 

فعال در زنجیره تولید. صــادرات ایران به‌چین 
عمدتا نفت خام و مواد معدنی اســت درحالی که 
واردات از چین شــامل محصولات الکترونیکی، 
ماشین آلات و کالاهای مصرفی با ارزش‌افزوده 

بالاست.
اما این بدان معنا نیست که فرصتی وجود ندارد. 
بریکس می تواند دری باشــد به سوی بازارهایی 
که تحریم های غــربی آنها را محدود نمی کند. 
با یک‌میلیارد‌و۴۰۰میلیون نفرجمعیت،  بازار هند 
بازار آفریقای جنوبی به عنوان دروازه ورود به قاره 
آفریقــا و بازار برزیــل در آمریکای لاتین همه 
می توانند مقصد صادرات غیرنفتی ایران باشــند 
اما برای این کار ایران باید کالاهایی تولید کند که 
این بازارها بخواهند و نه آنچه ما می توانیم تولید 
کنیم. این یعنی رعایت استانداردهای بین‌المللی، 
بسته بندی مناسب، برندسازی حرفه‌ای و زنجیره 

توزیع قابل‌اعتماد.
چالش دیگر رقابت نابرابر با چین است. صنایع 
ایران در بسیاری از حوزه‌ها نمی توانند با قیمت ها 
و کیفیت چینی رقابت کنند اما راه حل این‌نیست 
کــه از رقابت بگریزیم بلکه باید جاهایی را پیدا 
کنیم که چین قصد ورود ندارد یا ما مزیت نسبی 
داریم. صنایع غذایی حلال، گردشگری سلامت، 
دارو و تجهیزات پزشکی و صنایع خلاق می توانند 
حوزه هایی باشند که ایران بتواند در بازار بریکس 

جایگاه ویژه‌ای پیدا کند.
ویتنام چگونه از ایران پیشی گرفت؟�	

ســال۲۰۰۰ ویتنام و ایران در موقعیت های 
مشــابهی بودند؛ هردو اقتصادهــایی با درآمد 
متوسط‌رو به پایین، با جمعیتی حدود ۸۰میلیون نفر 
و هــردو با تاریــخی از درگیری های سیاسی و 
انزوای بین‌المللی اما امروز یعنی ۲۴ســال بعد 
ویتنــام یکی از قطب های تولید جهانی اســت 
کــه غول هایی چون سامســونگ، اپل و نایک 
بخش عمده‌ای از تولیداتشــان را به آنجا منتقل 
کردند. صادرات ویتنام از ‌35میلیارد‌دلار به‌بیش 
از ‌350میلیارد‌دلار رسیــده درحالی که صادرات 
زیــر ‌100میلیارد‌دلار  ایران همچنان  غیرنفتی 

باقی مانده است.
این‌دومســیر �	 که  افتاد   چه‌اتفاقی 

به‌کلی ازهم جدا شد؟
پاسخ در یک کلمه خلاصه می شود: استراتژی. 
ویتنام تصمیم گرفت کــه به جای اتکا به منابع 
طبیــعی روی جذب ســرمایه گذاری خارجی و 
ورود به‌زنجیره های تولیــد جهانی تمرکز کند. 
دولت ویتنــام مناطق ویژه اقتصادی ایجاد کرد 
کــه در آنهــا قوانین ســاده، مالیات های کم و 
زیرســاخت های مدرن فراهم بود. شرکت های 
بین‌المللی که به‌دنبال جایگزینی برای چین بودند 

ویتنام را با آغوش بــاز پذیرفت اما این پذیرش 
بی‌قید‌وشرط نبود بلکه ویتنام شرط گذاشت که 
شــرکت های خارجی باید بخشی از فناوری را 
منتقل کنند، نیروی کار محلی را آموزش دهند 
و به تدریج قطعات بیشــتری را از تولیدکنندگان 

داخلی تامین کنند.
ایجاد یک‌اکوسیستم  این‌اســتراتژی  نتیجه 
تولیــدی بود که امروز هزاران شــرکت کوچک 
و متوســط ویتنامی در زنجیره تامین غول های 
جهانی قرار دارند. یک کارخانه کوچک در هانوی 
که قطعات پلاســتیکی برای سامسونگ تولید 
می کند مجبور است اســتانداردهای بین‌المللی 
را رعایت کند، به موقع تحویل دهد و کیفیت را 
حفظ کند. این فشــار رقابتی باعث شده که کل 
صنعت ویتنام ارتقا یابد و اکنون بتواند محصولات 

پیچیده تری تولید کند.
درمقابل ایران مسیر دیگری را انتخاب کرد. 
به جای یکپارچگی با اقتصاد جهانی تمرکز روی 
خودکفایی و تولید داخلی بود. این‌استراتژی که 
درظاهــر ملی گرایانه به نظــر می‌رسید درعمل 
به‌ایجاد صنایعی منجر شــد کــه بدون رقابت 
خــارجی هیچ‌انگیزه‌ای برای بهبــود کیفیت یا 
کاهش قیمت نداشــتند. حمایت های بی‌رویه از 
صنایع ناکارآمد نه تنها باعث تقویت آنها نشــد 
بلکه منابع را از بخش های پرپتانسیل هم دزدید

نسخه نجات�	
اگر تاکنون تصویری تیره از وضعیت کشیدیم 
زمــان آن رسیده کــه به‌راه حل هــا بپردازیم. 
خوشــبختانه ایران هنوز فرصت دارد اما پنجره 
تجربه  اســت.  بسته شــدن  این فرصت درحال 
کشورهای موفق نشان می‌دهد که برای جهش 
در زنجیره ارزش نیاز به یک برنامه سه مرحله‌ای 
داریــم که بایــد به صورت همزمان اجرا شــود 
و نه به شــکل پراکنده و مــوردی. مرحله اول 
که باید فوری شروع شــود بهینه سازی صنایع 
موجود اســت. ایران امروز یکی از بزرگ ترین 
تولیدکننــدگان پتروشیمی در منطقه اســت اما 
بیشــتر این تولید در محصــولات اولیه متوقف 
می شــود. به جای صادرات اتیلن و پروپیلن باید 
یک قدم جلوتر رفت و پلی‌اتیلن های تخصصی، 
پوشــش های  و  رنگ های صنعتی، چســب ها 
پیشرفته تولید کرد که ارزش‌افزوده چندبرابری 

دارند.
همین منطــق در صنعت معــدن هم صادق 
اســت. ایران ســالانه میلیون هاتن سنگ آهن، 
سنگ مس و ســایر مواد معدنی صادر می کند 
اما واردکننده خودرو، لوازم خانگی و ماشین آلات 
فلزی اســت. ایجاد زنجیره کامل از اســتخراج 
تــا محصول نهایی، نیازمند ســرمایه گذاری در 
کوره های مدرن نورد پیشرفته و طراحی صنعتی 
است. این کار شاید ۱۰ســال زمان ببرد اما اگر 
امروز شروع نکنیم ۱۰سال دیگر همین حرف ها 

را تکرار خواهیم کرد.
مرحله دوم توســعه زیرســاخت ها و اصلاح 
این به معنــای  اســت.  کســب‌وکار  محیــط 
دیجیتالی کردن گمرکات، ساده سازی مجوزها، 
مبارزه جدی با فســاد و ایجاد سیســتم قضایی 
سریع برای حل‌وفصل اختلافات تجاری است. 
تجربه کشورهایی مانند گرجستان و رواندا نشان 
داده کــه اصلاحــات اداری می تواند در عرض 
۳تا۵سال محیط کسب‌وکار را به کلی تغییر دهد 

و سرمایه گذاران را جذب کند.
مرحله ســوم و بلندمدت ترین سرمایه گذاری 
در آمــوزش، تحقیــق و فناوری اســت. ایران 
بایــد از الگوی کره جنــوبی الهــام بگیرد که 
در دهــه۷۰میلادی تصمیــم گرفــت بخش 
عمده‌ای از بودجه را صرف آموزش مهندسی و 
تحقیق‌وتوسعه کند. امروز باید دانشگاه ها و مراکز 
تحقیقاتی با صنعت پیوند بخورند، استارتاپ های 
فناوری حمایت شــوند و فضا برای شکســت و 

آزمون‌وخطا فراهم شود.

»جهان صنعت« زنجیره   ارزش اقتصاد جهانی را بررسی می کند

جایگاه گمشده ایران
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شرکت سرمایه گذاری صنایع شیمیایی ایران
روابط عمومی و امور بین الملل 

آگهي شناسايي پيمانكار جهت ساخت دو 
مخزن فلزي جهت ذخيره آب به صورت
 Above Ground   با ظرفيت هر كدام

 10 هزار مترمكعب 

 شــرکت ســرمایه گذاری صنایع شیمیــایی ایران
 )سهامی عام( در نظر دارد ساخت دو مخزن فلزي جهت 
ذخيره آب به صورت Above Ground با ظرفيت هر كدام 
10 هزار مترمكعب با پوشش داخلي و خارجي و كليه الزامات 
مربوط به صورت p.c را به پيمانكاران و شركت هاي واجد 

شرایط واگذار نماید.
لذا از كليه متقاضيان محترم دعوت به عمل مي آید اســناد 
و مدارک خویش را حداكثر تا پایان وقت اداري روز شــنبه 

16 خرداد 1۴0۵ به یكي از نشاني هاي ذیل تحویل نمایند.
دبیرخانه دفتر مرکزی: تهران، بزرگراه مدرس، خيابان 

شهيد دستگردي )ظفر(، شماره 239
كدپستي : 19177169۵3 ، تلفن : 220۵۴890 )021(

دبیرخانه مجتمع: اصفهان، كيلومتر 1۵ جاده اصفهان- تهران
 كدپستي: 833۵1۴۴11۴ ، تلفن: 338083۵0-7 )031(

شرکت سرمایه گذاری صنایع شیمیایی ایران
روابط عمومی و امور بین الملل

آگهي شناسايي پيمانكار جهت ساخت دو 
 Aboveمخزن بتني جهت ذخيره آب به صورت

Ground  با ظرفيت هر كدام 10 هزار مترمكعب 
)p.c(  با پوشش داخلي ، با قالب لغزان ، به صورت

 شــرکت ســرمایه گذاری صنایع شیمیــایی ایران
)سهامی عام( در نظر دارد ساخت دو مخزن بتنی جهت 
ذخیــره آب به صورت Above Ground  با ظرفیت 
هر کدام 10 هزار مترمكعب با پوشش داخلی با قالب 
لغزان به صورت p.c را به پیمانكاران و شــرکت های 

واجد شرایط واگذار نماید.
لذا از كليه متقاضيان محترم دعوت به عمل مي آید اســناد 
و مدارک خویش را حداكثر تا پایان وقت اداري روز شــنبه 

16 خرداد 1۴0۵ به یكي از نشاني هاي ذیل تحویل نمایند.
دبیرخانه دفتر مرکزی: تهران، بزرگراه مدرس، خيابان 

شهيد دستگردي )ظفر(، شماره 239
كدپستي : 19177169۵3 ، تلفن : 220۵۴890 )021(

دبیرخانه مجتمع: اصفهان، كيلومتر 1۵ جاده اصفهان- تهران
 كدپستي: 833۵1۴۴11۴ ، تلفن: 338083۵0-7 )031( 

شرکت سرمایه گذاری صنایع شیمیایی ایران
روابط عمومی و امور بین الملل

آگهي شناسايي شركت طراح ، مشاور جهت 
اجرا و طراحي و نظارت بر سيستم اسمز 
معكوس )RO( داراي رتبه بندي مشاوره 

در تاسيسات آب و فاضلاب

 شــرکت ســرمایه گذاری صنایع شیمیــایی ایران
 )ســهامی عام( در نظر دارد اجــرا، طراحي و نظارت بر 
سيستم اســمز معكوس )RO( را به شــركت هاي طراح و 
مشاور داراي رتبه بندي مشاوره در تاسيسات آب و فاضلاب 

واگذار نماید.
لذا از كليه متقاضيان محترم دعوت به عمل مي آید اســناد 
و مدارک خویش را حداكثر تا پایان وقت اداري روز شــنبه 

16 خرداد 1۴0۵ به یكي از نشاني هاي ذیل تحویل نمایند.
دبیرخانه دفتر مرکزی: تهران، بزرگراه مدرس، خيابان 

شهيد دستگردي )ظفر(، شماره 239
كدپستي : 19177169۵3 ، تلفن : 220۵۴890 )021(

دبیرخانه مجتمع: اصفهان، كيلومتر 1۵ جاده اصفهان- تهران
 كدپستي: 833۵1۴۴11۴ ، تلفن: 338083۵0-7 )031(

شرکت سرمایه گذاری صنایع شیمیایی ایران
روابط  عمومی و امور بین الملل

 مناقصه عمومي
  خريد انرژي الكتريكي دوجانبه

به شماره 1405/190/م 
 شــرکت ســرمایه گذاری صنایــع شیمیــایی ایران

 )سهامی عام( در نظر دارد نسبت به خرید انرژي الكتریكي 
دوجانبه با قدرت 8000 كيلووات به صورت بار پایه در تمامي 
ساعات شبانه روز و در طول مدت قرارداد معادل 70,080,000 
كيلووات ساعت انرژي سالانه طبق مشخصات و اسناد مربوطه، 

از طریق برگزاري مناقصه عمومي اقدام نماید.
لذا از كليه متقاضيان محترم دعوت به عمل مي آید با مراجعه 
به وب ســایت شركت به نشاني www.iciiclab.com  نسبت 
به دریافت اســناد و مدارک اقدام نموده و پس از بررسي و 
تكميل، حداكثر تا پایان وقت اداري روز شنبه 16 خرداد 1۴0۵ 

به یكي از نشاني هاي ذیل تحویل نمایند.
دبیرخانه دفتر مرکزی: تهران، بزرگراه مدرس، خيابان شهيد 

دستگردي )ظفر(، شماره 239
كدپستي : 19177169۵3 ، تلفن : 220۵۴890 )021(

دبیرخانه مجتمع: اصفهان، كيلومتر 1۵ جاده اصفهان- تهران
 كدپستي: 833۵1۴۴11۴ ، تلفن: 338083۵0-7 )031( 
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وقتی الگوی توسعه کلاسیک متفاوت می شود
راز سلطه چین بر اقتصاد جهان

جهان صنعت‌نیوز- الگوی کلاسیک توسعه صنعتی در شرق آسیا بر این فرض 
استوار بود که با افزایش دستمزدها و پیشرفت فناوری در کشورهای پیشرو صنایع کم هزینه 
و کاربر به‌اقتصادهای فقیرتر منتقل می شوند اما چین برخلاف این الگو عمل کرده است. 
این کشور ازیک سو وارد صنایع پیشرفته شد و ازسوی‌دیگر سهمی غیرعادی و بسیار بزرگ 
از تولیدات کم فناوری جهان را نیز در اختیار دارد. نتیجه این‌روند شکل‌گیری نوعی شوک 
جدید چین است؛ وضعیتی که در آن کشورهای درحال توسعه به جای بهره بردن از خروج 
صنایع کم‌ارزش از چین با رقیبی مواجه هستند که همزمان در تمام سطوح زنجیره صنعتی 

حضور دارد و حتی تولیدات ساده را نیز با فناوری پیشرفته و اتوماسیون حفظ می کند.
در ادبیات توســعه اقتصادی شرق آسیا یکی از مشهورترین الگوها »مدل غازهای 
پرنده« است؛ مفهومی که نخستین بار توسط اقتصاددان ژاپنی آکاماسو کانامه مطرح شد. 
براساس این الگو کشور پیشرو پس از رشد اقتصادی و افزایش دستمزدها، صنایع کاربر و 
کم فناوری را به کشورهای عقب تر واگذار کرده و خود به سمت فعالیت های پیچیده تر حرکت 
می کند. این همان روندی بود که ابتدا در ژاپن و سپس در کره جنوبی و  تایوان مشاهده شد

برای سال ها تصور می شد چین نیز همین نقش را در اقتصاد جهانی ایفا خواهد کرد 
یعنی با ثروتمندترشدن و افزایش هزینه نیروی کار صنایع ساده و کم فناوری را به کشورهای 
فقیرتر منتقل می کند و به نوعی موتور صنعتی شدن اقتصادهای درحال توسعه می شود اما 

اکنون این فرض با تردید جدی مواجه شده است.
براساس پژوهشی از شومیترو چاترجی و آرویند سابرامانیان، چین همچنان سهمی 
غیرمعمول و  تاریخی از تولیدات کم فناوری جهان را در اختیار دارد. این مساله در شرایطی 
رخ می‌دهد که کشورهای پیشرفته‌ای مانند آلمان نگران نفوذ چین به صنایع پیشرفته و 
فناوری محور بوده درحالی که کشورهای فقیرتر همچنان منتظر خروج چین از بازارهای 

تولیدات ساده‌ هستند؛ اتفاقی که هنوز رخ نداده است.
چین همزمان در تمام سطوح صنعتی رقابت می‌کند�	

چین برخلاف الگوی ســنتی توسعه تنها به سمت صنایع پیشرفته حرکت نکرده 
بلکه حضور خود را در همه سطوح تولید صنعتی گسترش داده است. کالاهای صنعتی 
معمولا به چهارگروه تقسیم می شوند: صنایع کم فناوری، متوسط  فناوری، پیشرفته و صنایع 
مبتنی بر منابع طبیعی مانند فرآورده های نفتی. داده های مربوط به سال های۲۰۱۰تا۲۰۲۴ 
نشان می‌دهد سهم چین در صادرات جهانی درهرچهارگروه افزایش یافته است. به تعبیر 

پژوهشگران چینی تولید صنعتی این کشور تقریبا با همه کشورها رقابت می کند.
در برخی حوزه ها حتی آمار صادرات نیز ابعاد واقعی سلطه چین را به طور کامل نشان 
نمی‌دهد. چین بخش بزرگی از قطعات و ارزش‌افزوده کالاهای کاربر را تولید می کند 
حتی اگر مونتاژ نهایی در کشورهای دیگری انجام شود. برای مثال چین حدود ‌۶۴درصد 
ارزش‌افزوده موجود در صادرات پوشــاک، منسوجات، محصولات چرمی و کالاهای 
مشابه را در ۳۰ کشور کم‌درآمد و متوسط  تامین می کند. این سهم بسیار بالاتر از سهم 
جمعیت در سن کار چین در میان این کشورهاست. به‌بیان دیگر حتی زمانی که تولید 
ظاهرا به کشورهای دیگر منتقل شده بخش مهمی از زنجیره ارزش همچنان در اختیار 

چین باقی مانده است.
ابعاد عظیم اقتصاد چین؛ مزیتی که دیگران ندارند�	

یکی از مهم ترین دلایل این وضعیت اندازه استثنایی اقتصاد چین است. لنت پریچت، 
اقتصاددان توسعه سال ها پیش گفته بود چین »یک پتروسور جمعیتی« را به‌دسته غازهای 
در حال پرواز اضافه کرده؛ اشاره‌ای به عظمت جمعیتی و اقتصادی این کشور که قواعد 

معمول توسعه صنعتی را برهم زده است.
توسعه چین نیز به شکل نامتوازن و مرحله‌ای رخ داده است. برخی مناطق این کشور 
به سطح کشورهای ثروتمند رسیدند درحالی که بخش های دیگری همچنان درآمدی 
نزدیک به کشورهای در حال توسعه دارند. براساس این تحلیل چهارشهر ثروتمند چین 
با جمعیتی حدود ‌۸۴میلیون نفر سرانه تولید ناخالص داخلی بالاتر از ژاپن دارند. درمقابل 
چهاراســتان فقیرتر چین با جمعیتی حدود ‌۱۴۰میلیون نفر از نظر درآمد سرانه به‌ویتنام 
نزدیک تر است. به همین‌دلیل اقتصاد چین عملا مجموعه‌ای از چندین‌اقتصاد در سطوح 
مختلف توسعه است. پژوهشــگران توضیح می‌دهند که چین معادل حدود ‌0/7ژاپن، 
نزدیک به۶ مالزی، ۵ مکزیک، ‌۴تایلند و ‌1/4ویتنام است. درنتیجه طبیعی است که این 

کشور همزمان با همه این اقتصادها رقابت کند.
مهاجرت داخلی؛ مزیتی که رقبا فاقد آن هستند�	

مساله تنها به‌اندازه اقتصاد چین محدود نمی شود. یکی از تفاوت های کلیدی چین با 
سایر کشورهای درحال توسعه امکان جابه جایی نیروی کار در داخل کشور است.

کارگران ویتنام، مالزی،  تایلند یا مکزیک نمی توانند آزادانه میان این کشورها جابه جا 
شوند اما نیروی کار چین قادر است از استان های فقیرتر به مناطق ثروتمندتر مهاجرت کند. 
در تئوری این روند باید باعث افزایش دستمزدها در صنایع کم فناوری و کاهش مزیت 
رقابتی آنها شود. به همین‌دلیل بسیاری انتظار داشتند چین به تدریج این صنایع را کنار بگذارد

با این حال سیاستگذاران چینی اکنون رویکرد متفاوتی درپیش گرفتند. برخلاف گذشته 
که به نظر می‌رسید دولت چین آماده پذیرش انتقال صنایع ساده به کشورهای دیگر است 

اکنون پکن بر حفظ همین صنایع نیز  تاکید دارد.
شی‌جین‌پینگ در سال۲۰۲۳ تصریح کرده بود که صنایع سنتی نباید صرفا به عنوان 

صنایع کم‌ارزش کنار گذاشته شوند بلکه باید همچنان نوسازی و ارتقا پیدا کنند.
اتوماسیون؛ ابزار جدید چین برای حفظ صنایع کم‌هزینه�	

پاسخ چین به‌افزایش دستمزدها نه خروج از صنایع کم‌فناوری بلکه فناورانه کردن 
آنهاست. پکن تلاش می کند با اتوماسیون، رباتیک و نوآوری های صنعتی هزینه نیروی 
کار را جبران کند و همچنان در بازار کالاهای ساده نیز رقابتی باقی بماند. به همین‌دلیل 
چین اکنون نه تنها تولیدکننده کالاهای پیشرفته بوده بلکه کالاهای کم فناوری را نیز با 
روش های پیشرفته تولید می کند. این همان نقطه‌ای بوده که الگوی سنتی »غازهای 
پرنده« دچار اختلال شده است. غازهای وحشی معمولا منظم پرواز می کنند اما زمانی 
که پهپادها وارد میدان شوند دیگر آن نظم سنتی پابرجا نخواهد ماند. به‌بیان دیگر فناوری، 
اتوماسیون و مقیاس عظیم اقتصاد چین قواعد کلاسیک انتقال صنعتی در آسیا را تغییر 

داده و نوعی شوک جدید چین را برای اقتصاد جهانی ایجاد کرده است.

باز‌تاب

»جهان صنعت« - در ۲۰ژانویه۲۰۲۵ دونالد 
ترامپ فرمان اجرایی شماره۱۴۱۶۹ را امضا کرد و 
تمام کمک های خــارجی آمریکا را به مدت ‌۹۰روز 
به حالت تعلیــق درآورد  تا مورد بازبینی قرار گیرند. 
یافته های این بازبینی هرگز به طور عمومی منتشر 
نشــد. با این حال برنامه‌هایی که هدف این فرمان 
قرار گرفته بودند هرگز واقعا از ســر گرفته نشدند. 
16ماه بعد پیامدهای آن تصمیم درحال تبدیل شدن 
به‌ارقام قابل‌اندازه‌گیری هستند؛ اعدادی که به شکلی 
فوق‌العاده ظاهر شــده و به ندرت در هیچ گفتمان 

سیاسی داخلی باز تاب یافته است.
به گزارش مــدرن دیپلماسی، تحلیلگران مرکز 
توسعه جهانی تخمین می‌زنند که کاهش پرداخت‌ 
کمک هــای خارجی آمریکا با مــرگ ۵۰۰ هزار  تا 
یک‌میلیون نفر در سراسر جهان تنها در سال۲۰۲۵ 
مرتبط بوده اســت. مطالعه‌ای که در نشریه لنست 
منتشر شده پیش‌بینی می‌کند اگر روند  تامین مالی 
فعلی ادامه یابد  تا ســال۲۰۳۰ بیش از ‌۴/۹میلیون 
مرگ اضافی رخ خواهــد داد. مطالعه دیگری که 
در همین نشــریه و توسط چند محقق در آمریکا، 
اســپانیا، برزیل و موزامبیک نوشته شده  تاثیر حتی 
بزرگ تری را تخمین زده و پیش‌بینی کرده که بین 
۸ تا‌۱۹میلیون مرگ شامل تقریبا ‌۵/۴میلیون کودک 

زیر پنج سال رخ خواهد داد.
البته دراین‌میان احتیاط روش شناختی لازم است. 
تخمین مرگ های مرتبط با کاهش کمک ها الزاما 
شامل یک ســری مفروضات می شود اینکه کدام 
برنامه ها متوقف شــدند، دولت های دریافت کننده 
چگونه واکنش نشــان دادند و آیــا اهداکنندگان 
دیگر برای جبران کسری وارد عمل شدند یا خیر؟ 
خود محققان نیز عدم قطعیت آن را  تایید می کنند. 
به گفته لی کرافورد از مرکز توســعه جهانی، حتی 
کم تریــن تخمین نیز به هزینه‌ای انســانی با ابعاد 

 تاریخی اشاره دارد.
برای درک مقیاس آنچه از بین رفته لازم است 
بدانیم ســازوکار کمک های خــارجی آمریکا واقعا 
چه کاری برای مردم انجام می‌داد. یواساید)آژانس 
توسعه بین‌المللی آمریکا( بزرگ ترین  تامین کننده 
کمک های بشردوســتانه و توسعه‌ای در جهان بود 
که در ســال۱۹۶۱ توســط رییس جمهور جان‌اف .
کندی و از سر ناامیدی از ناکارآمدی چندین آژانس 
دولتی در ارائه کمک های خارجی ایجاد شــد. این 
آژانس هرگز صرفا یک موسسه خیریه نبوده بلکه 
معماری قدرت، توســعه و مدیریــت جهانی بود. 
این سیســتم عظیم و اغلب پراکنده بود و درمیان 
۲۵ آژانــس دولتی و حدود ۵۰برنامه از یواســاید و 
پپفار)برنامه اضطراری کمک به‌ایدز رییس جمهور( 
گرفته  تا موسسه چالش هزاره و وزارتخانه های امور 
خارجه، دفاع، کشاورزی و بهداشت و خدمات انسانی 
گسترده شــده بود.  تا سال۲۰۲۴ آمریکا همچنان 

بزرگ ترین  تامین کننده بودجه رســمی توسعه در 
جهان بــود و ‌۳/۶۳میلیارد‌دلار)حدود ‌۳۰درصد از 
کل کمک های رسمی توســعه کشورهای عضو 
کمیته کمک به توسعه( را ‌تامین می کرد. این بودجه 
برنامه هــای درمان ایدز در آفریقای جنوب صحرا، 
کنترل سل در جنوب آسیا، پیشگیری از مالاریا در 
سراسر منطقه ساحل و مداخلات امنیت غذایی در 
مناطــق جنگی از یمن  تا منطقه تیگرای اتیوپی را 
یارانه می‌داد. البته این کمک ها فقط نمادین نبودند

بــرای درک مقیاس آنچه برچیده شــده لازم 
اســت کمک های خــارجی آمریکا را بشــناسیم. 
براســاس تحلیل گذشته نگر لنست که ۱۳۳ کشور 
را از۲۰۰۱ تــا۲۰۲۱ پوشــش می‌دهد تخمین زده 
می شود کمک های توسعه‌ای آمریکا از مرگ تقریبا 
‌۹۱میلیون نفر در طی دودهه جلوگیری کرده باشد. 
بنابراین برای دهه هــا بحث های اصلاحی بر این 
متمرکز بود که چگونه می توان کمک ها را منسجم تر، 
پاســخگوتر و موثرتر کرد؟ با ایــن حال کاهش 
کمک های خارجی ترامپ ایــن روند را معکوس 
کرد.  تا سال۲۰۲۵ ترامپ‌میلیاردها دلار کمک های 
حیات بخش خارجی را قطع کرد. مجموع کمک های 
رسمی در سال۲۰۲۵ تنها به‌۳/۱۷۴میلیارد‌دلار رسید 
که کاهشی شدید نسبت به ‌۶/۲۱۴میلیارد‌دلار سال 
قبل داشــت و طبق داده های سازمان همکاری و 
توســعه اقتصادی )OECD( بزرگ ترین کاهش 

سالانه را رقم زد.
اثر آبشاری�	

درهمین‌رابطه آسیب فقــط به مرزهای آمریکا 
محدود نشــد. وقتی واشنگتن عقب نشینی می کند، 

دیگــران نیز اغلب از آن پیــروی می کنند. بریتانیا، 
آلمان، کانادا و فرانســه همــگی کاهش تعهدات 
کمک های خــود را اعلام کردند. مجموع کمک ها 
در ســال۲۰۲۵ تنها به‌۳/۱۷۴میلیارد‌دلار رسید که 
نسبت به ‌۶/۲۱۴میلیارد‌دلار سال قبل کاهش داشت و 
بزرگ ترین کاهش سالانه از زمانی که OECD ثبت 
داده ها را آغاز کرده محسوب می شود. این امر  تاحدی 
پاسخی مالی و  تا حدی نشانه‌ای سیاسی است یعنی 
اگر بزرگ ترین اهداکننده جهان کمک ها را به عنوان 
هدررفت اقتصادی خود بازتعریف کرده باشد سیاست 
داخلی حفظ آن کمک ها در جاهای دیگر دشــوارتر 
می شود. پیش‌بینی می شود آفریقای جنوب صحرا که 
پیش از این وابسته ترین منطقه به‌تامین مالی خارجی 
توسعه است با کاهش ۱۶تا۲۸درصدی در کمک های 
دوجانبه خالص مواجه شود. بنابراین پیامدهای انسانی 
دیگر سیاسی نیستند و اکنون به خوبی مستند شدند. 
در اوگاندا نرخ سوءتغذیه حاد جهانی در میان پناهندگان 
بین اواخر۲۰۲۴ و اواخر۲۰۲۵ از ‌۵/۵درصد به‌۷/۷درصد 
افزایش یافت. در کنیا سازمان ملل سبد غذایی حداقلی 
را برای نزدیک به۸۰۰ هزار پناهنده ‌۴۰درصد کاهش داد 
که منجربه‌ اعتراضات و مرگ های مستند شد. در شمال 
اتیوپی گزارش هایی از تیگرای حاکی از وخیم ترشدن 
سوءتغذیه در جوامعی است که هنوز درحال بهبودی از 
جنگ هستند. در افغانستان برنامه های پزشکی به طور 

کامل تعطیل شدند.
سازمان ملل به‌وضعیتی کشانده شد که مقامات 
بشردوســتانه آن را »ابرِِاولویت بنــدی« نامیدنــد 
یعنی اصطلاحی بوروکراتیک برای وظیفه خشــن 
تصمیم‌گیری درباره این که چه کسانی بدون کمک 

می مانند. برنامه اولیه ســازمان ملل در سال۲۰۲۵ 
هدف خود را دستیابی به‌۱۹۲میلیون نفر تعیین کرده 
ــبود اما این هدف به‌۸۸میلیون نفر کاهش یافت و 
حتی با این اوضاع، فراخوان کاهش یافته هنوز بیش 

از ‌۳میلیارد‌دلار کسری داشت.
ناهماهنگی راهبردی دکترین تجارت �	

به‌جای کمک
دولت ترامپ کاهش کمک ها را به طور صریح تری 
ازطریق استدلال مارکو روبیو، وزیر امور خارجه برای 
تغییر از کمک به تجارت، از وابستگی به سرمایه گذاری 
و از معاضدت به فرصت چارچوب بندی کرده است. 
این در سطح انتزاعی فلسفه منسجمی است. با این 
حــال درعمل جریان های تجاری برای جایگزینی 
کمک های برداشته شده تحقق نیافته است. درواقع 
فضایی که یواســاید خالی کرده نه توســط تعامل 
تجــاری آمریکا بلکــه به‌طور فزاینده‌ای توســط 

سرمایه گذاری چین پر می‌شود.
پکن خود را به عنــوان جایگزین پایدار دربرابر 
واشنگتنِِ متغیر معرفی کرده است؛ جایی که یواساید 
زمانی کلینیک می ساخت، نهادهای وابسته به‌چین 
درحال ساختن بنادر، راه آهن و زیرساخت های داده 
ازطریق ابتکار کمربند و راه هستند. بار ایدئولوژیک 
آن زیرســاخت ها خنثی نیست. تحقیقات دانشگاه 
سیدنی نشان می‌دهد که کاهش کمک های آمریکا 
با افزایش درگیری های مسلحانه در آفریقا مرتبط 
بوده؛ جایی که منابع دولت کاهش یافته و ظرفیت 
حاکمیتی فرســایش می یابد.  این در قلب خطای 
راهبــردی رویکرد کنونی قــرار دارد. کمک های 
خارجی هرگز صرفا یک عمل ساده سخاوتمندانه 

نبود بلکه به عنــوان ابزاری برای حفظ نوعی نظم 
بین‌المللی باثبات و به هم‌پیوسته عمل می کرد که 
منافع تجاری و امنیتی آمریکا را پیش می برد. برچیدن 
این سازوکار به نام کارایی ممکن است اقلام بودجه 
فدرال را کاهش دهد اما بی ثباتی‌ را که آن برنامه ها 
قرار بود مهار کننــد از بین نمی برد. این کار صرفا 
هزینه را به جای دیگری منتقل می کند. به عنوان مثال 
به‌دولت های شکننده آژانس های بیش‌ازحد  تاسیس 
شده سازمان ملل و درنهایت به مردمی که ممکن 
اســت بر اثر بیماری های قابل پیشگیری در همان 
کلینیک های تعطیل شده جان خود را از دست بدهند

مساله نامرئی‌بودن�	
جنگ ها تصاویری تولید می کنند. تحریم ها تیتر 
می سازند اما مرگ های منتسب به کاهش کمک های 
خارجی به‌ عنــوان مثال برای کــودکی در اتیوپی 
که واکسن ســرخک دریافت نمی کند یا بزرگسال 
اچ آی‌وی مثبــت در مالاوی که عرضــه داروهای 
ضدویروس او قطع می شود تقریبا هیچ چیزی تولید 
نمی کنند. این مرگ ها بی‌صدا در مکان های پراکنده و 
بدون یک رویداد واحد رخ می‌دهند که چرخه خبری 
بتواند به‌آن متصل شود. این نامرئی بودن از نظر سیاسی 
راحت است. سیاستی که اگر هزینه انسانی آن متمرکز 
بوده ممکن بود از نظر سیاسی غیرقابل دفاع باشــد 
به لطف پراکندگی آن در تخیل سیاسی بدون درد جلوه 
می کند. با این حال آن پراکندگی مرگ ها را کمتر واقعی 
نمی کند. در حادترین مرحله تعلیق کمک ها کارشناسان 
سازمان ملل در امور بشردوستانه تخمین زدند که تقریبا 
۱۰۰ نفر در هر ساعت در نتیجه تعلیق جان خود را از 
دست می‌دهند. رقم ۳۵۰ هزارمرگ ازجمله بیش از 
۲۰۰ هزار کودک از ســازمان های مدافع حقوق بشر 
نشأت نمی گرفت بلکه از مکانیسم های رسمی شورای 
حقوق بشر سازمان ملل بود. دولت ترامپ این اعداد 
را رد می کند اما روش شناسی پشت سر آنها همچنان 

برای بررسی باز است.
مساله حسابداری�	

بحث درمورد کمک های خارجی از دیرباز درقالب 
پول چارچوب بندی شده است؛ اینکه آمریکا چقدر 
خرج می کند، درمقابل چه‌چیزی به‌دست می‌آورد و آیا 
سرمایه گذاری کارآمد است یا خیر؟ اینها پرسش های 
مشروعی هستند. با این حال کارایی معیاری است 
که تنها درصورتی معنا می یابد که هزینه‌ گزینه های 
جایگزین نیز محاسبه شود. بودجه کمک های خارجی 
در سال۲۰۲۴ کمتر از یک‌درصد از کل هزینه های 
فدرال آمریکا بود درحالی که بودجه امنیت ملی برای 
سال مالی۲۰۲۶ از یک تریلیون دلار فراتر می‌رود. 
بنابراین سلسله مراتب اولویت های آمریکا به‌راحتی 
قابل خواندن است. دراین‌میان آنچه کمتر قابل درک 
بوده محاسبه بهای این کاهش هاست؛ نه به‌دلار بلکه 
به معیاری که کمک های خارجی همواره و نهایتا با 

آن سنجیده می شد.

چگونه کاهش کمک های خارجی ترامپ بیش از هر جنگی باعث مرگ انسان ها می شود؟

معمای سخاوت آمریکایی

فارن  – مجله  جهان صنعت‌نیوز 
افرز با مقایســه جنگ ایــران با جنگ 
ویتنام و مقایسه جنگ اوکراین و جنگ 
کره استدلال می کند که ساختار جنگ ها 
بیش از جزئیــات ظاهری آنها در تعیین 
پایان بندی منازعات اهمیت دارد. از نگاه 
نویســنده جنگ ایران احتمالا به توافقی 
شکننده و موقت شبیه توافق۱۹۷۳ ویتنام 
ختم خواهد شــد؛ توافقی که درگیری را 
متوقف می کند اما مساله اصلی یعنی آینده 
نظام سیاسی ایران و برنامه هسته‌ای آن را 
حل نشده باقی می گذارد. درمقابل جنگ 
اوکراین بیش از آنکه به‌ویتنام شبیه باشد 
به جنگ کره شــباهت دارد و احتمالا با 
نوعی آتش بــس پایدار و تثبیت خطوط 

درگیری پایان می یابد.
دولت ترامپ تنها در دوماه مسیری را 
طی کرده که دولت لیندون جانسون در 
ویتنام طی پنج سال پیمود؛ ورود به جنگ 
و تشــدید درگیری  تا رسیدن به بن بست 

و آغــاز مذاکرات. اکنون نیز آمریکا وارد 
مرحله‌ای شــده که یادآور دوران ریچارد 
نیکسون است؛ مرحله‌ای که با تهدیدهای 
پر ســر و صدا آغاز می شود اما به تدریج 
به‌این درک می‌رســد که خروج از جنگ 

حتی با توافقی نامطلوب ضروری است.
اگرچــه میان جنگ ایــران و ویتنام 
تفاوت های مهمی ازجمله تفاوت جغرافیا، 
نبــود نیروهای زمینی  فناوری نظامی، 
آمریکا و کو تاه تربودن زمان جنگ وجود 
دارد اما ساختار کلی دودرگیری شباهت 
قابل توجهی دارد. در هردومورد آمریکا 
وارد جنگ شد  تا مانع تثبیت روندی شود 
که آن را تهدیدآمیز می‌دانست اما پس از 
تشدید درگیری دریافت که طرف مقابل 
بــرخلاف انتظار حاضــر به عقب نشینی 

نیست.

همانگونه که جانسون برای جلوگیری 
از سقوط سایگون دامنه مداخله آمریکا را 
گسترش داد ترامپ نیز برای جلوگیری 
از احیای توان نظامی و هســته‌ای ایران 
حملات گســترده مشــترک آمریکا و 
اسرائیل را پذیرفت. این حملات اگرچه 
خســارت های قابل توجهی برای ایران 
به همراه داشــت امــا به فروپاشی نظام 
ایــران منجر نشــد. برعکس  سیاسی 
حکومت ایران توانســت انسجام خود را 
حفظ کند و حــتی با محدودکردن تردد 
انرژی  کشــتی ها در تنگه هرمز بحران 

جهانی ایجاد کند.
شکست تئوری مرد دیوانه�	

یکی‌از محورهای اصلی تحلیل مجله 
فارن افرز، مقایسه رفتار ترامپ با استراتژی 
مشهور نیکسون موسوم به‌»تئوری مرد 
دیوانه« است؛ راهبردی که براساس آن 
آمریکا تلاش می کرد با نمایش آمادگی 
برای اقدامات غیرقابل پیش‌بینی و افراطی 

دشمن را به‌عقب نشینی وادار کند.
نیکسون و کیسینجر در ویتنام امیدوار 
بودنــد با بمبــاران شــدید، تهدیدهای 
غیرمتعارف و فشــار بر شوروی و چین 
هانــوی را وادار به مصالحه کنند اما این 
راهبرد شکســت خورد. شوروی و چین 
حاضر نشــدند فشــار تعیین کننده‌ای بر 
ویتنام شــمالی وارد کننــد و هانوی نیز 
به‌امیــد فرســایش اراده سیاسی آمریکا 

مقاومت را ادامه داد.
ترامــپ نیز پس از ناکامی حملات 
اولیــه به همین الگو یعــنی ترکیبی از 
تهدید، اولتیماتوم و مذاکره روی آورد. 
این رویکــرد در نهایــت به‌آتش بس 
ایران و  و مذاکرات مســتقیم میــان 
آمریکا با میانجیگری پاکســتان منجر 
شــد اما خواســته های اصلی دوطرف 
بــا یکدیگر  همچنــان فاصله زیادی 
داشت. تنگه هرمز بسته ماند و ایران نیز 
حاضر به پذیرش شروط واشنگتن نشد

فارن افرز معتقد است اکنون آمریکا 
همانند دوران نیکســون به‌دنبال راهی 
آبرومندانــه برای خــروج از جنگ بوده 
زیرا جنگ طولانی مدت در برنامه اولیه 
واشــنگتن قرار نداشــت و هزینه های 
اقتصادی و سیاسی آن به سرعت درحال 
افزایش است. درمقابل ایران نیز همانند 
ویتنام شــمالی بر این باور است که در 
یک نبرد فرسایشی می تواند طرف مقابل 

را خسته کند.
بر همین اساس فارن افرز پیش‌بینی 
می کنــد توافق نهــایی احتمالا محدود 
به توقف درگیری ها، بازگشایی مسیرهای 
کشتیرانی و تعویق مسائل اصلی خواهد 
بود. به‌بیان دیگر همانطورکه توافق۱۹۷۳ 
ویتنام مســاله آینده ویتنــام جنوبی را 
حــل نکرد توافق احتمالی بــا ایران نیز 
آینده برنامه هسته‌ای را به آینده موکول 

خواهد کرد.
اوکراین؛ نسخه مدرن جنگ �	

کره
فارن افرز جنگ اوکراین را با جنگ 
کره مقایســه می کند. از نگاه نویسنده، 
همانگونه که جنگ کره با حمله ناگهانی 
کره شــمالی آغاز شــد و پس از دوره‌ای 
از پیشروی ها و عقب نشینی های بزرگ 
به بن بست رسید جنگ اوکراین نیز پس 
از تحولات شدید سال های ابتدایی اکنون 
وارد مرحله‌ای از فرسایش و تثبیت خطوط 

نبرد شده است.

در جنگ کره هردوطرف پس از مدتی 
دریافتند ادامه جنگ برای تغییر اساسی 
موازنه بسیار پرهزینه اســت و به همین 
دلیل به سمت مذاکرات آتش بس رفتند؛ 
مذاکراتی که برخلاف انتظار اولیه دوسال 
به طول انجامید امــا درنهایت به تثبیت 

مرزهای جنگی منجر شد.
جنگ اوکراین نیز به ســمت توافقی 
مشابه حرکت می کند؛ توافقی که خطوط 
فعلی درگیری را تثبیت و نوعی مرز نظامی 
دائمی ایجاد خواهد کرد. هرچه فرسایش 
جنگ بیشتر شود احتمال پذیرش وضع 
موجود توسط دوطرف نیز افزایش می یابد

بازگشت �	 و  جنگ‌های مدرن 
بازدارندگی هسته‌ای

هرچهارجنگ مورد بحث)کره، ویتنام، 
اوکرایــن و ایــران( دارای عنصر تهدید 
هســته‌ای بودند اما هیچ یک به‌استفاده 
واقعی از سلاح هســته‌ای منجر نشدند. 
قدرت های هســته‌ای همواره از تهدید 
اتمی برای فشار روانی و سیاسی استفاده 
کرده‌ اما در نهایت از عبور از این آستانه 

خودداری کردند.
بــا این حال فارن افرز معتقد اســت 
این جنگ ها احتمال گســترش اشاعه 
هســته‌ای را افزایش خواهنــد داد. این 
پیام برای بسیاری از کشــورها شــکل 
گرفته که اوکراین پس از کنارگذاشــتن 
توان هسته‌ای مورد حمله قرار گرفت در 
حالی که کره شمالی به‌دلیل برخورداری 
از سلاح هســته‌ای در امــان مانــده و 
ایران غیرهســته‌ای نیز هدف حمله قرار 

گرفته است.

مجله فارن افرز گزارش داد

جنگ ایران احتمالا با توافقی شکننده پایان می یابد

تحلیل
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آگهی مناقصه
مبلغ تضمینمبلغ برآورد )ریال( موضوع فراخوانشماره فراخواننام مناقصه گزار

تامین مواد غذایی و خدمات اردوگاهی  مورد نیاز کارکنان چهاردستگاه حفاری 2005093985000174شرکت ملی حفاری ایران
 000ر464ر834ر000111ر200ر723ر736ر4خشکی به شماره های 25-55-75-83 فتح

روش ارزیابی : بر اساس کسب حداقل امتیاز مربوط به معیارهای موجود در استعلام های ارزیابی کیفی که توسط متقاضیان شرکت در مناقصه تکمیل می شود، انجام می گردد. )حداقل امتیاز 50 (
***  پاکات  برنده مناقصه در مناقصات مشابه بازگشایی نخواهد گردید. ***

به آدرس  اصل ضمانت نامه  و   www.setadiran.ir نشانی   به  )ستاد(  الکترونیکی دولت  تدارکات  به شرکت: سامانه  اسناد  تحویل 
اهواز- بلوار پاسداران بالاتر از میدان فرودگاه – شرکت ملی حفاری ایران – ساختمان پایگاه عملیاتی – طبقه اول پارت B – اتاق 

107- دبیرخانه کمیسیون مناقصات- شماره تماس 34100000 – 061-34148580

تاریخ شروع دریافت اسناد: روز  شنبه مورخ )1405/03/02( لغایت روز 
شنبه مورخ )1405/03/09(

آخرین مهلت ارسال اسناد ارزیابی کیفی: روز شنبه مورخ )1405/03/23(
انواع تضامین قابل قبول: ضمانت نامه بانکی )به جز ضمانت نامه بانک پاسارگاد و سپه  که مورد قبول نمی باشد( و یا ضمانت نامه های 
شماره  حساب  به  نقد  وجه  واریز  فیش  اصل  مرکزی  بانک  از  فعالیت  مجوز  دارای  غیربانکی  اعتباری  موسسات  سوی  از  صادره 
4001114006376636  نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران تحت عنوان تمرکز وجوه سپرده شرکت ملی حفاری ایران )شماره شبا 
IR 350100004001114006376636(  و سایر تضمین های معتبر در آیین نامه تضمین معاملات دولتی به شماره  50659  ت/ 123402 

مورخ 94/09/22 مورد قبول و پذیرش می باشد.

مدت اعتبار پیشنهاد/ تضمین: 90 روز )برای یک بار در سقف مدت اعتبار 
اولیه قابل تمدید باشد(

              www.nidc.ir       http://sapp.ir/nidc_pr       کانال های اطلاع رسانی شرکت ملی حفاری ایران

 شرکت ملی حفاری ایران
»سهامی خاص«

شرکت ملی نفت ایران

نوبت دوم

شناسه آگهی: 2182435

مشخصات فراخوان:  

خرید خدمات مشاوره با موضوع »انجام مطالعات مهندسی، خدمات جنبی، طراحی و تهیه اسناد مناقصه پروژه 
انتقال شرکت نفت و گاز پارس از سایت یك به پرك/ شیرینو« به شماره:   1321-1403-35

شركت نفت و گاز پارس )کارفرما( به نشانی »تهران- خیابان فاطمی- خیابان پروین اعتصامی- پلاک 1« در نظر دارد جهت انجام 
خدمات مشاوره با موضوع »انجام مطالعات مهندسی، خدمات جنبی، طراحی و تهيه اسناد مناقصه پروژه انتقال شركت نفت 
و گاز پارس از سایت یك به پرك/ شيرینو« به روش انتخاب بر اساس كيفيت و قيمت )QCBS( مطابق آیين نامه خرید 
خدمات مشاوره و از بین مشاوران دارای گواهینامه  معتبر صلاحیت خدمات مشاوره پایه یك )1( در تخصص های 1- شهرسازی و 
2- ســاختمان های مسكونی، تجاری، اداری، صنعتی و نظامی/ ساختمان از زیرمجموعه گروه معماری و شهرسازی سازمان برنامه و 

بودجه، نسبت به ارزیابی کیفی )PQ( اقدام نماید.
از کلیه شرکت های واجد شرایط دعوت می گردد حداکثر ظرف مدت 3 روز کاری پس از انتشار آگهی نوبت دوم در روزنامه، جهت 

دریافت اسناد استعلام ارزیابی کیفی )RFQ( به نشانی اینترنتیsetadiran.ir  »سامانه تدارکات الكترونیكی دولت«  مراجعه نمایند.
• پس از انجام فرآیند ارزیابی کیفی، اســناد درخواســت پیشنهاد )RFP( میان متقاضیان واجد شرایط توزیع خواهد شد. بدیهی است 

ارائه مدارک، هیچ گونه حقی را جهت متقاضیان برای شرکت در فرآیند خرید خدمات مشاوره ایجاد نخواهد کرد.
• مهلت تكمیل اسناد استعلام ارزیابی کیفی و تحویل آن از آخرین روز توزیع استعلام، 7 روز کاری می باشد. محل تحویل و بارگذاری 

اسناد نیز در سامانه ستاد خواهد بود.
در صورت نياز به اطلاعات بيشتر، متقاضيان می توانند با شماره تلفن هاي 5 و 83762604- 021 تماس حاصل نمایند.

در ضمن، شماره تماس سامانه تداركات الكترونيكی دولت )ستاد( 1456-021 می باشد.

)RFQ( آگهی تجدید فراخوان استعلام ارزیابی کيفی مشاوران 
شماره فراخوان در سامانه ستاد 2005001034000018

 شرکت نفت و گاز پارس
روابط عمومی

نوبت اول

 شرکت ملی نفت ایران
شرکت نفت و گاز پارس
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 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
 شماره  شماره 028028//14051405/م ع ت/م ع ت

شرکت پالایش نفت شیراز در نظر دارد جهت خرید تیوب کوره 
مناقصه عمومی برگزار نماید. لطفا جهت کســب اطلاعات بیشــتر 
 www.sorc.ir  به وب ســایت شــرکت پالایش نفت شیراز به آدرس

مراجعه نمایید.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای 
شماره شماره 027027//14051405/ م ع ب/پ ش/ م ع ب/پ ش

شــرکت پالایش نفت شیراز در نظر دارد جهت خرید 7000 کیلوگرم 
ماده شیمیایی دی  متیل دی ســولفید DMDS با ســپرده شرکت در 
مناقصه به مبلغ 000ر000ر000ر2 ریــال اقدام به برگزاری مناقصه عمومی 

نماید. لطفا جهت اطلاع بیشتر به سایت www.sorc.ir مراجعه فرمایید.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره شماره 026026//14051405/م ع ب/پ ش/م ع ب/پ ش

 شــرکت پالایــش نفــت شیــراز در نظــر دارد جهــت خرید
 SHEET INCONEL PLATE 10 با سپرده شرکت در مناقصه به مبلغ 
000ر000ر300ر2 ریال اقدام به برگزاری مناقصه عمومی نماید. لطفا جهت 

اطلاع بیشتر به سایت www.sorc.ir مراجعه فرمایید.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب

شماره 2105104 

آگهی مناقصه

شــرکت ملی صنایع مس ایران با عنــوان مناقصه گزار 
در نظــر دارد پروژه عنوان »تامین نیروی انســانی مربوط 
بــه بهره برداری از معدن مس چهل کــوره زاهدان« را به 
شرکت ها یا مؤسسات واجد صلاحیت واگذار نماید. مقتضی 
است جهت کســب اطلاعات بیشتر به وب سایت های رسمی 

این شرکت به شرح ذیل مراجعه نمایید.

ول
ت ا

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

       www. sarcheshmeh.nicico.com

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
شماره: مناقصه شماره: مناقصه 1111-م--م-14051405  

آخرین مهلــت اعلام آمادگی و ارســال رزومه پایان وقت 
اداری روز دوشنبه مورخ 1405/03/11 می باشد برای کسب 
اطلاعات بیشتر و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت 
شــرکت www.tzorc.ir بخش تامین کنندگان- فراخوانها 

مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

 موضوع آگهی: در رابطه با »خرید، نصب  موضوع آگهی: در رابطه با »خرید، نصب 
 و راه اندازی آنالایزر پروپان شرکت  و راه اندازی آنالایزر پروپان شرکت 

پالایش نفت تبریز«پالایش نفت تبریز«

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
  RZS-0548674RZS-0548674 :شماره تقاضا: شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالاموضوع آگهی: تامین کالا
تعداد 
شرح کالاتعدادواحداقلام

01KG4/000
خرید ماده افزودنی کارایی روغن های صنعتی 

 “ADDITIN RC 9321” ASHLES ADDITIVE
PACKAGE

 آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری روز 
چهارشنبه مورخ 1405/03/13 می باشد برای کسب اطلاعات بیشتر 
 www.tzorc.ir و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت شرکت 

بخش تامین کنندگان- فراخوانها مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

آگهی شناسایی و ارزیابی کیفی و تشخیص صلاحیت مناقصه گران جهت 
 انجام مناقصه محدود یک مرحله ای 

شماره: 1405/924
پتروشــیمی مارون در نظر دارد موضوع مناقصه فوق الذکر را با مشــخصات و شرایط کلی زیر از طریق مناقصه محدود یک مرحله ای به شرکتهای واجد 

شرایط واگذار نماید.
شــرح مختصر کار : ارائه کلیه خدمات راهبری، تهیه، طبخ و ســرو غذا براساس برنامه غذایی کارفرما جهت کارکنان و مهمانان کارفرما در 
رستوران مرکزی به شماره 1 و صنعتی به شماره 2 درون مجتمع ماهشهر، واحد بازیابی اتان اهواز، هتل یاس، لاله و خوابگاه های پتروشیمی مارون 
مدت و محل اجرا : مدت اجرای موضوع مناقصه یک ســال شمســی و محل اجرای آن واقع در موارد فوق الذکر به نشانی خوزستان- بندر ماهشهر- 
منطقه ویژه اقتصادی ، ناحیه صنعتی و شهرک بعثت و همچنین واحد بازیابی اتان واقع در 30 کیلومتری جاده اهواز به بندر ماهشهر می باشد

شــرایط متقاضی : 1- داشــتن شخصیت حقوقی 2- داشتن امکانات ، تجهیزات مناسب 3- داشــتن تجربه کافی و مرتبط با موضوع مناقصه و حسن سابقه 
4- داشتن توانایی مالی و ارائه ضمانتنامه بانکی شرکت در مناقصه به مبلغ 260/000/000/000 ریال و در صورت برنده شدن ارائه ضمانتنامه حسن انجام 

تعهدات طبق ضوابط کارفرما ، مندرج در اسناد و مدارک مناقصه 5- توان فنی، برنامه ریزی ، مطالعه ، طراحی و مدیریتی .
قیمت اسناد و نحوه واریز: 3/000/000 ریال واریز به حساب شماره 6017032281 بانک تجارت شعبه مجتمع پتروشیمی مارون با شناسه بانکی 3115015.

مهلت و نحوه دریافت اســناد : از کلیه شرکتها/ پیمانکاران واجد شرایط دعوت می  گردد از تاریخ رویت این آگهی ، اعلام آمادگی کتبی خود را که ایمیل 
)بدون اشــکال( ، شــماره تماس و نام نماینده )جهت دریافت حضوری اســناد( در آن درج شده باشد به همراه فیش واریزی خرید اسناد به امور حقوقی و 
پیمانها تســلیم و پس از دریافت کاربرگ های اســتعلام ارزیابی کیفی و تکمیل آنها به همراه مدارک و مســتندات مربوطه در قالب لوح فشرده در پاکت 
درب بســته حداکثر تا پایان وقت اداری روز یکشــنبه مورخ 1405/03/17 به آدرس خوزستان- بندر ماهشهر- منطقه ویژه اقتصادی- سایت 2- دبیرخانه 

کمیسیون معاملات تحویل نمایند .
لازم به ذکر اســت پتروشیمی مارون پس از بررسی اســناد و مدارک واصله و ارزیابی توانمندی متقاضیان در چار چوب ضوابط و مقررات ، 
نســبت به توزیع اسناد مناقصه بین شرکت های واجد شرایط اقدام خواهد نمود. ارایه مدارک و سوابق مذکور هیچ حقی را برای متقاضیان 
جهت شــرکت در مناقصه ایجاد نخواهد کرد. ضمنا  به درخواست ها و مدارک ارسالی بعد از مدت مذکور ترتیب اثر داده نخواهد شد و 

این شرکت در رد یا قبول هر یک از شرکتها اختیار دارد. همچنین سایر اطلاعات و جزئیات مربوط در اسناد مناقصه درج گردیده است. 

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پتروشیمی مارون

ول
ت ا

نوب

تاریخ انتشار: 1405/03/03روزنامه جهان صنعت

»جهان‌صنعت« از ورود 4/5 همت پول حقیقی  به بازار سهام گزارش می‌دهد

استارت سبز بورس
سمیه حاتمی امین- بازار سهام 
در نخســتین روز کاری هفته با رشد 
شاخص ها و سبزپوشی گسترده نمادها 
به کار خود پایان داد به طوری که ورود 
بیش از 4/5همــت نقدینگی حقیقی 
به ســهام، حق تقــدم و صندوق های 
سهامی، امیدها به تقویت سمت تقاضا 
و تداوم روند صعودی را افزایش داد.

معاملات بــازار ســهام طی روز 
گذشــته در فضــایی آرام اما کاملا 
صعــودی دنبال شــد؛ فضایی که در 
آن هم ســهام بزرگ و شاخص ســاز 
و هم نمادهای کوچک تر مورد توجه 
خریداران قرار گرفتند. همزمانی رشد 
شاخص کل و شــاخص هم وزن در 
کنار افزایش محســوس جریان پول، 
تصویری متفاوت از هفته‌های پرنوسان 
گذشــته ترسیم کرد و نشان داد که 
بخشی از سرمایه های محتاط بار دیگر 

در حال ورود به بازار سهام هستند.
صعود همزمان شاخص کل �	

و هم‌وزن
در جریان معاملات روز شــنبه، 
شــاخص کل بــورس بــا افزایش 
۷۰ هزار و ۴۶۴ واحدی، در ســطح 
‌۳میلیــون و ۸۳۱ هزار و ۷۶۸ واحد 
قرار گرفت و بازدهی 87/‏‌1درصدی 
را به ثبت رســاند. در ســوی دیگر 
شــاخص هــم‌وزن نیــز با رشــد 
۷۲۵واحدی  و  ۳۰ هــزار  قابل توجه 
تــا ارتفاع ۹۹۹ هــزار و ۳۲۱ واحد 
17/‏3درصدی  بــازدهی  و  آمد  بالا 
را تجربه کرد؛ رشــدی که از اقبال 
معامله گــران به طیــف وسیع تری 
از نمادها به‌ویژه ســهام کوچک و 

دارد. حکایت  متوسط 
غلبه تقاضا در کلیت بازار�	

آنچه معاملات روز شنبه را متمایز 
می کرد، یکدســتی فضای مثبت در 

بازار سهام بود.
 براســاس آمارها، بالغ بر ۹۶ درصد 

از نمادهــای معــاملاتی در محدوده 
مثبت بسته شدند؛ وضعیتی که معمولا 
افزایــش خوش بینی و  در دوره های 
 پخش گــسترده نقدیــنگی در بازار

مشاهده می شود.
 این ســطح از هماهنگی در رشد 
انتظارات  نمادها نشــان می‌دهد که 
صعــودی تنها محدود به چند صنعت 
خاص نبوده و کلیــت بازار از جریان 

تقاضا منتفع شده است.
بازگشــت �	 ســیگنال‌های 

نقدینگی
بررسی داده‌های معاملاتی حاکی 
از دادوســتد بیش از ۲۱ میلیارد برگه 
سهم در بازار روز نخست هفته است؛ 

معاملاتی که ارزش آن به ۱۰ هزار و 
۲۹۵ میلیارد تومــان رسید. همچنین 
سرانه خرید حقیقی ها 4/‏‌115میلیون 
تومان و ســرانه فروش 61/1 میلیون 
تومان ثبت شــد که فاصلــه معنادار 
این دو عدد، برتری ســمت خرید را 

تایید می کند.
نســبت قدرت خرید نیــز با قرار 
گرفتن در ســطح 1/89 نشان داد که 
تقاضا دست بالاتر را در معاملات روز 
شنبه داشته است. افزون بر این، ورود 
۴ هزار و ‌544میلیارد تومان پول حقیقی 
به بازار، یکی از مهم ترین نشانه های 
تقویــت اعتماد ســرمایه گذاران خرد 

تلقی می شود.

آیا رشد این روزها یک روند �	
پایدار است؟

رشــد هماهنــگ شــاخص ها و 
ســبزپوشی ۹۶ درصــدی نمادها، در 
نگاه نخســت می تواند نشــانه ای از 
تغییــر فاز بازار تلقی شــود اما برای 
ارزیــابی پایداری این حرکت، باید به 
چند مولفه کلیدی توجه کرد؛ نخست، 
بازار.  به  واردشــده  نقدینگی  ماهیت 
ورود 4/5همت پــول حقیقی اگرچه 
عدد قابل توجهی محســوب می شود 
اما تداوم آن اهمیت بیشــتری نسبت 
بــه خود رقم دارد. در صورتی که این 
جریان پول طی روزهــای آینده نیز 
حفظ شود، می توان انتظار داشت که 

بازار از فاز نوســان گیری کوتاه مدت 
عبور کــرده و به ســمت یک روند 

باثبات تر حرکت کند.
دومین نکته، رفتار شاخص هم‌وزن 
است؛ رشد پرشــتاب‌تر این شاخص 
نسبت‌به شاخص کل نشان می‌دهد که 
تمرکز تقاضا تنها بر نمادهای بزرگ و 
شاخص‌ساز نبوده و سهام کوچک‌تر نیز 
مورد توجه قرار گرفته‌اند. این موضوع 
معمولا در مراحل ابتدایی شکل‌گیری 
موج‌های صعودی مشاهده می‌شود. با 
این حال ریسک‌های بیرونی همچون 
نرخ  تحولات سیاستگذاری، وضعیت 
بهره و چشــم‌انداز متغیرهای کلان 
اقتصادی همچنان می‌توانند بر تصمیم 

بنابراین  بیندازند  معامله‌گران ســایه 
اگرچه بازار روز شــنبه سیگنال‌های 
مثبتی مخابره کرده اما تایید آغاز یک 
روند پایدار، نیازمند تثبیت این نشانه‌ها 

در چند جلسه معاملاتی آینده است.
نقش انتظارات روانی بازار �	

در معاملات اخیر
بخش مهــمی از بهبــود فضای 
معــاملات روز شــنبه را باید در تغییر 
انتظارات و روان بازار جست‌وجو کرد. 
پس از دوره‌ای از بی‌اعتمادی و احتیاط، 
به نظر می‌رسد فعالان بازار نشانه هایی 
از کاهش فشار فروش و جذاب تر شدن 
سطوح قیمتی سهام دریافت کرده‌اند.

فاصله قابل توجه میان سرانه خرید 
و فــروش حقیقی ها نشــان می‌دهد 
کــه ســرمایه گذاران خرد بــا دیدی 
فعال تر وارد بازار شــده‌اند و حاضرند 
در قیمت های فعلی ریســک خرید را 
بپذیرند. این تغییر رفتار بیش از آنکه 
ناشی از یک عامل بنیادی مشــخص 
باشد، ریشــه در بهبود انتظارات دارد؛ 
انتظاراتی که می تواند به سرعت تقویت 

یا تضعیف شود.
از این منظــر مدیریت هیجان در 
روزهای آینــده اهمیت بالایی خواهد 
داشت. اگر بازار بتواند بدون جهش های 
هیجــانی و با افزایش تدریجی ارزش 
معــاملات به مسیر خــود ادامه دهد، 
احتمال شکل‌گیری یک فاز صعودی 

منطقی افزایش می یابد. 
در مقابل، بازگشت سریع نوسانات 
شــدید یا افت ناگهانی تقاضا می تواند 

این سیگنال مثبت را خنثی کند.
در مجمــوع معاملات نخســتین 
روز هفتــه را می تــوان یک آزمون 
مهم برای ســنجش میــزان اعتماد 
ســرمایه گذاران دانست؛ آزمونی که 
نتیجــه نهایی آن، در تداوم یا توقف 
جریان نقدینگی طی روزهای پیش‌‌رو 

مشخص خواهد شد.

کارشناس بازار سرمایه مطرح کرد
بازگشایی بورس؛ سیگنال جدی از پایداری اقتصاد ایران

سنا- یک کارشناس بازار سرمایه بر این باور است که روند بازگشایی بازار 
ســهام و عبور از شوک جنگ، نشــان‌دهنده بلوغ و تاب آوری بازار سرمایه در 

مواجهه با چالش های برون‌زاست.
علی جبل عاملی تاکید کرد: »هرچند در ساعات نخستین بازگشایی، به‌دلیل 
انباشت اخبار طی روزهای توقف معاملات، شاهد رویکردی احتیاط‌آمیز در بازار 
بودیم اما روند معاملات در دو روز معاملاتی هفته قبل نشان داد تقاضا به سرعت 

در حال بازیابی است و بازار به سمت شرایط متعادل تری حرکت می کند.«
جبل عامــلی ادامه داد: »این بازگشــت پویایی، نویدبخش خروج از فضای 
هیجانی و حرکت به ســمت تحلیل های واقع‌بینانه مبتنی بر ارزش های ذاتی 
دارایی هاســت. از منظر بنیادی نیز وضعیت کلی شرکت های پذیرفته شده در 
بورس، نشان‌دهنده اســتواری عملیاتی بیشتر آنهاست.« این کارشناس بازار 
سرمایه ادامه داد: »برخی صنایع با برخورداری از قیمت گذاری ارزی و همچنین 
صنایع ریالی که از تحولات اخیر آسیب ندیده‌اند، همچنان از ظرفیت های مناسب 
برای رشد برخوردارند. بسیاری از بنگاه های اقتصادی نیز با تکیه بر مزیت های 
رقابتی، شفافیت در گزارشگری و انطباق با متغیرهای اقتصاد کلان، ظرفیت های 

قابل توجهی را در دل خود حفظ کرده‌اند.«
جذابیت بازار سهام برای نگاه بلندمدت

جبل عاملی گفت که »ثبات نســبی در متغیرهای اثرگذار جهانی و داخلی، 
در کنار اصلاح قیمت ها در دوره های گذشــته، جذابیت سرمایه گذاری در بازار 
ســهام را برای نگاه های میان مدت و بلندمدت افزایش داده است.« او افزود: 
»در شرایط فعلی آنچه بیش از همه اهمیت دارد، تمرکز بر کیفیت سودآوری 
شرکت ها و ترازنامه های مســتحکم است؛ موضوعی که می تواند مسیر رشد 

پایدار بازار را هموار کند.«
ضرورت مدیریت علمی پرتفوی

جبل عاملی با اشــاره به استراتژی سرمایه گذاری در شرایط فعلی گفت که 
»فعــالان بازار باید با رویکردی علمی و متنوع، پرتفوی خود را مدیریت کنند. 
توزیع مناســب ریسک میان شرکت هایی با ظرفیت های متفاوت در بازارهای 
داخلی و خــارجی، بهترین راهکار برای صیانــت از دارایی ها و بهره مندی از 

فرصت های آینده است.«
او افزود: »خوشبختانه بازار سرمایه با تنوع بالای ابزارها و نمادها، این امکان 
را فراهم کرده اســت تا هر سرمایه گذار متناسب با سطح ریسک پذیری خود، 

ترکیبی بهینه و کارآمد از دارایی ها داشته باشد.«
بورس؛ ویترین اقتصاد کشور

این فعال بازار سرمایه با تاکید بر نقش کلیدی بازگشایی بورس در سلامت 
اقتصاد کشــور گفت که »هرچند مدت قابل توجهی از بســته بودن بازارسهام 
گذشت و سرمایه گذاران با تردید و ابهام مواجه بودند اما بازگشت حیات به تالار 
شیشه‌ای، سیگنالی جدی از بازگشت به شرایط عادی و پایداری اقتصادی است.«

او ادامه داد: »نقدشــوندگی بازار سرمایه به عنوان یکی از مهم ترین ارکان 
آن، مانع از حرکت نقدینگی سرگردان به سمت بازارهای غیرمولد و سوداگرانه 

می شود و به هدایت منابع به سمت بخش های مولد اقتصاد کمک می کند.«
جبل عاملی ادامه داد: »بورس به عنوان ویترین اقتصاد ایران، با ایجاد شفافیت 
و برقراری تعادل در انتظارات تورمی، نقش مهمی در ثبات بخشی به بازارهای 

موازی و تقویت اعتماد عمومی به بدنه اقتصادی کشور ایفا می کند.«

طبق آخرین بررسی ها، صندوق درآمد 
ثابت یاقوت ۴۸ هزار و ‌۸۸۲میلیارد تومان، 
کارا ۴۲ هزار و ‌۵۱۱میلیارد تومان، ســپر 
۴۱ هزار و ‌۹۶۷میلیارد تومان، آوند ۴۱ هزار 
و ‌۳۲۸میلیارد تومان، افــران ۳۸ هزار و 
‌۱۴۶میلیــارد تومان، پاســارگاد ۳۴ هزار 
و ‌۶۱۹میلیــارد تومان، کیــان ۳۲ هزار و 
‌۴۶۶میلیــارد تومان، کاریــن ۲۹ هزار و 
‌۷۵۱میلیــارد تومان، اعتمــاد ۲۹ هزار و 
‌۹۹میلیــارد تومان و فیــروزا ۲۸ هزار و 
‌۷۳۰میلیارد تومان ارزش خالص دارایی 

)NAV( دارند.
براســاس میانگین ۹۰روزه، ارزش 
یاقوت  معــاملات روزانــه صنــدوق 
یک هــزار و ‌۵۵۶میلیــارد تومان، کارا 
یک هــزار و ‌۴۷۳میلیارد تومان، ســپر 
یک هــزار و ‌۵۲۸میلیــارد تومان، آوند 
یک هــزار و ‌۱۵۲میلیارد تومان، افران 
یک‌هزار و ‌۱۸۵میلیارد تومان، پاسارگاد 
یک هــزار و ‌۴۸۶میلیارد تومان، کیان 
یک هزار و ‌۳۷میلیــارد تومان، کارین 
‌۵۴۷میلیارد تومان، اعتماد ‌۹۷۵میلیارد 
تومــان، فیروزا یک هزار و ‌۴۰۲میلیارد 

تومان است.
 )NVT( نسبت ارزش به تراکنش 
صندوق یاقوت ۳۱واحد، کارا ۲۹ واحد، 

ســپر ۲۷ واحد، آونــد ۳۶واحد، افران 
۳۲ واحــد، پاســارگاد ۲۳واحد، کیان 
۳۱واحــد، کارین ۵۴ واحد، اعتماد ۳۰ 
واحد و فیروزا ۲۰ واحد برآورد می شود. 
صندوق درآمد ثابت فیروزا و پاسارگاد 
رقبای  به  نسبت  بیشتری  نقدشوندگی 
دیگر دارند. در مقابل، صندوق کارین 
بــا ارزش به تراکنــش ۵۴واحدی، در 
میان ۱۰صندوق بزرگ درآمد کمترین 

نقدشوندگی را دارد.
بــازده یک ماهــه صنــدوق یاقوت 
2/7درصد، کارا 2/9درصد، سپر 2/8درصد، 
آوند 2/7درصد، افران 3/1درصد، پاسارگاد 
3/1درصــد، کیان 2/8درصــد، کارین 
2/7درصد، اعتمــاد ‌2/8درصد و فیروزا 
‌2/9درصد به ثبت رسید. از طرفی ارزش 
خالص دارایی صندوق یاقوت 8/8درصد، 
کارا 11/3درصد، سپر 29/5درصد، آوند 
پاسارگاد  افران 1/3درصد،  12/3درصد، 
۱۶درصــد، کیــان 6/5درصــد، کارین 
‌17/6درصد افزایــش یافته و در مقابل، 
صنــدوق اعتماد 1/8-‌درصــد و فیروزا 
0/3-‌درصد کاهش یافته است. به طور 

کلی در میان ۱۰ غول درآمد ثابت بورس، 
صندوق افران و پاسارگاد در ایجاد بازدهی 
و صندوق ســپر در رشــد ارزش دارایی 

پیشتاز بودند.
رشد قیمت و جذب سرمایه �	

در صندوق‌های طلا
صندوق عیار ۲۴۵ هزار و ‌۲۰۶میلیارد 
تومــان، طلای لوتــوس ۱۰۲ هزار و 

‌۴۳۸میلیارد تومــان، کهربا ۵۷ هزار و 
‌۹۱۷میلیــارد تومان، مثقــال ۴۰ هزار 
و ‌۸۶۵میلیــارد تومــان، گنج ۳۵ هزار 
و ‌۹۰میلیارد تومــان، گوهر ۲۴ هزار و 
‌۳۳۷میلیارد تومــان، جواهر ۱۸ هزار و 
‌۲۰۲میلیارد تومــان، تابش ۱۶ هزار و 
‌۹۶۰میلیارد تومان، درخشــان ۱۵ هزار 
و ‌۳۳۵میلیارد تومان و آتش ۱۴ هزار و 

‌۴۱۴میلیارد تومان ارزش خالص دارایی 
را به ثبت رساندند.

براســاس میانگین ۹۰روزه، ارزش 
معاملات روزانه صنــدوق عیار ۴ هزار 
و ‌۴۲۲میلیــارد تومان، طلای لوتوس 
یک هــزار و ‌۱۵۸میلیارد تومان، کهربا 
‌۵۱۵میلیارد  مثقال  تومان،  ‌۷۱۴میلیارد 
تومان، گوهر  تومان، گنج ‌۴۰۰میلیارد 
‌۳۴۹میلیارد تومان، جواهر ‌۱۷۷میلیارد 
تومان،  ‌۷۵میلیــارد  تابــش  تومــان، 
آتش  و  تومان  ‌۲۷۹میلیارد  درخشــان 

‌۱۶۰میلیارد تومان است.
 طی یک مــاه اخیر، صندوق عیار 
لوتوس ۱۴درصد،  3/‏14درصد، طلای 
کهربا ۱۴درصــد، مثقال 4/‏14درصد، 
گنــج 8/‏14درصد، گوهــر ۱۴درصد، 
جواهر 3/‏14درصد، تابش 7/‏14درصد، 
درخشان 2/‏‌15درصد و آتش ‌۱۳درصد 
بازده قیمت را نصیب ســرمایه گذاران 

خود کرده‌اند.
 از ســوی دیگــر ارزش خالــص 
ر  عیــا صنــدوق   )NAV یی) را دا
س  تــو لو لای  ط  ، صــد ر 21د  2/‏

7/‏24درصد، کهربا 2/‏22درصد، مثقال 
6/‏24درصد، گنــج 8/‏22درصد، گوهر 
3/‏29درصد، جواهر 8/‏20درصد، تابش 
4/‏25درصد، درخشــان 5/‏‌52درصد و 
آتش 4/‏‌60درصد نسبت به ماه گذشته 
است. صندوق درخشان  یافته  افزایش 
در رشد ارزش دارایی و بازده قیمت، در 
صدر جدول قرار گرفته و صندوق آتش 
نیز بیشــترین نرخ رشد ارزش دارایی 
را در میان ۱۰ صنــدوق برتر به ثبت 

رسانده است.
 )NVT( نسبت ارزش به تراکنش
صنــدوق عیار ۵۵واحد، طلای لوتوس 
۸۸ واحــد، کهربــا ۸۱ واحــد، مثقال 
۷۹واحد، گنج ۸۸واحد، گوهر ۷۰واحد، 
واحد،   ۲۲۶ تابــش  ۱۰۳واحد،  جواهر 
درخشــان ۵۵ واحــد و آتش ۹۰ واحد 
اســت. با توجه به رکود معاملاتی بازار 
طلا در زمــان جنگ، ارزش معاملات 
صندوق هــای طلا کاهش یافت و به 
همین دلیل نقدشــوندگی کمتر از قبل 
شد اما همچنان گردش نقدینگی قابل 
قبول است. صندوق عیار از نظر نسبت 
NVT و ارزش معــاملات، وضعیت 
نسبت به ســایر صندوق های  مطلوبی 

بزرگ طلا دارد.

بررس عملکرد ماهانه صندوق‌های بازار سرمایه نشان می‌دهد

شیفت پول از درآمد ثابت‌ها به طلا

زاویه

سال بیست وسوم    یکشنبه 3  خرداد 1405   شماره 6087

نگاه



t .me/jahansanatpress
دریافت ایده ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

info@jahanesanat. ir6087 سال بیست وسوم    یکشنبه 3  خرداد 1405   شماره

 واکنش وزارت جهادکشاورزی به گزارش 
روزنامه »جهان صنعت«

پیرو مطلب منتشرشــده در»جهان صنعت« در تاریــخ1405/02/09 با عنوان 
»کنترل بازار زعفران توســط افغانستان« وزارت جهاد کشاورزی جوابیه‌ای منتشر 

کرده که در ادامه می خوانید.
1. تبیین شکاف میان ظرفیت تولید و سهم از تجارت جهانی

زعفران محصولی استراتژیک و صادرات محور بوده که بیش از ‌۹۰درصد تولید 
جهانی آن در اختیار جمهوری اسلامی ایران اســت. با این حال ســهم کشورمان 
از ارزش تجارت جهانی این محصول حدود ‌۳۶درصد برآورد می شــود. این فاصله 
نشــان‌دهنده آن اســت که »حلقه تجارت« متناسب با »حلقه تولید« رشد نکرده 
است. عواملی نظیر تحریم های ظالمانه، محدودیت‌های بانکی، دشواری های رفع 
تعهد ارزی و تعرفه های بالای وارداتی در کشورهای هدف موجب شده تا بخشی 
از این محصول به صورت غیررسمی از چرخه تجارت ضابطه مند خارج شده و توسط 

واسطه ها در بازارهای منطقه‌ای بازتوزیع شود.
2. بررسی عوامل اقلیمی و نوسانات عملکرد تولید

تغییرات در عملکرد محصول زعفران در دهه های اخیر بیش از هر چیز متاثر از 
تغییرات اقلیمی بی سابقه در قطب های اصلی تولید)خراسان‌رضوی‌وجنوبی( است. 
خشکسالی های مستمر، گرمایش تابستانه، رخدادهای حدی جوی و کاهش ماده آلی 
خاک چالش های جدی در مسیر بهره‌وری ایجاد کردند. بااین حال دستیابی کشاورزان 
پیشرو به عملکردهای بسیار بالا)تا‌۴۰کیلوگرم درهکتار( نشان‌دهنده پتانسیل فنی و 
دانش زراعی موجود در کشور است که درصورت بهبود شرایط محیطی و مدیریت 

منابع نویدبخش ارتقای میانگین تولید خواهد بود.
3. تحلیل وضعیت بازارهای واسط و رقابت‌های منطقه‌ای

بررسی آمارهای رسمی گمرک درکنار داده های بازارهای بین‌المللی نشان‌دهنده 
تفاوت معنادار میان حجم تولید واقعی و حجم عرضه زعفران توسط برخی کشورهای 
همسایه است. محدودیت های ناشی از فشارهای بین‌المللی بر صادرکنندگان ایرانی 
متاسفانه هزینه‌‌ صادرات مستقیم را افزایش داده و زمینه را برای تقویت بازارهای 
واســط در کشورهای همجوار فراهم کرده اســت. دسترسی سهل تر واسطه های 
منطقه‌ای به شبکه های بانکی و حمل‌ونقل بین‌المللی باعث شده بخشی از محصول 
ایران ازطریق مبادی غیررسمی به بازارهای جهانی راه یابد. در این راستا وزارت جهاد 
کشــاورزی جهت صیانت از این سرمایه ملی مکاتبات لازم را با مراجع ذی‌صلاح 

جهت تشدید نظارت بر مبادی خروج و تقویت مبادلات قانونی انجام داده است.
4. راهکارهای پیشنهادی و اقدامات انجام شده

در راســتای بند)الف( ماده۳۳ قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت و سند ملی 
دانش بنیان امنیت غذایی زعفران به عنوان گیاه ویژه در برنامه تولید بهینه)الگوی 
کشت( لحاظ و بر بسته های دانشی اقدام-زمان و آموزش های ترویجی برای جبران 
خلأ عملکردی و ارتقای بهره‌وری تاکید شــده است. الزامات مهم دیگری که در 

دستور کار قرار داشته نیز عبارتند از:
- تسهیل شرایط صادرات ازجمله بازگشت ارز با سازوکار آسان تر.

- تامین بیمه صادراتی مناسب.
- رفع موانع بانکی و تسهیل حمل‌ونقل بین‌المللی.

- توسعه، تسهیل و شفاف سازی بستر تجارت و بهره‌مندی از فناوری های نوین در 
مراحل کاشت، داشت، برداشت و پس از برداشت.

- تشدید نظارت و کنترل بر مبادی خروجی غیررسمی توسط مراجع ذی‌صلاح.
امید است با همکاری تمامی نهادهای متولی در بخش تجارت، گمرک و مدیریت 
مرزها جایگاه واقعی ایران در بازار جهانی این محصول بیش‌ازپیش تثبیت و دست 

واسطه های غیرضروری کوتاه شود.

رونمایی یک سامانه بومی در شرکت ملی مس
مس ایران در مسیر هوشمندسازی

مس پرس- آئین رونمایی »ســامانه جامع تحقیق، توســعه و نوآوری« در 
شرکت ملی صنایع مس ایران برگزار شد؛ سامانه‌ای بومی که با هدف هوشمندسازی 
فرآیندهای پژوهشی، کاهش خطای انسانی و تسریع مسیر تحول دیجیتال در صنعت 

مس کشور طراحی و پیاده سازی شده‌ است.
غلامرضا ملاطاهری، معاون طرح و برنامه‌ریزی راهبردی شرکت ملی صنایع 
مس ایران چهارشــنبه ۳۰اردیبهشــت ماه در آئین رونمایی این سامانه و »ماژول 
تجهیزات حفاظت فردی- سامانه HSE«  در مجتمع مس سرچشمه با تاکید بر 
جایگاه ممتاز شرکت ملی مس در صنعت کشور گفت: برای حفظ اقتدار صنعتی باید 
با شتاب بیشتری به سمت هوشمندسازی حرکت کنیم و روش های سنتی را پشت سر 
بگذاریم. وی با تاکید بر ضرورت بهره‌گیری گسترده کارکنان از این زیرساخت ها 
افزود: تحقق تحول دیجیتال مســتلزم استفاده مستمر و اثربخش از این سامانه ها 

در فرآیندهای اجرایی و تصمیم سازی سازمان است.
مدیر تحقیق، توســعه و نوآوری شــرکت ملی صنایع مس ایران با تشــریح 
قابلیت های این سامانه گفت: توسعه پذیری نرم‌افزار به‌دلیل طراحی و تولید بومی 
آن در مجموعه شرکت ملی صنایع مس ایران از مهم ترین مزیت های این سامانه 
به شمار می‌رود. زهرا منافی افزود: این ویژگی امکان ارتقا و انطباق مستمر سامانه 

با نیازهای آینده شرکت را فراهم می کند.
اصغر صالحی، مدیر مجتمع مس سرچشــمه نیز با قدردانی از تلاش های 
تیم فنــاوری اطلاعات و ارتباطات بر نقش تعیین‌کننده تیم های هوشــمند 
در ارتقای بهره‌وری و چابک ســازی فرآیندهای سازمانی تاکید کرد. حسین 
محمودی‌میمند، مدیر مجتمع مس شــهربابک با اشاره به ضرورت پیشگامی 
شــرکت های معدنی درعرصه تحول دیجیتال گفت: موفقیت این ســامانه ها 
در گرو همراه ســازی کارکنان صف و تداوم اســتفاده از آنها در فرآیندهای 
روزمره اســت تا ضمن کاهش خطای انسانی خروجی های دقیق و هوشمند 

دیجیتال حاصل شود.

احتمال ورشکستگی تعداد زیادی از دامداران
تحلیل بازار- عضو هیات مدیره انجمن فرآورده های لبنی ایران ضمن اشاره 
به عوامل متعدد افزایش قیمت شیر خام گفت که مهم ترین دلیل این افزایش به نرخ 
ارز آزاد بازمی گردد که از حدود ۴تا۵ ماه پیش آزاد شــد. آزادسازی یارانه ها و تامین 
نهاده های دامی با همین ارز آزاد منجربه ‌افزایش شدید هزینه خوراک و نهاده های 

دامی شده و درنتیجه دامداران از این شرایط متضررشدند.
حمید سوری، عضو هیات مدیره انجمن فرآورده های لبنی ایران افزود: اگر قرار 
باشد قیمت شیر و گوشت افزایش پیدا نکند قطعا شاهد ورشکستگی شمار زیادی 
از دامداران خواهیم بود. افزایش قیمت شیر در جلســه روز ۲۷اردیبهشت کارگروه 
امنیت غذایی وزارت جهادکشاورزی تصویب شده به طوری که شیر خام ‌۳۰درصد 
افزایــش می یابد. باتوجه به‌اینکه شیر حدود ‌۶۰درصد مواداولیه یک محصول لبنی 
را تشــکیل می‌دهد این‌امر قطعا افزایشی حدود ۲۰درصــدی را بر قیمت نهایی 

محصولات لبنی اعمال خواهد کرد.
ســوری با اشاره به‌زمان اجرای این افزایش قیمت توضیح داد: از اول خردادماه 
میانگین قیمت محصولات لبنی حدود ‌۲۰درصد افزایش پیدا می کند. باوجود شرایط 
جنگی اقتصادی که مردم تجربه کردند و مشــکلات معیشتی اگر امکان کنترل 
این افزایش قیمت وجود داشت بهتر بود. محصولات لبنی جزو کالاهایی بوده که 

برسر هر سفره‌ای ضروری‌ هستند.
او در ادامه به‌وضعیت کارخانه‌داران اشــاره کــرد و گفت: کارخانه‌داران از این 
موضوع بسیار ناراحت هســتند و شــرایط برای آنها بسیار تنگ شده است. مردم 
ولی نعمت ما هســتند و بقای صنعت ما به خرید مردم بستگی دارد. افزایش قیمت 
باعث کوچک ترشــدن سفره مردم می شود و درنهایت این آسیب به خود واحدهای 

لبنی و صنعت بازمی گردد.

جوابیه

خبر

بهروز حاتــمی امین- وزارت 
با پیش‌بینی  ایالات متحده  کشاورزی 
کاهــش تولید جهــانی گندم، ذرت و 
برنج معتقد است که تقاضای جهانی 
غلات در ســال۲۷-۲۰۲۶ با کاهش 
موجودی انبارها از تولید پیشی خواهد 
گرفت.  اولین چشــم‌انداز کلی وزارت 
کشــاورزی ایالات متحده برای فصل 
غلات ۲۷/۲۰۲۶ به بــازاری اشــاره 
دارد که با تولید جهانی کمتر، مصرف 
انعطاف پذیرتــر و موجودی انبارهای 

کمتر تعریف می شود.
 پیش‌بیــنی می شــود تولید گندم 
و ذرت کمتــر از ســطح رکورد فصل 
گذشــته باشــد درحالی که تقاضا در 
کانال هــای غذایی، خــوراک دام و 
صنعتی همچنان بالاست. طبق آخرین 
گزارش شــورای غلات، بازار جهانی 
غلات با چشم‌انداز عرضه دفاعی تری 

وارد فصل۲۷-۲۰۲۶ می شود.
براساس این گزارش پس از تولید 
رکورد یــا نزدیک به‌رکورد در چندین 
کالا در طول ســال۲۶-۲۰۲۵ وزارت 
کشاورزی ایالات متحده اکنون انتظار 
دارد که تولید جهــانی گندم، ذرت و 
برنج کاهش یابد درحالی که پیش‌بینی 
می شــود مصرف همچنان قوی باقی 

بماند یا به‌افزایش خود ادامه دهد.
وزارت کشــاورزی ایالات متحــده 
پیش‌بینی می کند که تولید جهانی گندم 
‌819/1میلیون تن باشد که ‌24/8میلیون تن 
کمتــر از رکورد محصــول۲۰۲۵-۲۶ 
اســت. پیش‌بینی می شود تولید جهانی 
ذرت به‌1/295میلیاردتن برسد که کمتر 
از رکورد سال گذشــته بوده درحالی که 
پیش‌بینی می شود تولید برنج با ‌۵میلیون تن 

کاهش به‌537/8میلیون تن برسد.
هــش �	 کا پیش‌بینــی 

۲۱درصدی برداشت گندم در 
ایالات‌متحده

در بخش دیگــری از این گزارش 
آمده است: عرضه صادرکنندگان پس 
از رکورد محصول گندم کاهش می یابد 
و پیش‌بینی می شود که تولید جهانی 
گنــدم از رکــورد۲۶-۲۰۲۵ کاهش 
یابد و شــدیدترین کاهش ها در بین 
صادرکنندگان اصلی متمرکز باشــد. 
به نحوی که پیش‌بینی می شــود که 
ایالات متحــده ‌11/5میلیون تن گندم 
کمتر از فصل گذشــته برداشت کند 
که ‌۲۱درصد کاهش را نشان می‌دهد

پیش‌بینی می شــود تولید اتحادیه 
آرژانتیــن  ‌9/1میلیون تــن،  اروپــا 
‌6/9میلیون تن، استرالیا ‌6/0میلیون تن، 
کانــادا ‌5/0میلیون تــن، قزاقســتان 
‌4/3میلیون تن و روسیه ‌4/3میلیون تن 

کاهش یابد.
درواقع می تــوان گفت این تمرکز 
تلفات تولید در کشورهای صادرکننده 
مهمتریــن ویژگی چشــم‌انداز گندم 
اســت. اگرچه انتظار می‌رود برخی از 
واردکننــدگان محصولات بیشــتری 
تولیــد کنند اما کاهــش موجودی در 
مبادی صادراتی تجارت جهانی گندم 
را کاهش می‌دهد. وزارت کشــاورزی 
ایالات متحــده پیش‌بینی می کند که 
تجارت جهانی گندم در سال۲۰۲۶-۲۷ 
به‌214/1میلیون تن برسد که نسبت به 
‌‌224/4میلیون تن در ســال۲۰۲۵-۲۶ 

کاهش یافته است.
روسیه کماکان بزرگ‌ترین �	

صادرکننده گندم جهان می‌ماند
این گــزارش بیان کرده که انتظار 
می‌رود روســیه همچنان بزرگ‌ترین 
صادرکننده گندم جهــان باقی بماند 
و میزان صــادرات آن ‌۴۷میلیون‌تن 
پیش‌بینی شــود کــه یک‌‌میلیون‌تن 
بیشتر از تخمین اصلاح‌شده ۲۶/۲۰۲۵ 
است. وزارت کشاورزی ایالات‌متحده 
می‌گوید ذخایــر کافی گندم به‌جبران 
کاهــش تولید روســیه کمک خواهد 

کرد. انتظار می‌رود اتحادیه اروپا باوجود 
محصــول کمتر صادرات خــود را با 
پشتیبانی ذخایر بزرگ به‌‌۳۱میلیون‌تن 

افزایش دهد.
از ســوی دیگر پیش‌بینی می شود 
صــادرات گنــدم اوکرایــن به‌میزان 
ــکمی به‌۱۳میلیون تــن افزایش یابد 
که نشــان‌دهنده ذخایــر اولیه بزرگ 
و موقعیــت قوی تر در بــازار گندم با 
کیفیــت خوراک دام اســت. درمقابل 
انتظار این هست که چندین صادرکننده 
ســهم بازار خود را از دســت بدهند. 
به عنــوان مثال پیش‌بینی می شــود 
صادرات گندم آرژانتین ‌4/5میلیون تن 
یاــبد و به‌14/5میلیون تن،  کاــهش 
تــن  ن  یو یل م ‌۳ ه  متحــد ت  لا یا ا
یاــبد و به‌21/5میلیون تن،  کاــهش 
قزاقســتان ‌۳میلیون تــن کاهش یابد 
به‌۹میلیون تن، کانــادا ‌۲میلیون تن  و 
کاــهش یاــبد و به‌۲۸میلیون تــن و 
اســترالیا یک‌‌میلیون تن کاهش یابد و 

به‌۲۵میلیون تن برسد.
واردات �	 تقاضــای  کاهش 

گنــدم در شــمال آفریقــا و 
خاورمیانه

ایالات متحده  وزارت کشــاورزی 
انتظار دارد تقاضــای جهانی واردات 
گندم کاهــش یابد عمدتا به‌این دلیل 
که پیش‌بینی می شــود چندین کشور 
واردکننده اصــلی محصولات داخلی 
بیشــتری تولید کنند. شمال آفریقا و 
خاورمیانه از این نظر برجسته هستند. 
اندونزی  پیش‌بینی می شــود مصر و 
با ‌12/5میلیون تن  در سال۲۰۲۶-۲۷ 
بزرگ تریــن  جایــگاه  هرکــدام 
واردکنندگان گندم جهــان را به خود 
اختصاص دهند. پیش‌بینی می شــود 
واردات مصر ۷۰۰هزارتن کاهش یابد 
که نشــان‌دهنده تولیــد محلی بالاتر 
و تقاضــای پایدار اســت. پیش‌بینی 
می شود واردات اندونزی به‌دلیل ذخایر 
زیاد و تقاضای کمتر برای خوراک دام 

۹۰۰هزارتن کاهش یابد.
پیش‌بینی می شود بیشترین کاهش 
واردات در مراکش باشد؛ جایی که گفته 
شــده واردات گندم از ‌7/0میلیون تن 
به‌4/0میلیون تن کاهش یابد که به‌دلیل 
افزایش تولید کاهشی ‌3/0میلیون تنی را 

نشان می‌دهد.
پیش‌بیــنی  دیگــر  ســوی  از 
می شــود ترکیــه و ازبکســتان هر 
کــدام ‌۱/۵میلیون تن واردات گندم را 
کاهش دهند. به طوری که گفته شده 
واردات گنــدم ترکیه از ‌7/5میلیون تن 

به‌۶میلیون تن کاهش یابد.

تقاضای خوراک دام واردات �	
ذرت را پشتیبانی می‌کند

درمورد محصول ذرت نیز گزارش 
می‌گویــد تقاضــای واردات ذرت در 
چندین منطقه بــا کمبود خوراک دام 
همچنان قوی است. پیش‌بینی می‌شود 
مکزیک به‌دلیــل کاهش محصول و 
افزایــش تقاضای خوراک دام واردات 
ذرت را به‌‌۲۷میلیون‌تــن افزایش دهد 
که ‌۷۰۰هزارتن بیشــتر است. واردات 
ذرت ویتنام ‌15/9میلیون‌تن پیش‌بینی 
می‌شود که ‌۶۰۰هزار تن بیشتر است و 
نشان‌دهنده رشد قوی تقاضای خوراک 
دام است. گفته شده واردات ذرت مصر 
‌12/8میلیون‌تن باشد که ‌۳۰۰هزار تن 
بیشتر اســت درحالی‌که انتظارمی‌رود 
اتحادیه اروپا ‌19/5میلیون‌تن وارد کند 
که یک‌‌میلیون‌تن بیشتر بوده زیرا ذرت 
به‌جبــران کاهش تولید گندم و جو در 
کانال‌های خوراک دام کمک می‌کند. 
گفته شده ترکیه همچنان یک‌خریدار 

مهم ذرت باقی بماند.
در عین حال پیش‌بینی می شــود 
از ‌1/3میلیون تن  واردات جو ترکیــه 
به تنهــا ۱۵۰ هزار تن کاهش یابد زیرا 
تولید جو داخلی دوباره افزایش خواهد 

یافت.
ذخایر هند صادرات برنج را �	

رقابتی نگه می‌دارد
درمــورد برنج وزارت کشــاورزی 

ایالات‌متحــده پیش‌بینی می‌کند که 
تعادل جهانی اندکی ســخت‌تر شود 
امــا صادرات از آســیا همچنان قوی 
خواهد بود. پیش‌بینی می‌شــود تولید 
جهانی برنج ‌۵میلیون‌تن کاهش یابد و 
به‌‌537/8میلیون‌تن برسد که بیشترین 
کاهش در هند، برمه و ایالات‌متحده 
خواهد بود. علاوه بر این انتظار می‌رود 
که مصرف ‌3/8میلیون‌تن افزایش یابد 
و به‌541/4میلیون‌تن برسد که بیشتر 
آن به‌دلیل جنوب آســیا و کشورهای 
جنوب صحرای آفریقا خواهد بود. ذخایر 
نهایی نیز ‌3/6میلیون‌تن کاهش یافته 
و به‌‌192/7میلیون‌تن خواهد رســید. 
هند همچنان نیــروی غالب در بازار 
جهانی برنج اســت. باوجود محصول 
ایالات‌متحده  کمتر وزارت کشاورزی 
پیش‌بینی می‌کنــد که صادرات برنج 
هند به‌رکورد ‌۲۵میلیون‌تن برســد که 
معــادل تقریبا ۴۰درصــد از تجارت 
جهانی است. انتظار می‌رود ذخایر زیاد 
و قیمت‌های رقابتی نقش پیشرو هند 
را در بازارهای برنج باسماتی، پاربویل 

و برنج سفید معمولی حفظ کند.
پیش‌بینــی  دیگــر  ســوی  از 
می‌شــود ویتنام ‌۸میلیون‌تــن، تایلند 
‌۵میلیون‌تن  پاکستان  ‌7/5میلیون‌تن، 
و کامبــوج ‌4/1میلیون‌تــن صادرات 
داشته باشــند. انتظار می‌رود صادرات 
برمه به‌دلیل کاهش محصول و رقابت 

بــا صادرکنندگان آســیایی با قیمت 
پایین‌تــر ‌۵۰۰هزارتن کاهش یافته و 

به‌‌2/1میلیون‌تن برسد.
به گزارش بازار، در حوزه واردات نیز 
انتظار می‌رود تقاضای واردات برنج در 
کشــورهای جنوب صحرای آفریقا و 
بخش‌هایی از آســیای جنوب شرقی 

افزایش یابد.
 فیلیپیــن همچنــان بزرگ ترین 
واردکننده برنج جهان است و پیش‌بینی 
می شود ‌5/6میلیون تن برنج وارد کند 
کــه این امر به‌دلیل رشــد جمعیت و 
اهمیت مداوم برنج به عنوان یک غذای 
اصلی اســت. گفته شده   امکان دارد 
واردات بنــگلادش به‌دلیــل کاهش 
محصول ۵۰۰ هزارتن افزایش یافته و 

به‌۲میلیون تن برسد.
برزیل چگونه �	 و  هند  چین، 

توازن جهانــی غلات را تغییر 
می‌دهند؟

فراتر از کالاهای منفرد چشم‌انداز 
وزارت کشــاورزی  متقابل  کالاهای 
ایالات‌متحده اهمیت فزاینده چین، هند 
و برزیل را در شکل‌دهی به‌جریان‌های 
جهانی غلات برجسته کرده به‌طوری‌که 
پیش‌بینی می‌شــود کل تولید غلات 
چین به‌رکورد ‌۶۰۴میلیون‌تن برســد 
که حدود یک‌‌درصد بیشــتر از ســال 
قبل است. بیش از نیمی از این کل از 
محصول ذرت با رکورد ‌۳۰۷میلیون‌تن 

حاصل می‌شود.
از آن طــرف پیش‌بینی می‌شــود 
واردات ذرت چین ‌۶میلیون‌تن باشــد 
که بســیار کمتر از حجم مشاهده‌شده 
در ســال‌های اخیر اســت درحالی‌که 
انتظــار مــی‌رود واردات گندم و برنج 
زیر ســطح ســهمیه نرخ تعرفه باقی 
بماند. نقش هنــد نیز در چندین کالا 
درحال گســترش بــوده به‌نحوی که 
ذخایر بزرگ گندم و برنج این کشــور 
به‌این کشور اجازه می‌دهد تا به‌عنوان 
یک‌صادرکننده کوچک خالص گندم 
بازگردد و همچنان صادرکننده غالب 
برنج باقی بمانــد. درعین‌حال انتظار 
می‌رود تولید و مصــرف ذرت هند با 
برای  حمایت مشــوق‌های سیاستی 
تقاضای اتانول، به‌رشد خود ادامه دهد.

از سوی دیگر برزیل نه تنها به عنوان 
یک صادرکننــده ذرت بلکه به عنوان 
یک‌داستان رشــد تقاضای داخلی نیز 

به طور فزاینده‌ای اهمیت دارد. 
محصول بی‌سابقه ذرت این کشور 
از صادرات پشتیبانی می‌کند اما وزارت 
کشــاورزی ایالات‌متحده تاکید کرده 
که گســترش تولید اتانول و مصارف 
صنعتی ســهم فزاینده‌ای از منابع را 
جذب می‌کند. این امر ممکن اســت 
میزان تبدیل مســتقیم رشــد تولید 
برزیل به‌موجودی صادرات اضافی را 

محدود کند.

تولید گندم، ذرت و برنج در سال۲۰۲۷-۲٠۲۶ کاهش می یابد

ازدست‌ رفتن تعادل در سبد جهانی غذا 

6
بخش خصوصی باید شریک راهبردی دولت شود

در نشست مشترک شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان سمنان 
تاکید شد که عبور از شرایط خطیر اقتصادی کشور بدون ارتقای نقش بخش خصوصی 
از یک بازیگر صرف به شریک راهبردی دولت در تصمیم سازی اقتصادی امکان پذیر 
نیســت. در ابتدای جلســه فرج‌الله معماری، رییس اتاق ســمنان ضمن خیرمقدم 
به حاضران با اشاره به شرایط خطیر اقتصادی کشور اظهار کرد: امروز اقتصاد ایران در 
شرایطی کم سابقه و حساس قرار گرفته و بنگاه های اقتصادی به طور مستقیم تحت 
تاثیر افزایش هزینه های تولید، محدودیت های ناشی از سیاست های ارزی، مشکلات 
تامین مالی، نوس��انات بازار و پیامدهای ناشی از شرایط ویژه کشور قرار دارند. وی 
افزود: این نشســت صرفا یک جلسه اداری نیست بلکه فرصتی مهم برای انعکاس 

بی‌واسطه مسائل فعالان اقتصادی به مسوولان ملی و اتخاذ تصمیمات فوری برای 
حفظ تولید و اشــتغال است. عبور از این شرایط بدون حضور موثر بخش خصوصی 
و شنیده شدن دغدغه های واقعی تولیدکنندگان امکان پذیر نخواهد بود. رییس اتاق 
سمنان با اشاره به ضرورت بازتعریف جایگاه بخش خصوصی در حکمرانی اقتصادی 
کشور تصریح کرد: اقتصاد ایران وارد مرحله‌ای شده که دیگر با نسخه های تکراری 
و سیاســت های کم‌اثر گذشته قابل اداره نیست. امروز باید نقش بخش خصوصی از 
یک بازیگر صرف اقتصادی به یک شریک راهبردی در تصمیم سازی اقتصادی ارتقا 
یابد. معماری با تاکید بر اینکه کشور در آستانه ورود به‌»عصر بازسازی اقتصادی« 
قرار دارد، خاطرنشان کرد: بازسازی اقتصاد ملی با الگوهای دولت محور ممکن نیست 
و این مسیر تنها با آزادسازی ظرفیت های بخش خصوصی، ثبات در سیاستگذاری، 
اصلاح نظام ارزی، بهبود محیط کسب‌وکار و کاهش مداخلات غیرضروری محقق 

خواهد ش��د. وی در ادامه با اشاره به مشکلات ارزی فعالان اقتصادی استان گفت: 
بسیــاری از واحدهای تولیدی برای واردات مواد اولیه باوجود ایفای کامل تعهدات 
صادراتی ماه ها درگیر فرآیندهای پیچیده اداری و بانکی برای رفع تعهد ارزی هستند؛ 
موضوعی که ســرمایه در گردش بنگاه ها را قفل کرده و استمرار تولید را با تهدید 
مواجه ساخته است. رییس اتاق سمنان با اشاره به‌دشواری تامین نقدینگی در ماه های 
اخیر اظهار کرد: بنگاه های اقتصادی در پرداخت حقوق، تامین مواد اولیه و استمرار 
فعالیت با مشکلات جدی مواجهند و دولت باید با تنفس مالیاتی، تعویق حق بیمه، 
ارائه تسهیلات ویژه و تعریف خطوط اعتباری حمایتی از بخش تولید حمایت کند

وی تمدید ضمانت نامه های بانکی مربوط به مالیات و عوارض ارزش‌افزوده برای 
واحدهای تولیدی را از مطالبات جدی فعالان اقتصادی عنوان کرد و خواستار تسهیل 

فوری در این زمینه شد.
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؟

؟
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آگهی فروش ملک به صورت اقساطیآگهی فروش ملک به صورت اقساطی
شرکت لیزینگ خودرو غدیر)سهامی عام( در نظر دارد یکی از املاک خود را از طریق مزایده عمومی به اشخاص دارای 
شــرایط به صورت اقســاطی ) پرداخت 50% نقد و الباقی با اقساط 12 ماهه و با سود مترتب قانونی ( واگذار نماید که بر همین 
مبنا، متقاضیان محترم می توانند از روز یکشــنبه مورخ 1405/03/03 تا روز شنبه مورخ 1405/03/16 از ساعت 9 الی 15 در 
روزهای کاری ، به منظور دریافت اسناد و هماهنگی جهت بازدید ، به نشانی تهران- خیابان شهید مطهری- خیابان میرعماد کوچه 

شهید پیمانی پلاک 3، شرکت لیزینگ خودرو غدیر مراجعه نمایند.
ضمناً متقاضیان می توانند  جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره 09054688093 و 02188546726 تماس حاصل نمایند.

مبلغ سپرده قیمت پایه  ملک موضوع مزایده

160/000/000/000 ریال 3/200/000/000/000 ریال

کاربری  بدون  همکف  طبقه  در  نمایشگاه  بر  مشتمل  آپارتمان  دستگاه  یک  ششدانگ 
به  مترمربع  به مساحت 220/70  و یک زیرزمین  مترمربع  به مساحت 144/5  تجاری 
به  کدام  هر  دیگر  طبقه   4 و  مترمربع   198/9 مساحت  به  اول  طبقه  نیم  انبار،  عنوان 
با کاربری اداری دولتی واقع در تهران خیابان کریم خان  مساحت 230/90 مترمربع 

زند، نرسیده به میدان ولیعصر، کوچه شهید ملایی پلاک 2 )با وضعیت موجود( 

سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مربوطه درج گردیده است.
تمامی وجوه موضوع معامله به صورت چک تضمین شده بانکی در وجه شرکت لیزینگ خودرو غدیر دریافت خواهد شد.

شرکت لیزینگ خودرو غدیر در رد و یا قبول هر یک از پیشنهادها مختار می باشد و ارائه پیشنهاد حقی را برای شرکت کننده 
ایجاد نمی نماید.
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خواسته فعالان صنعت برق از دولت
باشگاه خبرنگاران جوان- نایب رییس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی 
ایران بیان کرد درصورتی که سیاســت های تشــویقی مناسب برای نیروگاه های 

خانگی و کوچک اجرا شود مردم خود برای مشارکت پیش قدم خواهند شد.
حمیدرضا صالحی با اشــاره به‌اینکه در حال حاضر بیش از ۴۰۰۰مگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر در دســت احداث اســت، افزود: باوجود استقبال گسترده 
بخش خصوصی و مشــارکت صدها فعال این حوزه در همایش های تخصصی 
سرعت فعلی توسعه با ظرفیت های کشور تناسب ندارد. وی ریشه این کندی 
را در »نظام دیوان سالاری دولتی« و مداخله دولت در اقتصاد انرژی دانست و 
تصریح کرد: تجربه کمبود برق در کشور نشان داد که هرکجا دولت به عنوان 
رقیب بخش خصوصی وارد شد سرمایه گذاری متوقف شده است. برای خروج 
از این‌وضعی��ت دولت باید از جایگاه متص��دی به جایگاه رگولاتور)تنظیم‌گر( 

موقعیت دهد. تغییر 
صالحی یکی از موانع اصلی ســرمایه گذاران را رویکرد ســنتی بانک ها 
در اعطای تســهیلات عنوان کــرد و گفت: وقتی یک‌نیــروگاه خورشیدی 
برق تولیدی خود را در بورس انرژی به فروش می‌رســاند و جریان نقدینگی 
آن تضمین شــده و شــفاف بوده اصرار بانک ها بر اخذ وثایق سنگین ملکی 
غیرمنطقی است. جریان درآمدی حاصل از فروش برق باید به عنوان تضمین 

پذیرفته شود. تسهیلات  بازپرداخت 
او بر اهمیت »تولیدات خانگی و خرد« تاکید کرد و افزود: توسعه تجدیدپذیرها 
بدون مشوق های مالی امکان پذیر نیست. اگر سیاست های تشویقی مناسب برای 
نیروگاه های خانگی و کوچک اجرا شود مردم خود برای مشارکت پیش قدم خواهند 
شد. دولت باید به جای توزیع مستقیم پول با تسهیلگری در قیمت گذاری و کاهش 

ریسک زمینه را برای ورود سرمایه های مردمی فراهم کند.
این فعال اقتصادی در پایان با اشاره به اقدامات تشکل های بخش خصوصی در 
چندسال اخیر گفت: بخش خصوصی علاوه بر سرمایه گذاری در حوزه ساماندهی 
و آموزش نیروی انســانی متخصص نیز پیشــگام شــده اســت. درحال حاضر 
زیرساخت های مهارتی برای تمامی سطوح از نیروگاه های مگاواتی تا سیستم های 
خورشیدی پشت بامی، توســط انجمن های تخصصی در حال شکل گیری است 
و تنها نیازمند آن هســتیم که سیاســت های کلان کشــور در مسیر حمایت از 

بخش خصوصی قرار گیرد.

پدیده معاملات مشکوک در بازار نفت
بلومبرگ‌- با آغاز جنگ علیه ایران معاملات مشــکوک در بازار نفت شکل 

گرفته بود که این معاملات همچنان تداوم دارد.
برای دفعات متعددی از دوران جنگ علیه ایران یک معامله‌ بزرگ در بازار که 
مبتنی بر شرط بندی بر کاهش شدید قیمت نفت برنت بود انجام شد. معامله گران 
این بازار را که از پیش نســبت به جریان های غیرعادی حســاس بودند به شدت 
متزلزل کرد. این معامله در شرایطی رخ داد که انتشار مداوم اخبار مرتبط با جنگ 
ایران نوسانات قیمت نفت را تشدید کرده و نهادهای نظارتی نیز در حال بررسی 

معاملات مشکوک هستند.
براســاس داده های گردآوری شده توسط بلومبرگ، روز سه شنبه معاملاتی بر 
روی اختیار فروش )Put Option( معادل ‌134میلیون بشکه نفت برنت درقالب 
یک معامله‌ ‌90/91دلاری انجام شد. در این ساختار معاملاتی خریدار اسپرد مذکور تا 
سقف 129 میلیون دلار سود خواهد کرد آن هم مشروط براینکه قیمت قراردادهای 
آتی)فیوچرز( ماه جولای تا تاریخ سررسید 26 مه)5خرداد( تقریبا ‌19درصد نسبت به 

سطح قیمتی فعلی خود کاهش یابد.

بر
خ

یک نماینده مجلس درباره بحران پنهان اقتصاد ایران هشدار داد

فرسایش منابع زخمی عمیق تر از تحریم 
گروه انرژی- بحران هدررفــت منابع در ایران از یک چالش اقتصادی فراتر 
رفته و به تهدیدی برای امنیت اقتصادی و آینده توسعه کشور تبدیل شده تاجایی که 
نماینده مردم چناران و طرقبه در مجلس نیز با اشــاره به‌ابعاد گســترده اتلاف آب، 

انرژی و محصولات کشاورزی نسبت به آن هشدار می‌دهد.
حسین امامی‌راد، نماینده مردم چناران و طرقبه در مجلس شــورای اسلامی در 
گفت‌وگویی با ایلنا با هشدار نسبت به ابعاد گسترده این بحران می گوید ایران باوجود 
برخورداری از ذخایر عظیم نفت، گاز، مواد معدنی و منابع طبیعی به‌دلیل ضعف در 
حکمرانی و نبود مدیریت اصولی با یکی از بالاترین سطوح هدررفت منابع در جهان 
روبه‌رو شــده؛ وضعیتی که به گفته او نه تنها توســعه کشور را کند کرده بلکه آینده 
نسل های بعدی را نیز تهدید می کند. به‌اعتقاد او مساله اصلی تنها به‌رفتار مصرفی 
مردم مربوط نمی شود بلکه بخش بزرگی از اتلاف منابع در بالادست و در ساختارهای 
ناکارآمد رخ می‌دهد؛ جایی که آب در شبکه های فرسوده از بین می‌رود، خاک به‌دلیل 
الگوهای نادرست کشاورزی فرسوده شده، گاز در مشعل ها می سوزد و برق با راندمان 
پایین تولید و در شبکه توزیع تلف می شود. این نماینده مجلس با استناد به‌داده های 

نهادهــای بین‌المللی ازجمله بانک جهانی و آژانس بین‌المللی انرژی تاکید می کند 
که ایران در سال۲۰۲۴ پس از روسیه دومین کشور جهان در مشعل سوزی گاز بوده 
اســت؛ آماری که نشــان می‌دهد بخشی از ثروت انرژی کشور عملا پیش از ورود 
به چرخه مصرف از بین می‌رود. همزمان سرانه مصرف گاز، برق و بنزین در ایران نیز 
فاصله قابل توجهی با میانگین جهانی دارد؛ مساله‌ای که از نگاه کارشناسان بیش از 
آنکه ناشی از »مصرف گرایی مردم« باشد نتیجه قیمت گذاری غیرواقعی، یارانه های 
گسترده و فناوری های فرسوده است. در بخش برق نیز بخشی از بحران به‌راندمان 
پایین نیروگاه ها و تلفات شبکه بازمی گردد. طبق آمار مطرح شده از سوی امامی‌راد، 
حدود ‌۱۰درصد برق تولیدی کشــور در شبکه انتقال و توزیع از بین می‌رود آن هم 
درشرایطی که بخش عمده برق ایران با مصرف گاز طبیعی تولید می شود. او نسبت به 
مصرف برق ارزان برای استخراج رمزارز نیز هشدار داده و معتقد است ضعف نظارت و 
مدیریت باعث شده بخشی از منابع انرژی کشور عملا در اختیار فعالیت های غیرمولد 
قرار گیرد. بحران هدررفت اما تنها به‌انرژی محدود نمی شــود. در بخش کشاورزی 
نیز اتلاف گسترده آب و مواد غذایی به یکی از نگرانی های اصلی تبدیل شده است. 
طبق اظهارات این نماینده مجلس حدود یک چهارم محصولات کشاورزی کشور پیش 
از رسیدن به مصرف کننده از چرخه مصرف خارج می‌شــود؛ موضوعی که به معنای 

هدررفت همزمان آب، خاک، انرژی و سرمایه است.

ایــران در حالی حدود ‌۹۲درصد منابع آب خود را در بخش کشــاورزی مصرف 
می کند که همچنان بخش بزرگی از این حوزه با روش های ســنتی و کم بازده اداره 
می شــود. از سوی دیگر فرسودگی شبکه های آبرسانی نیز باعث می شود بخشی از 
آب پیش از رسیدن به مشترکان از دست برود؛ مساله‌ای که در کنار بحران افت منابع 

زیرزمینی آینده امنیت آبی کشور را با ابهام روبه‌رو کرده است.
امامی‌راد معتقد است تقلیل این بحران به توصیه های تکراری درباره صرفه جویی، 
نوعی پاک کردن صورت مســاله است. به گفته او، راه‌حل اصلی در اصلاح حکمرانی 
تنظیم گری موثر، شــفافیت آماری و تعریف شــاخص های الزام آور برای سنجش 
اتلاف منابع نهفته اســت. او تاکید می کند همانطورکه شاخص هایی مانند تورم و 
رشــد اقتصادی به صورت رسمی منتشر می شود باید میزان فلرسوزی، تلفات برق، 
آب بدون درآمد و شدت مصرف انرژی نیز به شاخص های ملی تبدیل شوند تا امکان 

ارزیابی و نظارت واقعی فراهم شود.
این نماینده مجلس با اشاره به تجربه کشورهای توسعه یافته در حوزه انرژی های 
تجدیدپذیر می گوید درحالی که کشورهایی مانند آلمان بخش بزرگی از برق خود را 
از منابع پاک تامین می کنند ایران با وجود قرارگرفتن در کمربند خورشیدی جهان 
همچنان ســهم ناچیزی از انرژی خورشیدی دارد؛ هرچند به گفته او، اقدامات اخیر 

دولت برای توسعه نیروگاه های خورشیدی می تواند آغاز مسیری متفاوت باشد.

گاه
دید

هستی عبادی- در شرایطی که صنعت پتروشیمی 
همچنان یــکی از اصلی ترین موتورهــای ارزآوری و 
سودســازی بازار سرمایه محسوب می شود سهامداران 
بورسی نسبت به آینده شرکت های مستقر در عسلویه و 

ماهشهر با ابهامات جدی مواجه هستند.
گزارش های رسمی نشــان می‌دهد پس از جنگ 
سوم تحمیلی و آثار باقی مانده از خسارت های این جنگ 
حدود یک چهارم ظرفیت صنعت پتروشیمی ایران به‌دلیل 
کمبود خوراک و ناترازی انرژی بلااستفاده مانده و همین 
موضوع مستقیما سودآوری غول های پتروشیمی بورس 
را تحت فشار قرار داده است؛ موضوعی که باعث شده 
ابهام از بحران تامین خوراک و قطعی انرژی تا نااطمینانی 
در سیاست های قیمت گذاری و ریسک های ژئوپلیتیک 

افزایش یابد.
فعالان بازار سرمایه معتقدند دولت اگر واقعا به‌دنبال 
بازگشــت اعتماد به بورس اســت باید نگاه درآمدی 
کوتاه مدت به صنعت پتروشیمی را کنار بگذارد. مهم ترین 
مطالبه ســهامداران از دولت و وزارت نفت ایجاد ثبات 
در فرمول نــرخ خوراک گاز بوده زیرا تغییرات ناگهانی 
و تصمیمات غیرقابل پیش‌بینی طی ســال های اخیر 
بارها ارزش سهام پتروشیمی‌ها را با شوک مواجه کرده 
است. فعالان این صنعت خواهان حذف  هاب های گران 
اروپایی از فرمول قیمت گذاری خوراک و نزدیک شدن 
نرخ ها به مزیت واقعی انرژی ایران هستند تا شرکت های 
پتروشیــمی بتوانند در بازارهای صــادراتی رقابت پذیر 

باقی بمانند.
ازســوی‌دیگر بحران کمبــود گاز در زمســتان 
و محدودیت برق در تابســتان به یــکی از مهم ترین 
نگرانی های سهامداران تبدیل شده است. سرمایه گذاران 
انتظار دارند وزارت نفت و دولت با توسعه میادین گازی، 
جمع آوری گازهای فلر و اولویت‌دادن به تامین خوراک 
صنایع صادرات محور مانع توقف تولید در مجتمع های 
پتروشیمی شوند. حتی مقام های صنعت پتروشیمی نیز 
اذعان کردند که توسعه نامتوازن میان بخش بالادستی 
نفت و صنعت پتروشیمی باعث شده بخش قابل توجهی 

از ظرفیت تولید کشور عملا بدون استفاده بماند.
همزمــان رخدادهــای امنیتی و آسیــب به برخی 

زیرســاخت های پتروشیمی در ماهشهر و عسلویه نیز 
ریسک تازه‌ای برای بازار سرمایه ایجاد کرده؛ موضوعی 
که باعث شــده سهامداران نســبت به پایداری تولید و 
صادرات این شرکت ها حســاس تر شوند. گزارش ها از 
اختلال در فعالیت ده هامجتمع پتروشیمی طی ماه های 
اخیر حکایت دارد؛ مساله‌ای که اثر مستقیم بر سودآوری 

شرکت های بورسی این صنعت گذاشته است.
در چنین فضایی کارشناسان بازار سرمایه معتقدند 
وزارت نفت برای تشــویق ســهامداران به نگهداری 
ســهام پتروشیمی ها باید چند اقدام کلیدی انجام دهد: 
تثبیت بلندمدت نرخ خوراک، تضمین پایدار تامین گاز 
و برق، کاهش مداخلات ناگهانی در صادرات، تســریع 
در اجرای پروژه های توسعه‌ای و ارائه چشم‌انداز شفاف 

از سیاســت های انرژی کشور. بازار سرمایه بیش از هر 
چیز به‌»قابلیت پیش‌بینی« واکنش مثبت نشان می‌دهد 
بنابراین اگر دولت بتواند ریسک سیاستگذاری را کاهش 
دهد پتروشیمی ها دوباره می توانند به‌لیدر اعتمادساز بورس 

تهران تبدیل شوند.
دخالت در بازارهــا باعث محدودیت �	

می‌شود
درهمین خصــوص فردیــن 
آقابزرگی، کارشناس ارشد بازار 
به‌»جهان صنعت«  ســرمایه 
گفت: به هر حال اینکه پس از 
حدود ۸۰روز توقف معاملات 
در بــورس این‌روند ادامه پیدا 

کرد از نظــر من تصمیم صحیحی نبــود. از لحاظ 
کارشناسی در دنیای امروز برای پیشگیری از وقوع یا 
کاهش اثــرات یک حادثه غیرمترقبــه مثل جنگ 
معاملات بورس را تعطیل نمی کنند بلکه با ابزارها و 
آپشن های مختلف سعی می کنند تعادل بازار را حفظ 
کنند. به هرحال بازار ذاتا نوسان دارد یعنی یک بار وقایع 

مثبت رخ می‌دهد و یک بار وقایع منفی.
وی افزود: دراین مورد می خواهم عرض کنم که 
اساسا هرگونه دخالت در بازار که به نوعی محدودیت 
محسوب شود در چرخه اقتصاد و طبیعتا بازار سرمایه، 
مــورد انتقاد بسیاری از کارشناســان و فعالان بازار 
سرمایه است. آنها معتقدند قیمت گذاری دستوری یا 
اعمال دســتور در اقتصاد نباید انجام شود و بنده نیز 

به چنین اعتقادی دارم امــا اگر انتظار داریم دخالتی 
صــورت نگیرد طبیعتا در جایی هم که برعکس نیاز 
به کمک داریم اگر بگوییم دولت یا اشخاص، بنگاه های 
اقتصادی و متولیان بازار کمک کنند این هم به نوعی 
محدودیت محسوب می شود یعنی در حقیقت نوعی 

اعمال دستور در بازار صورت گرفته است.
آقابزرگی بیان کــرد: در مجموع می توان گفت 
هرچند ناخواسته اتفاقاتی افتاد و برخی صنایع ازجمله 
پتروشیمی های حوزه خلیج‌فارس آسیب هایی دیدند اما 
نمی توان با هیچ ابزاری و منطقی جلوی روند طبیعی 
شکل‌گیری و همبستگی قیمت ها با اتفاقاتی که در 

داخل شرکت ها رخ می‌دهد را گرفت.
 اگر بنا را بر این بگذاریم که یکی از مولفه های مهم 
تعیین قیمت سهم روند سودآوری، میزان سودآوری و 
پتانسیل سودآوری شرکت است طبیعتا اگر نقصانی در 
این حوزه ایجاد شود نباید منابعی صرف جلوگیری از 
اصلاح قیمت کنیم چراکه این‌اقدام جز هدردادن منابع 
مالی نتیجه‌ای ندارد و در حقیقت نوعی دستکاری در 

بازار محسوب می شود.
این کارشــناس بازارســرمایه با تاکید براینکه 
اعمال محدودیت و دســتور در معاملات پسندیده 
نیســت، ادامــه داد: اینکه صرفــا به‌دلیل وقوع 
یک‌اتفاق ناخوشــایند برای سهامداران تشکیلات 
بازار ســرمایه یا مســوولان ذی‌ربط بخواهند از 
روند طبیعی بازار جلوگیری کنند به نظر من اقدام 
درستی نیست. خلاصه کلام اینکه هرگونه اعمال 
محدودیت و دستور در چرخه طبیعی معاملات چه 
در بورس و چه خارج از بورس از نظر من پسندیده 
نیست و اقتصاد را به سمت اقتصاد دستوری هدایت 
می کند حتی اگر در مقطعی مانند شــرایط فعلی با 

نیت حمایت از صنعت پتروشیمی انجام شود.
بــه گفتــه وی اتفاقاتی رخ داده کــه باید آن را 
پذیرفت. پس از عبور از این مساله حتی اگر وقفه‌ای 
در معاملات ایجاد شد یا بازگشایی ها با تاخیر انجام 
گرفــت اینکه بخواهیم به هر شــکل ممکن جلوی 
اصلاح قیمت را بگیریم بــرخلاف اصول و ادبیات 

آکادمیک اقتصاد و بازار سرمایه است.

»جهان صنعت« وضعیت پتروشیمی‌ها در بورس را بررسی می کند

ریسک تازه‌ برای بازارسرمایه

سال بیست وسوم    یکشنبه 3  خرداد 1405   شماره 6087

 گروه انرژی- همزمان با افزایش نگرانی آسیا از کمبود واقعی 
سوخت و فشار بر ذخایر استراتژیک جهان ایران با گسترش ذخیره سازی 
شناور نفت و افزایش ذخایر راهبردی خود برای سناریوی تداوم بحران در 
تنگه هرمز آماده می شود. فایننشال تایمز اخیرا در گزارشی نوشت که حدود 
۳۹نفتکش حامل نفت خام و محصولات پتروشیمی ایران در آب‌های 
خلیج فارس مستقر هستند و بخش بزرگی از این ناوگان در نزدیکی پایانه 
صادراتی خارگ لنگر انداختند. این‌اقدام درحالی صورت می‌گیرد که تهران 
تلاش می کند حتی درصورت تشــدید فشارهای آمریکا و ناامن شدن 
مسیرهای صادراتی جریان تولید نفت خود را حفظ کند. گزارش ها نشان 
می‌دهد که ذخیره ســازی شناور پیشتر نیز در دوره تحریم های سنگین 
علیه ایران مورد استفاده قرار گرفته بود اما تفاوت مهم شرایط کنونی آن 
است که این بار بحران تنها به صادرات نفت ایران محدود نمی شود و کل 
بازار جهانی انرژی در معرض اختلال قرار گرفته است. اکنون تنگه هرمز 
که حدود یک پنجم نفت جهان از آن عبور می کند به مهم ترین گلوگاه 
بحران انرژی جهان تبدیل شده و ادامه ناامنی در این مسیر فشار سنگینی 
بر اقتصاد جهانی وارد کرده است. همزمان تلاش های سیاسی واشنگتن 
برای پایین نگه‌داشتن قیمت نفت نیز نتوانسته مانع جهش ریسک در 
بازار شود. دونالد ترامپ طی ماه های اخیر بارها بر ضرورت کنترل قیمت 
انرژی و جلوگیری از شــوک تورمی تاکید کرده بود زیرا افزایش قیمت 
نفت می تواند مستقیما بر تورم آمریکا، نرخ بهره و هزینه مصرف کنندگان 
اثر بگذارد. با این حال واقعیت بازار نشان می‌دهد که اختلال در هرمز و 
نگرانی از کمبود عرضه به تدریج اثر سیاست های آمریکا را خنثی کرده 
است. بسیاری از معامله گران بازار نفت معتقدند آنچه اکنون قیمت ها را 
بالا نگه داشته صرفا کمبود فیزیکی نفت نیست بلکه ترس از ادامه بحران 
و بی‌اعتمادی به‌امنیت عرضه در خلیج فارس است. به همین دلیل حتی 

آزادسازی ذخایر استراتژیک نیز نتوانسته آرامش پایدار به بازار بازگرداند.

ذخایر استراتژیک جهان زیر فشار�	
داده‌هــای اداره اطلاعات انرژی آمریکا نشــان می‌دهد ایران در 
سه‌ماهه‌نخست سال۲۰۲۶ حدود ۷۴میلیون بشکه ذخایر استراتژیک 
نفت در اختیار داشته؛ رقمی که از ذخایر کشورهایی چون هند، فرانسه، 
اسپانیا و امارات بیشتر است. این‌آمار نشان می‌دهد تهران طی ماه‌های 
گذشته همزمان با افزایش تنش‌ها سیاست تقویت ذخایر راهبردی را در 
پیش گرفته است. درمقابل بسیاری از کشورهای مصرف‌کننده اکنون 
مجبور شدند بخشــی از ذخایر اضطراری خود را وارد بازار کنند. چین، 
ژاپن، کره‌جنوبی و حتی برخی کشورهای اروپایی برداشت از انبارهای 
نفتی را افزایش دادند تا بتوانند شوک عرضه را کنترل کنند. اگرچه چین 
همچنان بزرگ‌ترین ذخایر استراتژیک جهان را در اختیار دارد و حجم 
ذخایر آن به‌بیش از ‌1/5میلیاردبشکه رسیده اما افزایش سریع ذخیره‌سازی 
پکن نشان می‌دهد رهبران چین تهدید اختلال طولانی‌مدت در مسیرهای 
انرژی منطقه را بسیار جدی تلقی می‌کنند. در ژاپن نیز مقام‌های انرژی 
هشدار دادند که ادامه بحران در هرمز می‌تواند بازار فرآورده‌ها را با کمبود 
واقعی روبه‌رو کند. این‌کشور که حدود ‌۹۰درصد نفت خود را از خاورمیانه 
تامین می‌کند بخشی از ذخایر اضطراری را در اختیار پالایشگاه‌ها قرار داده 
و اعلام کرده درصورت تداوم بحران آزادسازی بیشتری انجام خواهد داد.

همزمان پالایشگاه‌های آسیایی برای جبران افت واردات به‌برداشت 
گســترده از ذخایر تجاری روی آوردند. واردات نفت آسیا در ماه جاری 
حدود ‌1/7میلیون‌بشکه در روز کمتر از میانگین سه‌ماهه نخست سال 
بوده و بخش بزرگی از این‌افت به‌اختلال در جریان نفت خاورمیانه مربوط 
می‌شود. نرخ کرایه نفتکش‌ها نیز در برخی مسیرهای خلیج‌فارس تا شرق 

آسیا بیش از ‌۸۰درصد افزایش یافته و بیمه جنگ برای بعضی نفتکش‌ها 
چندبرابر شده؛ موضوعی که هزینه نهایی انرژی را برای مصرف‌کنندگان 

آسیایی به‌شدت بالا برده است.
اوپک‌پلاس میان کمبود عرضه و نگرانی از انفجار قیمت�	

در این‌میان اوپک‌پلاس نیز در موقعیتی دشوار قرار گرفته است. طبق 
گزارش رویترز، هفت عضو اصلی این‌ائتلاف قرار است در نشست ۷ژوئن 
درباره لغو بخشی از کاهش عرضه داوطلبانه تصمیم‌گیری کنند. منابع 
آگاه می گویند احتمال دارد حدود ۱۸۸هزاربشــکه در روز از محدودیت 
عرضه کاهش یابد. مساله اصلی اما آن است که حتی اگر اوپک‌پلاس 
تولید را افزایش دهد تضمینی برای انتقال ایمن نفت به بازار وجود ندارد. 
اکنون مشکل بازار فقط کمبود تولید نیست بلکه ناامنی مسیر انتقال انرژی 
است؛ موضوعی که باعث شده ظرفیت مازاد کشورهای خلیج فارس نیز 
عملا محدود شود. درواقع آنچه طی هفته های اخیر بیش از همه جلب 
توجه کرده ناتوانی آمریکا و متحدانش در بازگرداندن امنیت کامل به تنگه 
هرمز بوده است. باوجود حضور گسترده نظامی آمریکا در منطقه و تلاش 
برای حفاظت از مسیرهای دریایی همچنان بخش مهمی از بازار معتقد 
اس�ـت ریسک هرمز کاهش نیافته و احتمال اختلال دوباره وجود دارد. 
به همین‌دلیل برخی تحلیلگران از »شکست راهبردی آمریکا در هرمز« 
سخن می گویند زیرا واشنگتن نتوانسته اطمینان پایدار به بازار بازگرداند و 
همچنان بخش بزرگی از تجارت انرژی جهان در وضعیت شکننده قرار 
دارد. این موضوع برای دولت ترامپ اهمیت مضاعفی دارد چراکه افزایش 
قیمت نفت و فرآورده ها می تواند به‌رشد تورم جهانی و فشار بیشتر بر اقتصاد 
آمریکا منجر شود. ازسوی‌دیگر کشورهای آسیایی نیز به خوبی می‌دانند 

که حتی افزایش تولید اوپک‌پلاس لزوما به معنای پایان بحران نیست. 
منطقه آسیا روزانه بیش از ‌۲۷میلیون بشکه نفت مصرف می‌کند و بخش 
عمده این‌نیاز وابسته به‌واردات دریایی از خلیج فارس است. درنتیجه هرگونه 
اختلال طولانی در هرمز می تواند زنجیره تامین سوخت، حمل‌ونقل و 

تولید صنعتی آسیا را مختل کند.
بازار فرآورده‌ها در آستانه شوک تازه�	

فشار بحران اکنون بیش از هر بخش دیگری در بازار فرآورده های نفتی 
دیده می شود. حاشیه سود دیزل در آسیا در برخی روزها به‌بیش از ‌۳۵دلار 
در هر بشکه رسیده که یکی از بالاترین سطوح چند سال اخیر محسوب 
می شود. قیمت سوخت هواپیما نیز همزمان با افزایش سفرهای تابستانی 
و محدودیت عرضه رشد شدیدی داشته است. در چین پالایشگاه های 
مستقل موسوم به‌»تی پات« تولید خود را بین ۱۰تا‌۱۵درصد کاهش دادند 
زیرا قیمت نفت خام و هزینه حمل‌ونقل حاشیه سود پالایش را منفی 
کرده است. نرخ بهره برداری پالایشگاه های مستقل در استان شاندونگ 
نیز به‌زیر ‌۵۵درصد سقوط کرده درحالی که در شرایط عادی این‌رقم بالای 
‌۶۵درصد است. برخی پالایشگاه ها برای حفظ تولید دیزل و سوخت هواپیما 
تولید بنزین و نفتا را کاهش دادند؛ نشانه‌ای روشن از تغییر اولویت بازار 
به سمت فرآورده هایی که بیشترین کمبود را تجربه می کنند. بسیاری از 
تحلیلگران معتقدند بازار جهانی انرژی وارد مرحله‌ای شده که دیگر صرفا با 
ابزارهای اقتصادی کنترل نمی‌شود. اکنون امنیت دریایی، ذخایر استراتژیک 
و توان کشورها برای مدیریت بحران به‌اندازه تولید نفت اهمیت پیدا کرده 
است.ذخیره سازی شناور ایران، افزایش ذخایر راهبردی کشورها و برداشت 
گسترده پالایشگاه های آسیایی از انبارهای اضطراری همگی نشانه هایی 
از ورود بازار جهانی نفت به عصر جدیدی از نااطمینانی هستند؛ دورانی 
که در آن بحران هرمز می تواند نه فقط قیمت انرژی بلکه مسیر اقتصاد 

جهانی را تغییر دهد.

تداوم انسداد هرمز ریسک ژئوپلیتیک را تشدید کرد

ذخایر جهان زیر فشار جنگ هرمز

گزارش2
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

1- برابر رای شماره 140460318006031409  مورخه 1404/12/8 هیات 
اول موضــوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی آقای محمود پوراسمعیل فوشازده فرزند صفر بشماره 
شناســنامه 15 صادره از در ششدانگ یک قطعه زمین با انباری احداثی به 
مساحت 266/25 مترمربع به شماره پلاک 312 فرعی از 119 اصلی مفروز 
و مجزی شده از پلاک  1و3 متصل بهم فرعی از 119 اصلی واقع در قریه 
فوشازده بخش 14 گیلان مورد خریداری  از مالک رسمی آقای صفر پور 

اسماعیل )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است 
2- برابــر رای شــماره 140460318006031870 مورخه 1404/12/25 
هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای 
فاقد ســند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای اکبر پوراســمعیل فوشــازده فرزند صفر 
بشماره شناسنامه 485 صادره از در ششدانگ یک باب خانه و محوطه  به 
مساحت 314/99  مترمربع به شماره پلاک 313 فرعی از 119 اصلی مفروز 
و مجزی شــده از پلاک 1و3  فرعی از 119 اصلی واقع در قریه فوشازده  
بخش 14 گیلان مورد خریداری از مالک رســمی آقای صفر پور اسماعیل 

)زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است. 
3- برابــر رای شــماره 140460318006030704 مورخه 1404/12/2 
هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای 
فاقد ســند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای محمود پوراسمعیل فوشازده فرزند صفر 
بشــماره شناسنامه 15 صادره از در ششــدانگ یک قطعه زمین با سایبان 
چوبی به مساحت 12/07 مترمربع به شماره پلاک 314 فرعی از 119 اصلی 
مفروز و مجزی شده از پلاک  1و3 متصل بهم فرعی از 119 اصلی واقع در 
قریه فوشازده بخش 14 گیلان مورد خریداری  از مالک رسمی آقای صفر 

پور اسماعیل )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است. 
لــذا به منظور اطلاع عموم مراتــب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شــود در صورتی که اشخاصی نســبت به صدور سند مالکیت متقاضی  
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/19 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/3   
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 203    شناسه آگهی: 2172112

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 1404560318006031388 مورخه هیات اول/ دوم موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم 
زهرا طالبی فرد فرزند اسمعیل در ششدانگ یک قطعه زمین جهت تجمیع با پلاک 
560 فرعی به مســاحت 34/48 مترمربع به شماره پلاک 1596 فرعی از 105 
اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک  105 اصلی واقع در قریه زارم کلایه بخش 
14 گیلان  خریداری  از مالک رســمی آقای رضا طالبی فرد )زارع صاحب نسق( 
محرز گردیده اســت . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
15 روز آگهی می شــود  در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه از 
تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی 
اســت در صورت انقضای مدت مذکــور و عدم وصول اعتراض طبق  مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/19 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/3   
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 205    شناسه آگهی: 2172567

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شــماره 140560318006000218  مورخــه 1405/1/11 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
خانم لیلا خلیلی چهارده فرزند طالب  بشماره شناسنامه 5448  صادره از در ششدانگ 
یک قطعه زمین صیفی کاری محصور مشتمل بر انباری به مساحت 300/46  مترمربع 
به شماره پلاک 678 فرعی از 89 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 92 و غیره 
فرعی از 89 اصلی واقع در قریه چهارده بخش 14 گیلان مورد خریداری از مالک 
رسمی آقای حسن رمضانی )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است. لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق  مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/19 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/3   
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 188    شناسه آگهی: 2170618

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140460318006029639 مورخه 1404/11/21  هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای علی رادمهر فرزند غلامحسین  بشماره شناسنامه 325280  صادره از در 
ششــدانگ یک قطعه زمین مشجر به مســاحت 232 مترمربع به شماره پلاک 
16203   فرعی از 107 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک  1و4و14و19 فرعی 
از 107 اصلی واقع در کیاشــهر بخش 14 گیلان مورد خریداری از مالک رسمی 
آقای غلامحسین غلامی حســن کیاده )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است. 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی  اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد

تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/19 
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/3   

رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 194    شناسه آگهی: 2170592

آگهی فقدان
 برگ سبز خودروی سواری سایپا 131SE رنگ سفید روغنی 
مدل 1394 شماره شاسی NAS411100F3415273 شماره 
موتــور 5358253 پلاک شــماره 38  835 ه 27 به نام حسین 
آزاده رنجبر شــماره ملی 4897788366 مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.
نظرآباد

آگهی مفقودی 
برگ سبز و ســند کمپانی خودرو ســواری پژو آر.دی مدل 
1383 به شــماره پلاک 744ب23 ایران 33 به شــماره موتور 
11782002069و شماره شاسی 82129823 مفقود گردیده 

و از اعتبار ساقط می باشد. 
شاهرود

7
t .me/jahansanatpress
دریافت ایده ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

info@jahanesanat. ir

خبر

بر
خ
ت
خس

ن

؟؟

؟؟

سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

1- برابر رای شماره 140460318006031409  مورخه 1404/12/8 هیات 
اول موضــوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی آقای محمود پوراسمعیل فوشازده فرزند صفر بشماره 
شناســنامه 15 صادره از در ششدانگ یک قطعه زمین با انباری احداثی به 
مساحت 266/25 مترمربع به شماره پلاک 312 فرعی از 119 اصلی مفروز 
و مجزی شده از پلاک  1و3 متصل بهم فرعی از 119 اصلی واقع در قریه 
فوشازده بخش 14 گیلان مورد خریداری  از مالک رسمی آقای صفر پور 

اسماعیل )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است 
2- برابــر رای شــماره 140460318006031870 مورخه 1404/12/25 
هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای 
فاقد ســند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای اکبر پوراســمعیل فوشــازده فرزند صفر 
بشماره شناسنامه 485 صادره از در ششدانگ یک باب خانه و محوطه  به 
مساحت 314/99  مترمربع به شماره پلاک 313 فرعی از 119 اصلی مفروز 
و مجزی شــده از پلاک 1و3  فرعی از 119 اصلی واقع در قریه فوشازده  
بخش 14 گیلان مورد خریداری از مالک رســمی آقای صفر پور اسماعیل 

)زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است. 
3- برابــر رای شــماره 140460318006030704 مورخه 1404/12/2 
هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای 
فاقد ســند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای محمود پوراسمعیل فوشازده فرزند صفر 
بشــماره شناسنامه 15 صادره از در ششــدانگ یک قطعه زمین با سایبان 
چوبی به مساحت 12/07 مترمربع به شماره پلاک 314 فرعی از 119 اصلی 
مفروز و مجزی شده از پلاک  1و3 متصل بهم فرعی از 119 اصلی واقع در 
قریه فوشازده بخش 14 گیلان مورد خریداری  از مالک رسمی آقای صفر 

پور اسماعیل )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است. 
لــذا به منظور اطلاع عموم مراتــب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شــود در صورتی که اشخاصی نســبت به صدور سند مالکیت متقاضی  
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/19 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/3   
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 203    شناسه آگهی: 2172112

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 1404560318006031388 مورخه هیات اول/ دوم موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم 
زهرا طالبی فرد فرزند اسمعیل در ششدانگ یک قطعه زمین جهت تجمیع با پلاک 
560 فرعی به مســاحت 34/48 مترمربع به شماره پلاک 1596 فرعی از 105 
اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک  105 اصلی واقع در قریه زارم کلایه بخش 
14 گیلان  خریداری  از مالک رســمی آقای رضا طالبی فرد )زارع صاحب نسق( 
محرز گردیده اســت . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
15 روز آگهی می شــود  در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه از 
تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی 
اســت در صورت انقضای مدت مذکــور و عدم وصول اعتراض طبق  مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/19 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/3   
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 205    شناسه آگهی: 2172567

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شــماره 140560318006000218  مورخــه 1405/1/11 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
خانم لیلا خلیلی چهارده فرزند طالب  بشماره شناسنامه 5448  صادره از در ششدانگ 
یک قطعه زمین صیفی کاری محصور مشتمل بر انباری به مساحت 300/46  مترمربع 
به شماره پلاک 678 فرعی از 89 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 92 و غیره 
فرعی از 89 اصلی واقع در قریه چهارده بخش 14 گیلان مورد خریداری از مالک 
رسمی آقای حسن رمضانی )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است. لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق  مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/19 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/3   
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 188    شناسه آگهی: 2170618

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140460318006029639 مورخه 1404/11/21  هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای علی رادمهر فرزند غلامحسین  بشماره شناسنامه 325280  صادره از در 
ششــدانگ یک قطعه زمین مشجر به مســاحت 232 مترمربع به شماره پلاک 
16203   فرعی از 107 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک  1و4و14و19 فرعی 
از 107 اصلی واقع در کیاشــهر بخش 14 گیلان مورد خریداری از مالک رسمی 
آقای غلامحسین غلامی حســن کیاده )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است. 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی  اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد

تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/19 
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/3   

رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 194    شناسه آگهی: 2170592

آگهی فقدان
 برگ سبز خودروی سواری سایپا 131SE رنگ سفید روغنی 
مدل 1394 شماره شاسی NAS411100F3415273 شماره 
موتــور 5358253 پلاک شــماره 38  835 ه 27 به نام حسین 
آزاده رنجبر شــماره ملی 4897788366 مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.
نظرآباد

آگهی مفقودی 
برگ سبز و ســند کمپانی خودرو ســواری پژو آر.دی مدل 
1383 به شــماره پلاک 744ب23 ایران 33 به شــماره موتور 
11782002069و شماره شاسی 82129823 مفقود گردیده 

و از اعتبار ساقط می باشد. 
شاهرود
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گروه جامعه- بــا حکم مجلس در 
شــرایطی از سه سال قبل، رســانه ها در 
گردونه مالیات ســتانی دولت قرار گرفته‌اند 
که غالب خبرگزاری ها، سایت های خبری و 
روزنامه ها نه تنها از توانایی مالی چندانی در 
تامین امورات جاری خود برخوردار نیستند 
بلکه عموما پس از جنگ ۴۰روزه در پرداخت 
هزینه ها از جمله حقوق و دستمزد کارکنان در 

مضیقه قرار گرفته‌اند.
با توجه به بضاعت محدود سازمان های 
خبری و مطبوعاتی که اخبار خود را به صورت 
رایــگان در اختیار مخاطبان قرار می‌دهند، 
مالیات رســانه‌ها نه تنهــا نمی تواند تغییر 
محسوسی در صندوق بودجه دولت ایجاد 
کند بلکه فشــار مالیاتی بر اهالی رسانه را 
مضاعف و بر مشکلات فعلی آنها می‌افزاید

استدلال سازمان امور مالیاتی، جلوگیری 
از معافیت های گسترده مالیاتی است. این 
سازمان می گوید سال گذشته ۸۵۳ همت 
از درآمدهای دولت به واسطه معافیت ها و 
بخشــودگی های مالیاتی از دست رفت که 
از کل مالیات مصوب شــده برای اشخاص 
حقوقی بیشتر بوده است در حالی که بسیاری 
از نهادها، دستگاه های دولتی و ارگان ها از 
پرداخت مالیات معاف هستند و کارشناسان 
اقتصادی در سال های اخیر همواره بر قطع 
بودجه دســتگاه های غیرمولد تاکید دارند 
یعنی هم مالیات نمی‌دهند و هم بودجه های 

غیرضرور می‌گیرند.
این در شرایطی اســت که بسیاری از 
رسانه ها تحت تاثیر شرایط اقتصادی ناشی از 
جنگ با مشکلات عدیده‌ای مواجه شده‌اند 
به طوری کــه برخی مطبوعات دســت به 
تعدیل گسترده نیروهای خود زده‌اند و از آن 
به عنوان سال فروپاشی بی‌صدای مطبوعات 
یاد می شود. طی هفته های گذشته در بعضی 
رســانه ها نیمی از خبرنگاران و کارکنان با 
بیکاری غیرارادی مواجه و خانه نشین شده‌اند

وضعیــت روزنامه‌ها بحرانی �	
است

محمدرضا ســعدی، 
مدیرمسوول روزنامه 
»جهان صنعــت« در 
گفت‌وگویی با ایسنا، 
ضمن تشریح دلایل 
عدم توجیه اخذ مالیات 
از مطبوعــات، از تلاش های صنفی برای 
حذف این بند در الحاقیه بودجه ۱۴۰۵ خبر 
داد و وضعیت روزنامه خود را بحرانی توصیف 
کرد که به تعدیل ۳۰ نیرو و کاهش صفحات 

به نصف انجامیده است.
او درباره چالش های چندگانه مطبوعات 
در شــرایط کنونی اظهار کرد: مطبوعات 
اکنون با چند چالش اساسی مواجه هستند 
به‌ویژه از زمان جنــگ و وضعیت برزخی 
فعلی. قیمت کاغذ پیش از جنگ حدود ۹۰ 
تا ۱۰۰ تومان بود اما اکنون ساعتی در حال 
افزایش و آخرین قیمتی که من دارم ۱۷۵ 
تومان بوده است. همچنین هزینه های چاپ 
پنج برابر شده است. علاوه بر این چالش با 
هیات نظارت، دادگاه و سیستم های امنیتی 

هم بخشی از این چالش هاست.
او درباره پیشینه طرح مالیات مطبوعات و 
ناهماهنگی آن با قوانین بالادستی اظهار کرد: 
سال هاست که در قانون بودجه بحث مالیات 
مطبوعات مطرح می شــود. اولا ماده۱۳۹ 
قانون مالیات های مســتقیم، مطبوعات و 
فعالیت فرهنگی را معاف کرده اســت. در 
کشور ما درآمدهای فرهنگی اصلا چشمگیر 
نیست. برخلاف کشورهای دیگر، ما به‌دلیل 
سیستم نظارتی و کنترلی و استانداردهای 
نوشتاری، آزادی کامل برای هر نوع درآمدی 
در نشر نداریم. درآمد مطبوعات به وضعیت 
اقتصادی و اجتماعی کشــور گره خورده 
است. وقتی فرآیند توسعه نداریم و مدام با 
گرانی، عقب ماندگی و اکنون جنگ مواجهیم، 
شرکت ها و سازمان ها بودجه تبلیغاتی ندارند 
تا به مطبوعات بدهند. از سوی دیگر هزینه 

انتشار سر به فلک کشیده است.
سعدی درباره علت طرح دوباره مالیات 
بر مطبوعات اظهار کرد: چند ســال پیش 
به‌دلیل درآمد سلبریتی ها از فضای مجازی، 
خواســتند افرادی را که در حوزه فرهنگ 
درآمدهای خاصی دارنــد محدود کرده و 
از آنهــا مالیات بگیرند اما اکنون این بحث 
را به مطبوعاتی تســری داده‌اند که هرروز 
نحیف تر می‌شوند. حدود یک دهه است که 
مطبوعات به دلایل مختلف رقیب فضای 
مجازی، محدودیت هــای قانونی و هیات 
نظارت، بردن مدیران مســوول به دادگاه و 
فضای سخت جامعه، خریدار مردمی ندارند. 
مردم عادی فکر می کنند هر روزنامه‌ای که 
منتشر می شود، یک رانت دولتی پشت آن 
است چون خبر دولت را می‌زند نه حرف دل 
مردم بنابراین درآمد فروش مطبوعات هم 

قابل توجه نیست.
وی درباره عــدم توجیه اقتصادی اخذ 
مالیات از مطبوعــات اظهار کرد: نمی‌دانم 
چرا سازمان مالیاتی و دولت مدام می خواهند 
به مطبوعات گیر بدهند. اصلا درآمدی در 

مطبوعات متصور نیست که بخواهید این 
همه هزینه برای بررسی و وصول مالیات 
صرف کنید. اگر ســازمان مالیاتی به عنوان 
زیرمجموعه وزارت اقتصاد، اقتصادی فکر 
کند، باید ابتدا بسنجد که از این صنف چقدر 
مالیات می تواند به دست آورد و هزینه وصول 
آن چقدر است. آیا اخذ مالیات از مطبوعات 
برای خود سازمان مالیاتی صرفه اقتصادی 
دارد؟ این کار نقض غرض اســت. دولت از 
یک سو یارانه ناچیزی به مطبوعات می‌دهد 
که با تورم فعلی رقم قابل توجهی نیست و از 
سوی دیگر می گوید می خواهم مالیات بگیرم. 
سقف ‌۹۶۰میلیون تومان هم گذاشته‌اند که 
در عمل یک سراب است. این سقف فقط 
برای موارد بالاتر از آن ایجاد چالش می کند. 
نه فرآیند اقتصادی دارد، نه فعالیت اقتصادی 
معنی‌داری. مالیاتی از مطبوعات عاید نمی شود 
و هزینه کســب آن مسلما بیشتر از درآمد 
مالیاتی اســت. اگر دولت می خواهد مالیات 
بگیرد، پس چرا بودجه هرچند نازل می‌دهد؟ 
این یک فکر بخشی و جناحی اســت، نه 
یک اســتراتژی کلان فرهنگی اقتصادی. 
هرســال یک فرد یا گروهی این بند را در 
قانون بودجه می گذارد با این نگاه که همه 
باید مالیات بدهند و بعد یکی‌یکی برگردانیم! 

این اصلا منطقی نیست.
مدیرمسوول روزنامه »جهان صنعت« 
درباره اقدامات صنفی برای جلوگیری از این 
اتفاق اظهار کرد: انجمن صنفی ما مکاتباتی 
انجام داده و با نمایندگان مجلس رایزنی کرده 
است تا شاید در الحاقیه بودجه۱۴۰۵ این بند 
حذف شود. باید ببینیم جواب می‌دهد یا نه.

او درباره فعالیت روزنامه »جهان صنعت« 
در این روزهای دشــوار اظهار کرد: روزنامه 
»جهان صنعت« بچه خود ماســت. از ابتدا 
خودمــان آن را بزرگ کردیــم و از کسی 
بــه ارث نبردیم. از ســال۱۳۸۳ خودمان 
راه‌انــدازی کردیم و مثــل بچه مان از آن 
مراقبت می کنیم. ۱۶صفحه را فعلا مجبور 
شدیم به هشت صفحه تقلیل دهیم، هم به 
دلیل گرانی کاغذ و هزینه چاپ، هم به این 
خاطر که شرکت ها واقعا با مشکل مواجه 
شــده‌اند. زنجیره تامین پتروشیمی و فولاد 
در کشور با چالش روبه‌رو است. شرکت ها 
بنیه اقتصادی ندارند، برنامه‌ای برای تبلیغات 
ندارند، آگهی کم شده، هزینه نیروی انسانی 
بسیار بالا رفته و متاسفانه ۳۰ نیرو را تعدیل 
کردیم. با هشــت صفحه داریم کار را جلو 

می بریم تا ببینیم اوضاع چه می شود.
ســعدی درباره بی برنامگی دولت برای 
کمک به مطبوعات اظهار کرد: دولت هیچ 
برنامه‌ای برای کمک به مطبوعات ندارد. 
آمده‌اند جلسه گذاشــته‌اند و گفته‌اند مبلغ 

ناچیزی مثلا ۴۰ یا ۵۰ تومان وام می‌دهیم 
اما شما ضمانت کنید. اگر من درآمد داشتم 
که همان را به عنوان حقوق می‌دادم، الان 
کف حقوق ‌۲۵میلیون تومان است. به جای 
اینکه فکری برای کاهش هزینه ها یا افزایش 
درآمدهای مطبوعات بکنند، پای مدیرمسوول 
را به گونه‌ای دیگر وســط می کشــند. اگر 
خبرنگاری بخواهد وام بگیرد، شما یا باید 
نامه تاییــد بدهید یا ضمانت کنید این کار 
روابط کارفرما و خبرنگار را متشنج می کند. 
بدون مشورت با فعالان صنعت تصمیماتی 
می‌گیرند که رویایی و غیرواقعی است. ضمن 
اینکه بانک ها به این راحتی وام نمی‌دهند،‌ 
هزار جور ضمانت می خواهند و نرخ ســود 
‌۲۳درصدی دارد. ما در این چندســاله مگر 
وام گرفته‌ایــم؟ درآمد داشــتیم و به موقع 
حقــوق و هزینه چــاپ را می‌دادیم. حالا 
شرایط بحرانی شده؛ شما به جای کمک، 
دردسر مدیرمســوول را زیادتر نکنید، یک 

مقدار کم کنید.
مدیرمسوول روزنامه »جهان صنعت« 
درباره ضرورت تعدیل نیرو در شرایط فعلی 
اظهار کرد: با این شــرایط اگر تعدیل نیرو 
نداشــته باشی نمی تــوانی ادامه بدهی. در 
شــرایط جنگی وقتی تصمیمی می‌گیری 
باید برنامه های جانبی هم داشته باشی. من 
به عنوان بخش خصوصی نمی توانم نیرویی 
را که درآمدزا نیســت، با این وضعیت بیمه 
بیکاری و تامیــن اجتماعی حفظ کنم. ما 
خودمان قربانی نابسامانی اقتصادی، اجتماعی 
و سیاست های کلی کشور هستیم. من الان 
نمی توانم قول بدهم کــه حقوق خرداد را 
بدهم. چاپخانه به من گفته هزینه چاپ را 
پنج برابر افزایش می‌دهد، آدم شوکه می شود. 
‌۲۰درصد جدیدا روی تعرفه مطبوعات اضافه 
کرده‌اند اما آگهی آن کجاست؟ چند سازمان 
آگهی می‌دهند؟ اگــر هم بدهند، به همه 
مطبوعات نمی‌رسد. یک سری مطبوعات 
دولتی جلو هستند. اصلا عدالتی وجود ندارد. 
نمی شود با روش سوسیالیستی مثلا ۱۰ هزار 
متقاضی برای یک سبد ۲۰۰۰ تایی عدالت 

ایجاد کرد.
سعدی درباره چشم‌انداز آینده روزنامه 
»جهان صنعت«  اظهار کرد: من تا آخرین 
لحظه تلاش می کنم روزنامه‌ام را حتی اگر 
یک صفحه هم شده منتشر کنم. ۲۳ سال 
است »جهان صنعت« منتشر می‌شود. پس 
از جنگ هم مجبور شدیم به دوستان بگوییم 
نمی توانیــم‌ و تعداد صفحات را کم کردیم. 
حدود ۲۵ نفر تعدیل نیرو داشــتیم. ۲۵ نفر 
نیروی تحریریه و بیمه شده را تعدیل کردیم و 
نمی توانیم. آینده به تصمیمات کلانی بستگی 

دارد که بر هیچ کس معلوم نیست.

آخرین میخ بر تابوت رسانه‌ها�	
مهدی رحمانیان، 
مدیــر مســوول 
روزنامه شرق نیز در 
ایسنا  با  گفت‌وگو 
درباره الزام رسانه ها 
به پرداخت مالیات از 
اندک درآمدهای تبلیغاتی آن هم در شرایطی 
که بسیاری از رســانه ها با خطر تعطیلی و 
تعدیل نیرو مواجه شده‌اند، اظهار کرد: این 
اقــدام آخرین میخی اســت که بر تابوت 
مطبوعات کوبیده می شود. نخست آنکه حجم 
فعالیت مطبوعات به حدی نیست که درآمد 
مالیاتی آنها برای دولت حائز اهمیت باشد اما 
همین رقم برای خود رسانه‌ها حیاتی است. 
با اجرای این قانون، همان نیمه جان‌ بودن 
مطبوعات نیز از آنها گرفته می شود و عملا 

از چرخه تاثیرگذاری خارج می شوند.
وی افزود: در جهان یــکی از راه های 
حمایت دولت‌ها از رســانه‌ها، معافیت های 
بیمه‌ای و مالیاتی است. در بسیاری از کشورها 
یا اصلا مالیاتی دریافت نمی شود یا حداکثر 
تا ‌4درصد اســت. اما در ایران جای تعجب 
دارد که طی سال های گذشته، دولت های 
مختلف همواره تلاش کرده‌اند به نحوی یقه 
رســانه ها را بگیرند اما تاکنون موفق نشده 
بودند. متاسفانه در قانون بودجه جدید این 

اتفاق افتاده است.
رحمانیان خاطرنشان کرد: چندسال پیش 
در جلسه‌ای با رییس‌ وقت سازمان مالیاتی، 
ایشــان خود تاکید کرد که رقم حاصل از 
مالیات رسانه ها آن قدر ناچیز است که ارزش 
درگیری با این بخش را ندارد. نمی‌دانم چه 
تدبیری در مسوولان جدید ایجاد شده که 

این رفتار را در پیش گرفته‌اند.
مدیرمسوول روزنامه شرق در واکنش به 
اینکه علت حذف معافیت مالیاتی، جلوگیری 
از معافیت های گسترده عنوان شده است، 
گفت: چه معافیت گسترده‌ای؟ به‌نظر می‌رسد 
این افراد معنای گستردگی را درک نمی کنند. 
ثانیا، بدترین زمانِِ ممکن را برای این کار 
انتخاب کرده‌اند. زمــانی که قیمت کاغذ 
سرسام‌آور رشد می کند، هر روز با نرخ جدیدی 
برای کاغذ و مرکب مواجهیم و هزینه های 
کارگری نیز افزایشی عجیب یافته است. این 
فشارها در نهایت به کارفرما منتقل می شود 
که توان تحمل آن را ندارد. وقتی این مسائل 
را کنار هم بگذاریم، ناگهان با سقف مالیاتی 
کمتر از یک‌میلیارد تومان روبه‌رو می شویم. 
این وضعیت نشــان می‌دهد یا نبود اهلیت 
حرفه‌ای در میان تصویب کنندگان این قانون 
وجود دارد یا تعمدی در کار اســت. خارج از 
این دو حالت نیســت و هر دو نگران کننده 

است یعنی یا با مسوولانی روبه‌رو‌ هستیم 
که اهلیت ندارند، یا قصد دارند رســانه را 
که موی دماغ آنهاست، محدود و تدریجا از 

گردونه خارج کنند.
رحمانیان در پایان تاکید کرد: پیشنهاد 
من این است که چنین کارهایی را نکنند. 
هرچند امیدی به کمک نداریم اما حداقل 

آزار نرساندن، بزرگ ترین کمک است.
حذف کامل رسانه‌ها با نقض �	

معافیت مالیاتی
علیرضا بختیاری، 
ل  و مســو یر مد
روزنامــه دنیــای 
اقتصاد در گفت‌وگو 
با ایســنا با اعلام 
اینکــه در بودجه 
سال۱۴۰۵ سقف ‌۹۶۰میلیون تومان درآمد 
سالانه تبلیغاتی برای معافیت مالیاتی رسانه ها 
تعیین شده است، گفت: این رقم در مقایسه 
با هزینه های واقعی یک رسانه بسیار ناچیز 
است و عملا نقض معافیت مالیاتی مطبوعات 
محســوب می‌شود. وی از دولت و مجلس 
خواست با بازنگری در این بند، به روح کلی 
 معافیــت مالیــاتی در مــاده۱۳۹ قانون

تمکین کنند.
مدیرمسوول دنیای اقتصاد درباره الزام 
رســانه ها به پرداخت مالیات از درآمدهای 
تبلیغاتی ناچیز آن هم در شرایطی که بسیاری 
از رسانه ها با خطر تعطیلی و تعدیل نیرو مواجه 
شده‌اند، اظهار کرد: در جهان متداول ترین 
و رایج تریــن روش برای حمایت از بخش 
رســانه و به طور کلی بخــش فرهنگ، 
معافیت های مالیاتی است. حتی بسیاری از 
کشورهای اروپایی، یا مالیات رسانه ها را به 
طور کامل صفر کرده‌اند )یعنی کاملا معاف 
هستند( یا آن را در حد مثلا 2، 3 یا ‌4درصد 

نگه داشته‌اند.
او درباره وضعیت قانونی معافیت مالیاتی 
در ایران گفت: در ایــران روح کلی حاکم 
بر بند»ل« ماده ۱۳۹، معافیت مطبوعاتی، 
فرهنگی، قرآنی و ... است. دوستان در دولت 
و مجلس سال گذشته، اصلاحیه‌ای اعمال و 
برای بخش هنرمندان سقف معافیت مالیاتی 
تعیین کردند که اگر اشتباه نکنم مبلغ آن 
‌۵۰۰میلیون تومان بود اما این سقف صرفا 
برای افراد حقیقی هنرمند در نظر گرفته شد

بختیاری درباره تسری این محدودیت 
به رسانه ها در بودجه سال۱۴۰۵ توضیح 
داد: بــرای بودجــه ســال۱۴۰۵ که در 
سال گذشــته به تصویب رسید و اکنون 
جداول اجرایی آن اعلام شده است، این 
محدودیــت را به مطبوعات و رســانه ها 
نیز تســری داده‌اند؛ به این معنا که برای 

رسانه ها نیز سقف معافیت مالیاتی معادل 
‌۹۶۰میلیون تومــان تعیین کرده‌اند. این 
اقدام عملا به معنای نقض معافیت مالیاتی 
است؛ تفاوتی ندارد که ما معاف باشیم یا 
نباشیم یا سقف معافیت ‌۹۶۰میلیون تومان 

تعیین شده باشد.
مدیرمسوول دنیای اقتصاد درباره عدم 
تناسب این سقف با هزینه های واقعی رسانه ها 
اظهار کرد: شما می‌دانید که هزینه تمام شده 
حداقل یک نیروی انسانی به طور متوسط 
بسیار بالاتر از این رقمی است که به عنوان 
سقف تعیین شــده است. این اقدام درواقع 
نقض معافیت مالیاتی مطبوعات محسوب 
می شود آن هم در شرایطی که وزارت ارشاد 
عملا نمی تواند کمکی به رســانه ها داشته 
باشد یا کمک آن اندک است و اصلا ردیف 
بودجه‌ای در ایــن زمینه وجود ندارد. حتی 
اگر کمک هایی هم باشد، با توجه به تعدد 
رسانه های موجود در کشور نمی تواند کمک 
جدی تلقی شود بنابراین بهترین راه، همان 
معافیت مالیاتی بوده که در سراســر جهان 

متداول است.
او درباره دلایل اصرار دولت و مجلس 
بر این رویکرد با وجود درآمد ناچیزی که در 
نهایت برای دولت خواهد داشت، بیان کرد: 
من واقعا نمی‌دانم که در بخشی از دولت یا 
در میان برخی همکاران مجلس، آیا دقت 
لازم نســبت به این موضوع وجود ندارد یا 
ممکن است اهداف دیگری مدنظر باشد. واقعا 
نمی‌دانم ماهیت این مساله چیست. با اینکه 
این ردیف درآمدی اصلا رقم قابل‌توجهی 
برای دولت محسوب نمی‌شود، هر سال اصرار 
دارند و هر سال ما نیز جلساتی برگزار کرده 
و می‌گوییم که روح کلی بند»ل« ماده۱۳۹، 

معافیت مالیاتی است.
بختیاری افزود: سوال ما این است که 
چرا این قدر این بند را دستکاری و دچار 
تغییرات مکرر می کنید و هر بار تبصره و 
ماده هایی به آن اضافه می نمایید؟ متاسفانه 
هر ســال این کار انجام می شود اما سال 
گذشته برای بودجه سال۱۴۰۵ به گونه‌ای 
عمل کردند که عملا یک نوع حذف کامل 
رسانه ها رقم خورد آن هم در شرایط فعلی 
اقتصــادی که بنگاه ها و ســازمان های 
اقتصادی معمولا بودجه‌ای برای اختصاص 
به رسانه ها، خبر و تبلیغات ندارند. دقیقا در 

بودجه امسال این کار را انجام داده‌اند.
وی درباره رایزنی های انجام شــده و 
درخواســت از دولت و مجلس گفت: در 
حال حاضر راهکاری که وجود دارد و ما 
نیز به عنوان انجمن روزنامه‌های غیردولتی 
با بخشی از دولت و تعدادی از نمایندگان 
رایزنی کرده‌ایم، این است که قرار است 
اصلاحی در قانون بودجه امسال صورت 
بگیرد. تقاضای ما از دولت و مجلس این 
اســت که این بند را بازنگری کرده و به 
روح کلی بند»ل« ماده۱۳۹ که به صراحت 
معافیت مالیاتی مطبوعات را اعلام می کند، 

تمکین کنند.
مدیرمســوول دنیای اقتصــاد درباره 
پیامدهــای اصلاح نکــردن این قانون 
هشــدار داد: در غیراین صــورت به نظر 
من مفهوم این کار به نوعی از بین بردن 
و حذف رســانه ها به ویژه رســانه های 
بخش خصوصی اســت. شما می‌دانید که 
رسانه های دولتی و شبه‌دولتی به نحوی 
می توانند تامین معیشت کرده و مشکلات 
خود را حل کنند اما رسانه هایی که کاملا 
خصوصی هســتند و وابســتگی دولتی، 
حکومتی یا ارگانی خاصی ندارند، طبیعتا 
این اقدام ضربه بزرگی به آنها وارد می کند

بختیاری در پایان ابراز امیدواری کرد: 
امیدواریم که دوســتان برخورد منطقی و 
معقولی داشته باشــند و این موضوع را 
اصلاح کنند زیرا این اقدام به ضرر دولت 
و حاکمیت است. اگر رسانه مستقل نداشته 
باشیم که صدای مردم باشد، طبیعتا کل 
کشــور و کل جامعه از ایــن اقدام زیان 
می‌بیند. امیدواریم کــه به هر حال این 

بند اصلاح شود.

واکنش ها به حذف معافیت مالیاتی رسانه ها ادامه دارد

ورشکستگی بی صدای مطبوعات بستری در بیمارستان های دولتی رایگان شد
ایرنا- معاون بهداشت وزیر بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی با اعلام آمادگی 
کامل زیرساخت های الکترونیک و نیروی 
انسانی برای اجرای علمی طرح »پزشک 
خانواده«، از مشوق های بی سابقه‌ای نظیر 
ویزیت رایگان و بســتری بدون هزینه در 
بیمارســتان های دولتی برای کاربران این 

نظام خبر داد.
علیرضا رییسی با اعلام آمادگی کامل 
زیرساخت های الکترونیک و نیروی انسانی برای اجرای علمی طرح »پزشک خانواده«، 
از مشوق های بی سابقه‌ای نظیر ویزیت رایگان و بستری بدون هزینه در بیمارستان های 
دولتی برای کاربران این نظام خبر داد و تاکید کرد که تا پایان شهریور، همه دانشگاه های 

علوم پزشکی کشور وارد مدار اجرای این طرح ملی خواهند شد.
وی با تشریح آخرین وضعیت اجرای برنامه پزشک خانواده و نظام ارجاع، این دوره 
را طلایی ترین زمان اجرای این طرح در تاریخ وزارت بهداشــت برشمرد و اظهار کرد: 
از بدو تاسیس وزارت بهداشت تاکنون، هیچ گاه اجرای برنامه پزشک خانواده تا این حد 

علمی، مبتنی بر شواهد و با سرعت مناسب پیش نرفته است.
معاون وزیر بهداشت با تبیین تسهیلات در نظر گرفته‌شده برای مراجعانی که از مسیر 
نظام ارجاع اقدام می کنند، خاطرنشــان کرد: یکی از بزرگ ترین دغدغه های بیماران، 
نوبت‌گیری از متخصصان است که در طرح جدید تمام این فرآیند به صورت الکترونیک 

توسط تیم پزشکی سطح یک انجام می شود.
وی ادامه داد: همچنین برای تمام افراد، چهار بار ویزیت در سال در سطح اول)پزشک 
عمومی و مراقب سلامت( به طور کامل رایگان خواهد بود؛ این در حالی است که شاخص 

بار مراجعه ایرانیان به طور میانگین 2/5 بار در سال است.
رییسی به کاهش چشــمگیر هزینه های درمانی در سطوح تخصصی اشاره کرد و 
گفت: افرادی که از طریق نظام ارجاع به پزشــک متخصص در کلینیک های دولتی 
معرفی می شوند، تنها ‌۱۵درصد فرانشیز دولتی را برای ویزیت، دارو و آزمایشگاه پرداخت 

می کنند که مبلغی بسیار ناچیز است.
به گفته وی، نکته حائز اهمیت این است که اگر این بیماران نیاز به بستری داشته 
باشند، کل هزینه بستری در بیمارستان های دولتی برای آنها رایگان خواهد بود همچنین 
برای حفظ کرامت بیماران، ایستگاه های پذیرش اختصاصی برای مراجعان نظام ارجاع 

در بیمارستان‌ها تعبیه شده است.
معاون بهداشت وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با اشاره به اینکه اکنون پنج 
شبکه بهداشت منتخب به عنوان پیشرو تمامی زیرساخت های الکترونیک و انسانی را 
آماده کرده‌اند، جدول زمانی پیوستن سایر مناطق کشور را اعلام کرد و افزود: از اول تیر 
امسال ۲۰ دانشگاه علوم پزشکی دیگر به این طرح اضافه می شوند، در اول مرداد نیز 
۲۰ دانشگاه دیگر و در نهایت تا اول شهریور، با پیوستن ۱۹دانشگاه باقیمانده، تمامی ۶۴ 

دانشگاه و دانشکده علوم پزشکی کشور تحت پوشش کامل قرار می‌گیرند.
وی تاکید کرد: در گام نخست، هر دانشگاه یک شهرستان را به طور کامل زیر پوشش 

می برد تا به عنوان الگویی برای تعمیم سریع به کل استان عمل کند.

هشدار هواشناسی به تهرانی ها
ایســنا- اداره کل هواشناسی استان 
تهران با صدور هشدار زردرنگ از افزایش 
وزش باد به‌ویژه در ســاعات بعد از ظهر و 

شب خبر داد.
براســاس این هشــدار، از یکشنبه تا 
چهارشنبه )۳ تا۶خردادماه( در مناطق شمالی 
استان تهران در بعضی ساعت ها وزش باد 
نسبتا شدید تا شدید همچنین در نیمه جنوبی، 
مناطق غربی، مرکزی و ارتفاعات در بعضی 

ساعت ها وزش باد شدید تا خیلی شدید پیش‌بینی می‌شود.
در این شرایط جوی احتمال سقوط بعضی اجسام از ارتفاع و خسارت به سازه های 
موقت مانند داربست ها و تابلوهای تبلیغاتی و تجهیزات موجود در نقاط مرتفع مانند برج ها 
و دکل ها، در مناطق جنوبی و غربی و مرکزی گاهی خیزش گردوخاک و کاهش شعاع 
دید و کیفیت هوا، امکان گسترش گردوخاک از استان های همجوار و محدودیت دید و 
کاهش محسوس کیفیت هوا به‌ویژه از عصر دوشنبه در مناطق غربی و جنوبی، امکان 

رخداد طوفان گرد و خاک به‌ویژه در نواحی جنوبی و غربی استان وجود دارد.
اداره کل هواشناسی استان تهران به منظور پیشگیری آسیب های احتمالی، احتیاط 
در عبور‌و مرور جاده‌ای، اطمینان از استحکام سازه های موقت و سست مانند داربست ها 
و تابلوهای تبلیغاتی، عدم استقرار در تاسیسات و مکان های مرتفع مانند برج ها، دکل ها 
و داربست ها، اجتناب از پرواز گلایدر و هواپیماهای سبک و بالگرد، عدم تردد و توقف 
کنار درختان و سازه های ناتمام، مستحکم سازی پوشش گلخانه ها، احتیاط در انجام امور 
عمرانی، احتیاط در نواحی کوهستانی و پرهیز از صعود به ارتفاعات بالادست بر قله ها و 

استفاده از ماسک بهداشتی در بخش های متاثر از گرد و خاک را توصیه می کند.
هشدار زردرنگ به معنای این است که پدیده‌ای جوی رخ خواهد داد که ممکن است 
در سفرها و انجام کارهای روزمره اختلالاتی را ایجاد کند. این هشدار برای آگاهی مردم 
صادر می شود تا بتوانند آمادگی لازم را برای مواجهه با پدیده‌ای جوی داشته باشند که 
از حالت معمول کمی شدت بیشتری دارد. از سوی دیگر مسوولان نیز در جریان این 

هشدارها قرار می‌گیرند تا اگر لازم باشد تمهیداتی را بیندیشند.

 نحوه برگزاری امتحانات
 و ثبت نمرات هفتم تا دهمی های پایتخت

ایســنا- مدیرکل آموزش‌وپرورش 
شهر تهران، با اشاره به اجرای غیرحضوری 
ارزشیابی پایانی دانش‌آموزان پایه های هفتم 
تا دهم و کلیه دروس نظری غیرنهایی در 
پایتخت، سازوکارهای اجرایی و نحوه ثبت 

نمرات دانش آموزان را تبیین کرد.
مجید پارسا با اشاره به مصوبه شورای 
آموزش‌وپرورش استان تهران اظهار کرد: 
در پی تصمیم اتخاذشــده مبنی بر اجرای 
غیرحضــوری ارزشیابی دانش آموزان شــهر تهران، سلسله نشســت های تخصصی 
کارگروه های آموزش و سنجش برگزار و پس از بهره‌گیری از دیدگاه های کارشناسی، 
نظرات مدیران مدارس و مدیران مناطق، جمع بندی نهایی انجام و شیوه نامه اجرایی به 

مدیران مناطق ابلاغ شد.
وی با اشــاره به برگزاری جلســات تبیینی برای مدیران مناطق و نیز نشست 
روز گذشته با معاونان آموزش متوسطه مناطق افزود: در این جلسات ابعاد مختلف 
اجرای ارزشیابی غیرحضوری، شیوه هــای اقدام مدارس و الزامات اجرایی مرتبط 
به صورت دقیق تشریح و تبیین شد تا فرآیند اجرا در سطح مدارس با انسجام، دقت 

و وحدت رویه همراه باشد.
مدیرکل آموزش‌وپرورش شهر تهران با تاکید بر اینکه ارزشیابی دانش‌آموزان پایه های 
هفتم تا دهم و کلیه دروس نظری غیرنهایی به صورت غیرحضوری برگزار خواهد شد، 
خاطرنشان کرد: ملاک عمل در ثبت نمرات پایانی دانش‌آموزان، عملکرد آنان در طول 
سال تحصیلی، ارزیابی های مستمر، سنجش های فرآیندی و نیز اخذ بازخورد نهایی از 

طریق بستر شاد خواهد بود.
وی در ادامه با اشاره به نحوه ارزشیابی دروس مهارتی در شاخه های فنی‌وحرفه‌ای 
و کاردانش اظهار کرد: با توجه به پودمان های گذرانده‌شده و جمع بندی پودمان پنجم، 
هنرآموزان می توانند از طریق تعریف و دریافت پروژه، بررسی گزارش فعالیت ها و ارزیابی 
عملکرد عملی و مهارتی دانش‌آموزان در بستر »شاد«، نسبت به ثبت نمرات اقدام کنند
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